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توسعه کریدورهای زمینی در مواجهه با محدودیت های دریایی
   کریم حسن پور  -    واردات از مسیرهای جنوبی انجام می‌شود و ایران با تکیه بر کریدورهای زمینی و شمالی، همچنان جریان تأمین کالا را حفظ کرده است.

صنعت پالایش نفت یکی از ســرمایه برترین و پیچیده ترین 
بخش های زنجیره انرژی در جهان محسوب می‌شود. برخلاف 
بسیاری از صنایع تولیــدی، ایجاد ظرفیت پالایشی نه تنها به 
سرمایه گذاری های چند‌میلیارد دلاری نیاز دارد، بلکه مستلزم 
فناوری های پیشرفته فرآیندی، زیرساخت های گسترده لجستیک 
و سال ها زمان برای طراحی، ساخت و راه‌اندازی است. به همین 
دلیل در تحلیل اقتصادی این صنعت، یکی از مهم ترین مفاهیمی 
که برای سنجش ارزش واقعی دارایی ها مورد استفاده قرار می‌گیرد 

»ارزش جایگزینی« است.
ارزش جایگزینی در ســاده ترین تعریف به هزینه‌ای اشــاره 
دارد که برای ســاخت مجدد یک پالایشگاه با همان ظرفیت و 
سطح فناوری در شرایط امروز لازم است. این مفهوم در صنعت 
پالایش اهمیت ویژه‌ای دارد، زیرا پالایشگاه ها دارایی هایی هستند 
که معمولا طی دهه ها شکل گرفته‌اند و ارزش واقعی آنها تنها 
در صورت در نظر گرفتن هزینه ساخت مجدد قابل درک است

بر اساس ظرفیت اسمی و ساختار فرآیندی، مجموعه‌ای از 
پالایشگاه های بزرگ بورسی کشور شامل پالایشگاه های اصفهان، 
بندرعباس، تهــران، تبریز، شیراز و لاوان بخش عمده ظرفیت 
پالایشی ایران را تشکیل می‌دهند. این پالایشگاه ها روزانه بیش از 
یک‌میلیون بشکه نفت خام را فرآوری می کنند و طیف گسترده‌ای 
از فرآورده های نفتی شامل بنزین، گازوئیل، نفت سفید، سوخت 
جت، نفت کوره و محصولات میانی پتروشیمیایی تولید می کنند

برای برآورد ارزش جایگزینی این زیرساخت ها، در سطح جهانی 
از شاخص »هزینه ساخت به ازای هر بشکه ظرفیت پالایشی« 
استفاده می شود. این شاخص که در پروژه های پالایشگاهی به 
 Dollar per Barrel per( صورت دلار به ازای هر بشــکه در روز
Day( بیان می‌شود، نشان می‌دهد ایجاد یک واحد ظرفیت پالایشی 

جدید چه میزان سرمایه نیاز دارد.
مطالعات پروژه های پالایشی در جهان نشان می‌دهد که هزینه 
ساخت پالایشگاه ها به شدت به سطح پیچیدگی فرآیندی آنها 
وابسته است. پالایشگاه های ساده هزینه‌ای در حدود ۱۵ تا ۲۰هزار 
دلار به ازای هر بشکه ظرفیت در نظر گرفته می شود. در مقابل 
پالایشگاه های پیچیده معمولا در محدوده ۲۵ تا ۳۵ هزار دلار 

به ازای هر بشکه ظرفیت هزینه ساخت دارند.
با توجه به ساختار فرآیندی پالایشگاه های ایران، برآوردی در 
محدوده ۲۳ تا ۲۷ هزار دلار به ازای هر بشکه ظرفیت برای هزینه 
جایگزینی مطابق با پیچیدگی و مقیاس هر پالایشگاه می تواند 
منطقی تلقی شود. بر اساس چنین برآوردی، ارزش جایگزینی 
مجموعه پالایشگاه های اصلی بورسی کشور نزدیک به ‌۲۹میلیارد 
دلار تخمین زده می شــود؛ رقمی که نشان‌دهنده حجم عظیم 

سرمایه صنعتی انباشته در این بخش از اقتصاد است.
اما ارزش جایگزینی تنها یک عدد نیســت. پشت این رقم 
‌۲۹میلیارد دلاری، دهه ها تجربه انباشته، نیروی انسانی متخصص، 
فناوری های پیچیده و زیرساخت هایی نهفته است که ساختن آنها 
نه فقط پول، بلکه زمان می خواهد. زمانی که در بحران نمی توان 

آن را خرید.
پالایشــگاه های بزرگ دنیا معمولا بین ۵ تا ۱۰ سال طول 
می کشــد تا از مرحله طراحی به بهره برداری کامل برسند. این 
بازه زمانی در ایران، با توجه به پیچیدگی های تامین تجهیزات، 
مجوزهــا و زنجیره تامین، می تواند به مراتب طولانی تر باشــد. 
پالایشگاه اصفهان که امروز با ظرفیت اسمی ۳۷۵هزار بشکه در 
روز به عنوان بزرگ ترین پالایشگاه بورسی کشور شناخته می شود، 
حاصل دهه ها سرمایه گذاری، توسعه تدریجی و انباشت دانش فنی 
است. بندرعباس با ۳۵۰هزار بشکه ظرفیت اسمی روزانه نیز مسیر 
مشابهی را طی کرده است. به عبارت دیگر، اگر امروز یکی از این 
پالایشگاه ها از چرخه تولید خارج شود، جایگزین کردن آن نه یک 

پروژه چند ساله، بلکه یک چالش نسلی خواهد بود.
این واقعیت، ابعاد اســتراتژیک صنعت پالایــش را فراتر از 
محاسبات مالی می برد. شش پالایشگاه بورسی کشور روزانه بیش 
از یک‌میلیون و ۱۷۹ هزار بشکه نفت خام را به بنزین، گازوئیل، 
سوخت هواپیما و ســایر فرآورده های حیاتی تبدیل می کنند. 
این فرآورده ها شــریان اصلی حمل‌ونقل، کشاورزی، صنعت و 
گرمایش کشــور هستند و هر اختلال جدی در این زنجیره به 
ســرعت از یک مساله فنی به یک بحران اقتصادی و اجتماعی 
تبدیل می شود. وابستگی اقتصاد ملی به این فرآورده ها به قدری 
 عمیق است که حتی یک توقف کوتاه مدت در عملیات پالایشی

می تواند موج های گســترده‌ای از اختلال در زنجیره های تامین 
ایجاد کند.

بازسازی یک پالایشــگاه آسیب‌دیده، حتی با فرض تامین 
کامــل منابع مالی، نیازمند بازســازی همزمــان دانش فنی، 
زنجیره تامین قطعات، سیســتم های کنتــرل فرآیند و نیروی 
انســانی متخصص است. این سرمایه ها سال ها طول کشیده تا 
شــکل بگیرند و در یک بحران می توانند به ســرعت و به طور 
غیرقابل جبران از دســت بروند. هزینــه جایگزینی ۲۵ هزار 
دلار به ازای هر بشــکه ظرفیت برای پالایشگاه اصفهان یا ۲۷ 
هزار دلار برای بندرعباس، تنها هزینه فیزیکی ســاخت مجدد 
 تجهیزات را در برمی‌گیرد و ارزش دانش انباشته، تجربه عملیاتی

چند دهه‌ای و جایگاه استراتژیک این صنعت در اقتصاد ملی را 
اصلا محاسبه نمی کند.

 در حالی که آتش بس موقت میان ایران، آمریکا و اسرائیل پس از یک دوره 
تنش چهل‌روزه برقرار شده، تحولات میدانی و اقتصادی همچنان با حساسیت بالا 
دنبال می شود. یکی از مهم ترین موضوعات این روزها، بحث محاصره تنگه هرمز 
از سوی آمریکا و نگرانی هایی است که درباره تأمین کالاهای اساسی و مواد اولیه 
کشور ایجاد شده است. با این حال، بررسی داده ها و اظهارات مسئولان و کارشناسان 
نشان می‌دهد که تصویر موجود، پیچیده‌تر از یک »انسداد کامل« است و اقتصاد 
ایران ابزارها و مسیرهای جایگزین متعددی در اختیار دارد؛ چه بســا که ایران با 
برخورداری از بیش از ۸.۷۵۵ کیلومتر مرز خشــکی و دریایی و همسایگی با ۱۵ 
کشور )شامل روسیه، ترکیه، پاکستان، ترکمنستان و جمهوری های آسیای میانه(، 
یکی از کم نظیرترین موقعیت های ژئواکونومیک جهان را دارد.در این بین، اگرچه 
تنگه هرمز یکی از حیاتی ترین شریان های تجارت دریایی ایران محسوب می شود، 
اما تمام مسیر واردات کشور به این منطقه محدود نمی شود. مهراد عباد، عضو هیئت 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، تأکید کرده است که در حال حاضر تنها حدود ۲۰ 
تا ۳۰ درصد از کالاهای مورد نیاز کشور از مرزهای جنوبی تأمین می شود. این آمار 
به تنهایی نشان می‌دهد که حتی در شرایط فشار، بخش قابل توجهی از واردات از 
مسیرهای دیگر انجام می‌گیرد.عباد همچنین به نکته مهمی اشاره می کند: ایران 
به دلیل موقعیت جغرافیایی خود، از مرزهای گسترده‌ای برخوردار است و همین 
موضوع امکان تغییر مسیرهای وارداتی را فراهم می کند. به گفته او، اگر استفاده 
از مسیرهای خلیج فارس محدود شود، می توان واردات را از مسیرهای جایگزین 
انجــام داد؛ هرچند این جابه‌جایی ممکن اســت با افزایش هزینه و زمان همراه 
باشد، اما در مجموع قابل مدیریت است و به معنای توقف کامل تجارت نیست.

در همین راستا، داده های گمرکی نیز تصویر روشن تری ارائه می‌دهند. حدود ۷۴ 
درصد واردات کشور از سه مسیر اصلی امارات، چین و ترکیه تأمین می شود. این 
ارقام نشان می‌دهد که حتی پیش از بحران اخیر نیز وابستگی کامل به یک مسیر 
خاص وجود نداشته و ساختار واردات ایران به صورت چندمسیره شکل گرفته است. 
با این حال، وابستگی قابل توجه به امارات در سال های گذشته، به‌ویژه در قالب 
ری‌اکسپورت، یکی از چالش های ساختاری تجارت ایران بوده است. عباد معتقد 
است که کاهش این وابستگی در بلندمدت نه تنها ممکن است، بلکه می تواند به 
ضرر اقتصاد امارات نیز تمام شودکاهش وابستگی به واردات از امارات در بلندمدت 

نه تنها ممکن است، بلکه می تواند به ضرر اقتصاد امارات نیز تمام شود؛ چراکه این 
کشور طی سال های گذشته از نقش واسطه‌ای خود سود قابل توجهی برده است

او تأکید می کند که کشورهایی مانند ترکیه، عراق و کشورهای شمالی می توانند 
به عنوان جایگزین‌های عملی در این زمینه ایفای نقش کنند.

  فعال سازی کریدورهای جدید
در کنــار این موضوع، باید به مفهوم »کریدورهای تجاری« نیز توجه ویژه‌ای 
داشت. سید علی امامی، مدیرکل دفتر آماد و پشتیبانی سازمان توسعه تجارت ایران؛ 
کریدورها را مسیرهایی تعریف می کند که علاوه بر جابه جایی کالا، خدمات پشتیبانی 
تجاری را نیز ارائه می‌دهند. به بیان ســاده، کریدورها فقط یک مسیر حمل‌ونقل 

نیستند، بلکه زیرساختی برای تداوم تجارت در شرایط مختلف به شمار می‌روند.
به گفته او، تجربه های جهانی، به‌ویژه پس از همه‌گیری کرونا، نشان داده که اتکا 
به یک یا چند مسیر محدود می تواند زنجیره تأمین را به‌شدت آسیب پذیر کند. به 
همین دلیل، بسیاری از کشورها به سمت تنوع بخشی به مسیرهای تجاری حرکت 
کرده‌اند. ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست و در سال های اخیر تلاش کرده تا 
مسیرهای جدیدی را شناسایی و فعال کند.امامی همچنین با اشاره به نگرانی های 
ناشی از تحریم‌ها و تهدیدهای دریایی، خاطرنشان کرد: دو نوع حمل دریایی داریم؛ 
حمل فله )کالاهای اساسی( که تمهیدات خوبی برای آن دیده شده و مسیرهای 
جایگزین زیادی دارد، و حمل کانتینری که به راحتی با کامیون، ریل و از طریق 
کشورهای همسایه قابل جابه جایی است.او با بیان اینکه »جای نگرانی برای حمل 
کالا وجود ندارد«، افزود: مهمترین چالش، جلب اعتماد بازرگانان نسبت به امنیت، 
هزینه و سرعت مسیرهای زمینی است. خوشبختانه مسیرهایی که قبلًاً فقط برای 
ترانزیت یا یک رویه گمرکی استفاده می شد، اکنون برای واردات، صادرات و ترانزیت 
فعال شده‌اند.همچنین محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس کل سازمان توسعه تجارت، 
در این خصوص اعلام کرده که لجستیک یکی از گلوگاه های اصلی تجارت کشور 
اســت و در دوره های بحرانی، توجه به مسیرهای جایگزین اهمیت بیشتری پیدا 
می کند. به گفته او، در جریان تنش های اخیر، کریدورهای جدیدی برای انتقال 
کالا به صورت عملیاتی آزمایش شده و حتی برخی مسیرهایی که پیش تر غیرفعال 
بودند، مجدداًً احیا شده‌اند.یکی از مهم ترین این مسیرها، کریدورهای شمالی است. 

بنادر شمالی ایران در دریای خزر می‌توانند نقش مهمی در واردات کالا ایفا کنند. این مسیرها به‌ویژه برای ارتباط با 
کشورهای روسیه، قزاقستان و سایر کشورهای منطقه اوراسیا اهمیت دارند. استفاده از این ظرفیت‌ها می تواند بخشی از 
فشار وارد بر مسیرهای جنوبی را کاهش دهد.علاوه بر آن، کریدورهای زمینی شرق و غرب نیز در حال تقویت هستند. 
مرزهای مشترک با ترکیه و عراق، به‌عنوان دو شریک تجاری مهم، امکان انتقال بخش قابل توجهی از کالاها را فراهم 
می کنندمرزهای مشترک با ترکیه و عراق، به عنوان دو شریک تجاری مهم، امکان انتقال بخش قابل توجهی از کالاها را 
فراهم می کنند. این مسیرها اگرچه از نظر هزینه نسبت به حمل‌ونقل دریایی گران تر هستند، اما در شرایط خاص می توانند 
نقش حیاتی ایفا کنند.البته باید توجه داشت که همه کالاها به‌راحتی قابل انتقال از مسیرهای جایگزین نیستند. عباد به 
یکی از چالش های مهم اشاره می کند و آن واردات کالاهای حساس و خطرناک است. در حال حاضر برخی کشورهای 
منطقه، به‌ویژه کشورهای عربی، محدودیت هایی برای ارسال این نوع اقلام به ایران اعمال می کنند. این موضوع می تواند 
تأمین مواد اولیه برخی صنایع و همچنین مواد آزمایشگاهی را با دشواری هایی مواجه کند.با این حال، حتی در این 
حوزه نیز راهکارهایی در حال بررسی است. تنوع بخشی به شرکای تجاری و استفاده از مسیرهای غیرمستقیم می تواند 
بخشی از این محدودیت‌ها را جبران کند. همچنین توسعه تولید داخلی در برخی حوزه ها می تواند وابستگی به واردات 
این اقلام را کاهش دهد.نکته قابل توجه دیگر، تداوم تردد کشتی ها در شرایط فعلی است. به گفته عباد، با وجود اعلام 
محدودیت در تنگه هرمز، کشتی ها همچنان در حال تردد هستند و حتی در برخی موارد افزایش ترافیک دریایی نیز 
مشاهده شده است. این موضوع نشان می‌دهد که آنچه به عنوان »محاصره« مطرح می شود، لزوماًً به معنای توقف کامل 

فعالیت های دریایی نیست و ممکن است بیشتر جنبه کنترلی یا محدودکننده داشته باشد.

  تنگه هرمز یک مسیر بسیار مهم است، اما تنها مسیر نیست
در مجموع، اگرچه شرایط فعلی بدون چالش نیست و محدودیت های ایجادشده می تواند هزینه ها و زمان واردات را 
افزایش دهد، اما ساختار تجاری ایران به گونه‌ای است که امکان تطبیق با این شرایط را دارد. وجود مرزهای گسترده زمینی، 
دسترسی به مسیرهای شمالی و امکان استفاده از کریدورهای متنوع، همگی عواملی هستند که مانع از شکل‌گیری یک 
انسداد کامل می شوند و ایران توانسته شبکه‌ای چندمسیره برای تجارت خارجی ایجاد کند.واقعیت این است که تنگه 
هرمز یک مسیر بسیار مهم است، اما تنها مسیر نیست. اقتصاد ایران در سال های گذشته، به‌ویژه تحت فشار تحریم ها، 
تجربه های متعددی در زمینه دور زدن محدودیت ها و یافتن مسیرهای جایگزین کسب کرده است. به همین دلیل، 
حتی در شرایط فعلی نیز امکان تأمین کالاهای مورد نیاز کشور وجود دارد و نگرانی ها درباره اختلال گسترده در واردات، 
با اتکا به این ظرفیت ها تا حد زیادی قابل مدیریت است.در نهایت، آنچه اهمیت دارد، مدیریت هوشمندانه این شرایط 
است. افزایش هماهنگی میان نهادهای مسئول، تسریع در توسعه زیرساخت های حمل‌ونقل، و تقویت روابط تجاری با 
کشورهای همسایه می تواند به کاهش اثرات منفی محدودیت ها کمک کند. بنابراین شرایط کنونی، بیش از آنکه نشانه‌ای 

از محدودیت مطلق باشد، فرصتی برای بازنگری و تقویت زیرساخت های تجاری کشور است.

 سیاست 
یکپارچه سازی نرخ ارز، 
تأمین کالاهای اساسی 
را تسهیل کرد

رییس کل بانک مرکزیبا اشاره به سیاست یکپارچه سازی نرخ ارز، اعلام کرد: با اجرای این سیاستِِ دولت، ثبات نسبی در بازار ارز برقرار شد و تأمین کالاهای اساسی با روندی مناسب و قابل قبول 
پیش رفته است.به گزارش از بانک مرکزی، عبدالناصر همتی در جلسه با اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، با تأکید بر وظیفه اصلی بانک مرکزی در زمینه کنترل تورم، خاطرنشان 
کرد: در کنار مهار تورم، توجه به تأمین ارز و اعتبار لازم برای بازسازی و نوسازی صنایع آسیب‌دیده نیز از اهمیت بالایی برخوردار است و بانک مرکزی تلاش می کند در چارچوب امکانات و مقررات، 
نقش حمایتی خود را به خوبی ایفا کند.رییس هیات عالی بانک مرکزی با تشریح اختیارات این بانک در قانون جدید، اظهار داشت: طراحی و اجرای سیاست های پولی، ارزی و اعتباری به منظور نیل به 
اهداف مندرج در قانون، بر عهده بانک مرکزی است و این بانک با به کارگیری ابزار و سیاست های در اختیار خود، در تلاش است تا با توجه به آثار جنگ و تحریم، تحولات و روندهای کلان اقتصادی را 
مدیریت و کنترل کند.وی در ادامه، با تأکید بر ضرورت هماهنگی میان نهادهای مختلف اقتصادی کشور، گفت: هماهنگی و هم‌افزایی میان دولت، مجلس، بانک مرکزی و سایر نهادهای سیاست گذار، 
شرط لازم برای موفقیت سیاست های پولی و ارزی است. به گفته وی، هرگونه تصمیم‌گیری در حوزه منابع و مصارف ارزی و ریالی، اگر بدون هماهنگی و ملاحظه آثار متقابل بر بازار پول و ارز باشد، 

می تواند ثبات نسبی ایجادشده را تحت تأثیر قرار دهد.
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فشار هزینه ساخت بر بازار مسکن
   مریم لطفی    -     در حالی که در نگاه اول انتظار می رفت بازار مسکن تحت تأثیر شرایط جنگی به سمت ثبات یا حتی کاهش قیمت حرکت کند، شواهد میدانی از 
آن حکایت دارد که این بازار در ماه های اخیر در برخی مناطق با افزایش قیمت نیز مواجه شده است؛ روندی که همزمان با کاهش قدرت خرید خانوارها، دسترسی 

به مسکن را دشوارتر کرده و بر شکاف میان قیمت های پیشنهادی و توان مالی متقاضیان افزوده است.

 سه عامل 
»انتظارات تورمی، 
افزایش هزینه های 

ساخت و کاهش 
صدور پروانه های 

ساختمانی در 
سال های گذشته« 

را از مهم ترین 
دلایل افزایش 

قیمت مسکن در 
شرایط فعلی است.

متقاضیانی که به‌دلیل شرایط مبهم بازار و همزمانی آن با آغاز جنگ تحمیلی، امکان خرید 
مسکن پیش از پایان سال را از دست دادند، اکنون با افزایش قیمت ها، در برخی موارد تا 
حدود ۴۰ درصد، مواجه شده‌اند؛ افزایشی که باعث شده ارزش نقدینگی آنها از رشد قیمت ها 
عقب بماند. با این حال، بررسی ها نشــان می‌دهد این تحولات را نمی توان صرفاًً به شرایط 
جنگی نســبت داد و مجموعه‌ای از عوامل پیشین و تحولات اخیر در شکل‌گیری وضعیت 
فعلی بازار نقش داشته‌اند. »انتظار چنین افزایش قیمتی را در شرایط جنگی نداشتیم…« این 
جمله‌ای است که این روزها از بسیاری از متقاضیانی که در جست‌وجوی واحدی متناسب با 

توان مالی خود هستند، شنیده می شود.
مشاوران املاک از رشد نسبی حضور خریداران نسبت به ماه های گذشته خبر می‌دهند، اما 
در عین حال تأکید می کنند که شرایط بازار در عمل قدرت خرید آنها را محدود کرده است. 
بسیاری از خریداران، بویژه در ماه های پایانی سال گذشته، تحت تأثیر افزایش قیمت طلا، 
خرید مسکن را به تعویق انداختند؛ با این تصور که رشد ارزش دارایی های غیرنقدی، قدرت 
خرید آنها را افزایش خواهد داد. از سوی دیگر، شرایط جنگی نیز به این تعویق دامن زد. با 
این حال، آنچه امروز در بازار مشاهده می شود برخلاف این انتظارهاست: افزایش قیمت مسکن 
در کنار کاهش قیمت طلا، که در نهایت به کاهش قدرت خرید متقاضیان انجامیده است

یکی از ســازندگان در این خصوص می گوید: »پیش از پایان سال، تقاضا در بازار بسیار 
محدود بود و قیمت ها نیز تقریباًً ثابت مانده بود. در این شرایط، ناچار شدیم برخی واحدها 
را با قیمت پایین تر عرضه کنیم. اما اکنون، با افزایش تقاضا و رشد قیمت ها، عرضه کاهش 
یافته اســت؛ چراکه افزایش هزینه ســاخت، بسیاری از سازندگان را ناگزیر به بازنگری در 

قیمت گذاری کرده است.«

  بازار مسکن در مسیر بازیابی قیمتی
این پرسش مطرح است که چرا بازار مسکن در شرایط جنگی و با وجود کاهش معاملات، 

با افزایش قیمت مواجه شده است؟ 
ایرج رهبر، رئیس انجمن انبوه سازان تهران، در پاسخ می گوید: »بازار مسکن طی بیش از 
دو سال گذشته در رکود به سر می برد و در این مدت، علاوه بر کاهش معاملات، در برخی 
موارد کاهش قیمت نیز مشاهده شد. آنچه اکنون رخ می‌دهد، در واقع جبران عقب ماندگی 

قیمتی است.«
وی افزود: »در دوره رکود، برخی فروشندگان برای تأمین نقدینگی یا بازپرداخت بدهی ها، 
واحدهای خود را حتی زیر قیمت بازار عرضه کردند؛ اگر فرض کنیم متوسط قیمت ها حدود 

 بازار مسکن آماده جهش
 رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران با بیان 
اینکه فعالیت های حوزه بازار مسکن آماده جهش 
اســت، از وجود بیش از ۳۰۰ هزار واحد نیمه کاره 
ســاختمانی در کشور اشاره کرد و که در دو سال 
اخیر به دلیل رکود در بازار مسکن تعطیل شده اند

رامین گوران اوریمی با بیان اینکه سرمایه گذاران 
زمانی وارد بازار مســکن می شــوند که بازارهای 
زودبازده مثل طلا، ارز و ســکه دچار آسیب شده 
باشــد، اظهار داشت: در زمستان سال گذشته که 
هم سودآوری در این بازارها به مرز اشباع رسیده 
و هم شاهد نوسان قیمت بود، مراجعه مردم برای 

خرید مسکن افزایش چشم گیری داشت.
وی بــا یادآوری اینکه در حالی که شــهرهای 
کوچک غیرســاحلی در شــمال کشور معاملات 
ملکی با نرخ های بالا انجام می شد، افزود: چه در 
ناآرامی های زمســتان سال گذشته و چه در ایام 
جنگ تحمیلی وضعیت بازار مسکن معکوس بود 
و حتی در ایام جنگ تحمیلی اخیر در حالی برای 
واحدهای موجود در تهران خریداری وجود نداشت 
که در اســتان های شمالی املاک با بازدهی 100 

درصدی به فروش می رفت.
این مقام صنفی با پیش بینی بازار مســکن در 
ایام پساجنگ گفت:به نظر می رسد در پساجنگ 
بازار مســکن رونق یابد که البته این نکته بستگی 
دارد که جنگ به صلح واقعی منتج شود، وگرنه در 
شرایط آتش بس و »نه جنگ و نه صلح«، نمی توان 

انتظار رونق داشت.
وی با تاکید بر اینکه بازار مسکن آماده جهش 
است، بر تامین مواد اولیه و مصالح ساختمانی برای 
رونق ساخت و ساز تاکید کرد و گفت: با توجه به 
حمله دشمن آمریکایی صهیونیستی به زیرساخت 
های صنعت فــولاد و پتروشیمی نیازمند واردات 
مواد اولیه و ورق های فولادی هســتیم تا قیمت 
محصولات فولادی و پتروشیمیایی با جهش روبرو 
نشود.رئیس انجمن انبوه ســازان استان تهران با 
اشــاره به آمار بیش از ۳۰۰ هزار واحد نیمه کاره 
در کشــور، اظهار داشــت: به دلیل رکود شدید ۲ 
سال اخیر این پروژه ها تعطیل بودند، به طوری که 
با وجود افزایش قیمت مواد و مصالح ساختمانی، 
هزینه های خدمات‌رســان ها و ... را شاهد بودیم، 
اما قیمت مســکن هیچ افزایشی نداشت.گوران با 
اشاره به اینکه معادل ارزی قیمت مسکن در سال 
های گذشته روند کاهشی داشته است، بر پیگیری 
سیاســت های حمایتی و تشویقی از سوی دولت 
برای رونق ساخت و ساز تاکید کرد و گفت: اکنون به 
دلیل شرایط جنگ و لزوم بازسازی واحدهای آسیب 
دیده، شهرداری ها تراکم بیشتری به سازندگان ارایه 
می کنند و حتی عوارض مسکن به صفر رسیده و 
به همین دلیل سرعت اخذ مجوز ساخت افزایش 
یافته است.وی با اشاره به افزایش قیمت مسکن در 
هفته های اخیر، متوسط قیمت ملک در پایتخت را 
حدود ۱۴۰ تا ۱۵۰ میلیون تومان به ازای هر متر 
اعلام کرد.این فعال صنعت ســاختمان با اشاره به 
اجرای پروژه های مسکن ملی گفت: این پروژه ها 
نیز با افزایش قیمت مواجه شده است و امروز تامین 
مــالی پروژه ها با هزینه های آن همخوانی ندارد؛ 
لذا باید فکری به حال باقی مانده آنها شود؛رئیس 
انجمن انبوه سازان استان تهران خاطرنشان کرد: در 
این زمینه دولت با رگولاتوری و خودداری از ورود به 
اجرا، می تواند از ظرفیت بخش خصوصی که آماده 

اجرای کار هستند، استفاده کند.

  رشد ۶۰ درصدی ورودی آب به سدهای 
کشور

 جدیدترین گزارش هفتگی شــاخص های آب و 
برق کشور نشان می‌دهد میزان ورودی آب به سدهای 
کشــور در ســال آبی جاری به بیش از ۳۰ میلیارد 
مترمکعب رسیده که نســبت به مدت مشــابه سال 
گذشته ۶۰ درصد افزایش داشته و حجم آب موجود 
در مخازن نیز به ۳۲.۵ میلیارد مترمکعب رسیده است

 بر اساس گزارش هفتگی آخرین وضعیت منابع 
آبی کشور، میزان ورودی آب به سدهای مخزنی کشور 
از ابتدای ســال آبی جاری تا ۶ اردیبهشت ۱۴۰۵ به 
۳۰.۸۵ میلیارد مترمکعب رسیده اســت.این رقم در 
مدت مشابه سال گذشته ۱۹.۲۸ میلیارد مترمکعب 
ثبت شده بود که نشان‌دهنده رشد ۶۰ درصدی ورودی 
آب ســدها در سال جاری است. متوسط ورودی آب 
در بازه ده ســاله نیز حدود ۲۹.۸۵ میلیارد مترمکعب 
گزارش شده است.طبق این گزارش، کل خروجی آب 
از سدها در همین بازه زمانی ۱۷.۵۱ میلیارد مترمکعب 
بوده که در مقایسه با رقم ۱۶.۷۰ میلیارد مترمکعبی 
سال گذشته، ۵ درصد افزایش داشته است.میانگین 
خروجی ۱۰ ساله سدها نیز ۲۱.۱۹ میلیارد مترمکعب 

اعلام شده است.

   اراده ملت ایران با وجود همه فشارها، 
خلل ناپذیر است

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تأکید کرد: ملت 
ایران با وجود همه فشارها و حرکت های غیرانسانی، 

استوار ایستاده‌اند و اراده آنان خلل ناپذیر است.  
 احمد میدری در مراسم افتتاح ورزشگاه کارگری 
شهرستان لامرد با گرامی‌داشت یاد شهدای ورزشگاه و 
ایام هفته کار و کارگر افزود: این مراسم نماد اراده بزرگ 
ملت ایران است؛ ملتی که با وجود همه نامردمی ها و 
رفتارهای غیرانسانی دشمنان، با ایستادگی و وحدت 
به جهان نشان می‌دهد که عقب نشینی نخواهد کرد.

وی با اشــاره به روند ســاخت ورزشــگاه لامرد، 
یادآورشد: این مجموعه قرار بود در هفته کار و کارگر 
افتتاح شود. زمین چمن فوتبال و سالن کشتی آن از 
اول اسفند آغاز شد و با تلاش کارگران، نصب چمن 
مصنوعی و آماده ســازی زیرساخت ها ادامه یافت؛ در 
حالی که تنها ۹ روز پس از شروع فعالیت جنگ آغاز 
شد، اما کار متوقف نشد و امروز این مجموعه در اختیار 

خانواده های محله و کارگران قرار گرفته است.

۱۰۰۰ دلار باشد، برخی واحدها با قیمت هایی نزدیک به ۷۰۰ دلار به فروش رسید. این در شرایطی 
بود که هزینه ساخت، بویژه قیمت مصالح، روندی افزایشی داشت. اکنون با رفع نیاز فوری به نقدینگی، 
سازندگان قیمت ها را به‌روز کرده‌اند؛ امری که تا حد زیادی ناشی از افزایش شدید هزینه های ساخت، 

از جمله رشد ۱۰۰ درصدی قیمت فولاد است.«
رهبر در عین حال تأکید می کند: »افزایش قیمت در همه مناطق و برای همه واحدها یکســان 

نیست و بویژه در واحدهای کوچک تر، رشد قیمت بیشتر مشاهده می شود.«
او درباره تأثیر جنگ بر بازار مســکن نیز توضیح داد: »نمی توان تغییرات قیمت مسکن را به طور 
کامل به جنگ نســبت داد. این بازار، به‌دلیل ماهیت تقاضای بالا و محدودیت عرضه، کمتر از سایر 
بازارها واکنش سریع نشان می‌دهد. در صورت کاهش تنش ها و ایجاد ثبات سیاسی، ممکن است روند 

افزایشی قیمت ها ادامه یابد، اما افزایش ساخت‌وساز می تواند به تعادل بازار کمک کند.«
وی همچنین به جابه جایی تقاضا در برخی مناطق اشاره کرد: »در دوره جنگ، مهاجرت از شهرهای 
در معرض خطر به مناطق امن تر، بویژه شهرهای شمالی، موجب افزایش تقاضا و رشد قیمت در این 
مناطق شد. با این حال، این تغییرات ماهیتی موقتی دارد و با پایان این شرایط، احتمال بازگشت به 

وضعیت پیشین وجود دارد.«
رهبر درباره تسهیلات بانکی نیز گفت: »اگرچه تسهیلات حمایتی می تواند نقش مهمی در تقویت 
قدرت خرید داشته باشد، اما در شرایط فعلی، برخی محدودیت های شبکه بانکی و ملاحظات اقتصادی 
موجب شده پرداخت تسهیلات بلندمدت با احتیاط بیشتری دنبال شود. در مقابل، بانک ها بیشتر به 

تسهیلات ساخت با دوره بازگشت کوتاه تر، یعنی ۳ تا ۴ سال، گرایش دارند.«

  سه عامل اصلی رشد قیمت
مهدی روانشادنیا، کارشناس اقتصاد مسکن، سه عامل »انتظارات تورمی، افزایش هزینه های ساخت 
و کاهش صدور پروانه های ساختمانی در سال های گذشته« را از مهم ترین دلایل افزایش قیمت مسکن 

در شرایط فعلی می‌داند.
وی می گوید: »این سه عامل در شرایط خاص می توانند به جهش قیمتی منجر شوند، زیرا عرضه 

متناسب با تقاضا نیست.«
او درباره سناریوهای پیش‌رو توضیح داد: »کاهش تنش ها در کنار تقویت متغیرهای داخلی اقتصاد، 
می تواند زمینه بازگشت رونق به بازار را فراهم کند. اما در صورت تداوم جنگ، بازار در عمل در وضعیت 

رکود باقی خواهد ماند. البته در سایر سناریوها نیز احتمال تداوم رکود تورمی وجود دارد.«
وی افزود: »در دوره اخیر، مناطقی که از امنیت بیشتری برخوردار بودند، مانند شمال کشور، با 
افزایش تقاضا و رشد قیمت بیشتری مواجه شدند و این روند در آینده نیز می تواند تداوم داشته باشد.«

برخی کارشناســان معتقدند متناسب سازی تسهیلات با سطح قیمت های جدید می تواند نقش 
مؤثرتری در حمایت از متقاضیان ایفا کند. روانشادنیا درباره نقش تسهیلات حمایتی دولت، بر ضرورت 
تقویت ابزارهای حمایتی و بازطراحی تسهیلات متناسب با قیمت های روز مسکن تأکید دارد. او معتقد 
است: »سهم تسهیلات در تأمین هزینه خرید مسکن در ایران همواره محدود بوده و در شرایط فعلی، 

این سهم حتی کاهش یافته است.«
در این میان، برآیند اظهارات کارشناسان نشان می‌دهد که تقویت سمت عرضه، تسهیل فرآیند 
ساخت‌وســاز و هدایت منابع مالی به بخش تولید مسکن، می تواند نقش تعیین کننده‌ای در کنترل 
روند قیمتی ایفا کند. به نظر می‌رسد در شرایطی که بازار همچنان با نااطمینانی مواجه است، تمرکز 
بر افزایش عرضه، تسهیل سرمایه گذاری در ساخت و بازطراحی ابزارهای حمایتی، بیش از هر زمان 

دیگری اهمیت دارد.
فعالان بازار مســکن معتقدند که شــرایط فعلی از ثبات کافی برخوردار نیست و پیش‌بینی روند 
ماه های آینده با قطعیت امکان پذیر نیست. برخلاف انتظار عمومی مبنی بر کاهش یا ثبات قیمت ها 
در شرایط جنگی، بازار مسیر متفاوتی را طی کرده است. از سوی دیگر، افزایش قیمت ها عمدتاًً در 

سطح اسمی باقی مانده و به معاملات واقعی منجر نشده است. 
این موضوع نشان‌دهنده افزایش فاصله میان سطح قیمت ها و توان مالی خانوارهاست که به یکی 
از چالش های اصلی بازار تبدیل شده است. با این حال، فعالان بازار معتقدند در صورت بازگشت ثبات 
به فضای اقتصادی، تقویت قدرت خرید خانوارها و تداوم سیاســت های حمایتی در بخش ساخت و 

عرضه، امکان متعادل شدن تدریجی قیمت ها در ماه های آینده وجود خواهد داشت.

تسهیل واردات مواد 
اولیه و حمایت فوری 
از صنایع

 رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران، با تأکید بر ضرورت تسهیل واردات مواد اولیه و حمایت هدفمند ازصنایع گفت: دولت باید با تسهیل مسیر واردات مواد اولیه و کاهش مقررات مزاحم در 
کسب‌وکار، اجازه دهد که نیاز صنایع به سرعت تامین شود.

محمود نجفی عرب با اشاره به ضرورت حفظ پایداری زنجیره های صنعتی اظهار داشت: در حال حاضر برخی از رسته های صنعتی با کمبود برخی اقلام مواد اولیه مواجه هستند و دولت باید برای عبور از این دوران 
گذار و بازگشت صنایع تامین کننده مواد اولیه به مدار تولید، امکان تامین نهاده ها از سایر مبادی را فراهم کند.

وی عنوان کرد: در حال حاضر بنادر جنوبی کشور با محدودیت هایی روبه‌رو هستند. ما باید مسیرهای جایگزین در شرق، غرب و شمال کشور را فعال کنیم و همکاری های حمل‌ونقلی را با کشورهای دوست 
گسترش دهیم تا جریان تامین کالا سریع تر و امن تر برقرار شود.رئیس اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه برخی از صنایع در جریان حملات آمریکایی- صهیونی اخیر دچار آسیب شده‌اند گفت: در حال رایزنی با چند 

بانک هستیم تا تسهیلات کم بهره یک تا سه ساله به کسب و کارهای کوچک و متوسط اختصاص یابد؛ هدف این است که واحدهای تولیدی هرچه سریع تر بازسازی و به مدار تولید برگردند.

روز گذشــته درباره شنیده شــدن زمزمه های درخواســت افزایش قیمت خودرو توسط 
خودروســازان از در کارخانه نوشتیم. راجع به اینکه گفته ها حکایت از درخواست افزایش 40 

درصدی قیمت خودرو توسط خودروسازان از سازمان حمایت دارد.
احمد شانیان، معاون بازرسی و نظارت بر کالا های سرمایه‌ای سازمان حمایت در گفت‌و گو 
با »ایران« درباره اینکه آیا خودروســازان درخواستی بابت افزایش قیمت خودرو از در کارخانه 
داشته‌اند، می گوید: »خودروسازان داخلی به سازمان حمایت شفاهاًً اعلام کرده‌اند که به علت 
افزایش قیمت مواد اولیه درخواست افزایش قیمت دارند اما هنوز کتباًً درخواستی به ما اعلام 
نکرده‌اند. البته براســاس قانون بودجه 1405 تغییراتی در نرخ ارز مبنای محاســبه حقوق و 
عوارض گمرکی رخ داده که بر اســاس تصمیمات متخذه، اعمال تغییر قیمت فروش خودرو 
ناشی از تغییر نرخ ارز مبنای محاســبه حقوق و عوارض گمرکی، صرفاًً برای خودروهایی که 
قطعات منفصله آنها درهمان ســال ترخیص شــده مجاز اســت. همچنین، فروش خودروها 
ـساس قیمت فروش ــسال موعد تحویل انجام ــشده و این گونه خودروها ــشامل   باید براـ

افزایش قیمت از این محل نخواهند بود.«

  دلایل خودروسازان برای افزایش قیمت ها
خودروســازان برای درخواســت افزایش قیمت چنــد دلیل دارند کــه مهم ترین آن بالا 
رفتن هزینه مواد اولیه و قطعات اســت. یکی از دلایلی که باعث شــده هزینه تولید خودروها 
 بالاتــر از قبل تمام شــود آسیب به خطوط تولید فــولاد و پتروشیمی در حمله ناجوانمردانه

 آمریکا و اسرائیل است.
 از سوی دیگر، به دلیل تنش های منطقه‌ای، وضعیت جنگی، انسداد راه های واردات و همچنین 

حفظ امنیت بنادر و گمرکات؛ واردات قطعات نیز دچار وقفه شده و این مواردی است که باعث 
شده خودروسازان اعلام کنند هزینه های تولید خودروها بالا رفته است.

اما طرح دوباره موضوع افزایش قیمت خودرو آن هم در شرایطی که بازار دچار رکود است 
آیا کار درســتی است؟ و سؤال دوم اینکه میزان این افزایش قیمت چقدر خواهد بود؟ آن هم 
در حالی که ارزان ترین خودروی صفر بازار هم زیر یک میلیارد تومان نیســت. شانیان، معاون 
بازرسی و نظارت سازمان حمایت در پاسخ به اینکه میزان افزایش قیمت احتمالی کارخانه‌ای 
خودروها چقدر خواهد بود، توضیح می‌دهد: »درباره اینکه رقم افزایش قیمت خودروها چقدر 
خواهد بود هنوز نمی توان صحبت کرد چون درخواست کتبی‌ای داده نشده و ما هنوز مدارک 
خودروسازان درباره افزایش قیمت مواد اولیه را بررسی نکردیم. بنابراین، باید منتظر درخواست 

آنها و بررسی های بعدی بود.«

  احتمال تغییر در فرآیند بررسی افزایش قیمت
پیش از این پروسه بررسی درخواست افزایش قیمت خودرو از در کارخانه به این صورت بود 
که آنها ابتدا درخواست خود را به صورت کتبی به سازمان حمایت ارسال می کردند و سپس 
سازمان حمایت اطلاعات هزینه‌ای، مستندات تولید و گزارش های مالی با دستورالعمل های موجود 
را بررسی و نتیجه یعنی میزان افزایش قیمت یا رد درخواست را اعلام می کرد. اما حالا شانیان 
احتمال می‌دهد این فرآیند با توجه به شرایط ویژه‌ای که کشور پس از روزهای جنگ طی می کند 
دچار تغییر و تحولاتی شود. او در این باره می گوید: »پس از درخواست کتبی خودروسازان مبنی 
بر افزایش قیمت، درباره نحوه بررسی آن تصمیم گرفته می شود شاید به علت شرایط جنگی 
شــورای رقابت تصمیم بگیرد خود یا کمیته‌ای ویژه این درخواســت را بررسی کند و یا طبق 

دستورالعمل فعلی اقدامات لازم کمافی السابق با محاسبات سازمان حمایت صورت پذیرد.«

  نظــارت پسینی ســازمان حمایت بــر خودروهــای وارداتی ادامه دارد
همه مسائلی که مطرح شد درباره قیمت خودروهای داخلی از در کارخانه بود اما تکلیف قیمت 
خودروهای وارداتی در شرکت ها چه می شود؟ معاون بازرسی و نظارت سازمان حمایت تأکید 
می کند: »همچنان طبق بخشنامه سال گذشته، قیمت گذاری و فروش خودروهای وارداتی با خود 
شرکت های واردکننده است اما نظارت پسینی سازمان حمایت در چهارچوب مقررات بر روند 
عرضه و قیمت ها ادامه داشته و بازار خودروهای وارداتی همچنان مشابه قبل تحت نظارت بوده 
و تمامی اقدامات لازم برای حفظ حقوق مصرف کنندگان و شفافیت در بازار انجام خواهد شد.«

درخواستی بابت افزایش قیمت خودروسازان دریافت نکردیم

پنجمین نشست وزرا و روسای نهادهای مسئول حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات کشورهای 
عضو سازمان همکاری های شانگهای با صدور بیانیه‌ای در »بیشکک« )پایتخت قرقیزستان(، 
ضمن ابراز نگرانی نسبت به حملات علیه زیرساخت های دیجیتال ایران، بر ضرورت احترام به 

حاکمیت کشورها در فضای سایبری و توسعه همکاری های فناورانه تاکید کرد.
به گزارش از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، این نشست ۲۷ آوریل ۲۰۲۶ )۷ اردیبهشت 
۱۴۰۵( در بیشکک، پایتخت قرقیزستان برگزار شد و محورهایی از جمله امنیت زیرساخت های 

ارتباطی، توسعه هوش مصنوعی و آینده اقتصاد داده محور در دستور کار قرار گرفت.

  دیپلماسی فناوری ایران در کانون رایزنی ها
در حاشیه این اجلاس، احســان چیت ســاز معاون وزیر ارتباطــات و فناوری اطلاعات، 
با مقامات ارشــد کشــورهای عضو از جمله چین، روسیه، قزاقســتان، بلاروس، پاکستان، 
تاجیکســتان، ازبکســتان و قرقیزســتان دیدار و گفت‌وگــو کرد. این دیدارها بر توســعه 
 همکاری های دوجانبه و چندجانبه در حوزه فناوری های نوین، ارتقای تاب‌آوری زیرساخت های

دیجیتال، تقویت حاکمیت ملی در فضای سایبری و گسترش همکاری در حوزه هوش مصنوعی 

و مراکز داده متمرکز بود.

  تاکید بیانیه پایانی بر امنیت زیرساخت های ایران
در بیانیه پایانی این نشست، کشورهای عضو نگرانی خود نسبت به حملات انجام شده علیه 

زیرساخت های ارتباطی و فناوری اطلاعات ایران را اعلام کردند و این اقدامات را مغایر با اصول 
حقوق بین‌الملل و منشور سازمان ملل دانستند. در این بیانیه همچنین بر پرهیز از به کارگیری 

زور و ضرورت احترام به حاکمیت کشورها در فضای سایبری تأکید شد.

  تمرکز بر توسعه هوش مصنوعی و زیرساخت های داده
در بخش دیگری از این اجلاس، کشــورهای عضو بر توسعه هماهنگ و مسئولانه هوش 
مصنوعی به عنوان یکی از پیشران های اقتصاد دیجیتال تأکید کردند. همچنین »مفهوم ایجاد 
مراکز داده منطقه‌ای و توســعه ظرفیت های پردازشی« در چارچوب ســازمان همکاری های 
شــانگهای به تصویب رسید که هدف آن تقویت زیرســاخت های ذخیره ســازی و پردازش 
داده، توســعه مدل های بومی هــوش مصنوعی و افزایش تــاب آوری خدمات دیجیتال در 
کشــورهای عضو اســت.حضور هیات ایرانی و مشــارکت در مذاکرات و ابتکارات مشترک، 
نشان‌دهنده نقش فعال ایران در توسعه همکاری های منطقه‌ای در حوزه ارتباطات و فناوری 
ـست؛ رویکردی که بر تقویت تعاملات فناورانه و ارتقای جایگاه کشور در اقتصاد  اطلاعات اـ

دیجیتال منطقه‌ای متمرکز است.

حمایت سازمان همکاری های شانگهای از مواضع ایران در حوزه امنیت دیجیتال

سایه تنش بر اقتصاد معدن
سایه تنش بر اقتصاد معدنتشدید تنش های نظامی در خاورمیانه، دسترسی بنگاه های معدنی را 
به گازوئیل به عنوان سوخت ماشین‌آلات و اسید سولفوریک به عنوان نهاده استخراج محدود کرده 
است. با تداوم تنش های نظامی در خاورمیانه، نشانه های اختلال در زنجیره های تامین جهانی در 
صنعت معدن نمایان شده و از مناطقی نظیر استرالیا تا اتیوپی و جمهوری دموکراتیک کنگو، 
تولیدکنندگان را با محدودیت در دسترسی به نهاده های حیاتی و افزایش هزینه ها مواجه کرده 
است. این محدودیت‌ که ریشه در اختلال های تجاری ناشی از تنش نظامی در خاورمیانه دارد، 
به تدریج در زنجیره های تامین سرایت کرده و دسترسی بنگاه های معدنی به نهاده های کلیدی 
را محدود کرده است. در همین حال، هزینه تولید برخی از فلزات پرتقاضا در جهان نیز روندی 
صعودی به خود گرفته است. در این میان، بیشترین فشار از ناحیه گازوئیل )به عنوان سوخت 
اصلی ماشین‌آلات سنگین(‌ و گوگرد )که در فرآوری حدود یک ششم مس جهان استفاده می شود( 

تحمیل شده است.با این حال، تاکنون، تولید جهانی فلزات به طور قابل توجهی کاهش نیافته است؛ 
چراکه شرکت های بزرگ معدنی توانسته‌اند با تامین نهاده ها و پرداخت هزینه های بالاتر، ثبات 
تولید را حفظ کنند. اما در سوی دیگر، تولیدکنندگان کوچک تر از آفریقا تا استرالیا، با تداوم 
درگیری ها بیش از پیش تحت فشار قرار گرفته‌اند.  تداوم جنگ، ریسک های این صنعت را در 
شرایطی که پیش تر نیز با توقف های تولید و تاخیر در پروژه ها و همزمان رشد تقاضا برای مواد 
معدنی حیاتی مواجه بودند، افزایش می‌دهد. به گزارش ماینینگ دات کام و بر اساس داده های 
گردآوری شده توسط بانک های سرمایه گذاری، خاورمیانه حدود نیمی از صادرات دریایی گوگرد 
جهان و دست کم ۱۰ درصد از گازوئیل صادراتی را تامین می کند. گوگرد و مشتقات آن از جمله 
اسید سولفوریک، نهاده‌ای حیاتی برای فرآیند های خاص استخراج محسوب می شوند؛ روشی که 

حدود ۱۷درصد از عرضه جهانی مس را به خود اختصاص می‌دهد.

تشــدید اختلال هــای ناشی از جنــگ، می تواند به طور معناداری بر تولید ســالانه حدود 
‌۲۳میلیــون تــن مس جهان اثر گذار باشــد و قیمت هــا را بیش از پیــش افزایش دهد. در 
حــال حاضــر نیز قیمت های آتی مــس در بورس فلزات لندن بیش از ۴۰ درصد نســبت به 
سال گذشــته افزایش یافته اســت. جمهوری دموکراتیک کنگو )دومین تولیدکننده بزرگ 
مــس جهــان و بزرگ ترین تامین کننده کبالــت( به طور ویژه در معرض این ریســک ها قرار 
دارد؛ چــرا کــه بخش عمده گوگرد مورد نیاز خــود را از خاورمیانه تامین می کند و تولید آن 
به شــدت به فناوری »اســتخراج با حلال« وابسته اســت. این روش با استفاده از اسید، مس 
 و کبالت را از ســنگ معدن اســتخراج می کند. بر اســاس اطلاعات ماینینگ دات کام، تامین

 محموله های جدید گوگرد ممکن است تا دو ماه زمان ببرد، درحالی که موجودی برخی واحدها 
تنها برای یک ماه کفایت می کند. 
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تأثیر اختلال در تنگه هرمز بر تجارت

   فرحناز نعمتی  -      زمانیکه اختلال در عبور و مرور کشتی ها در تنگه هرمز توسط دشمن بروز کرد، یک واقعیت مهم در برابر 
سیاست گذاران اقتصادی و حمل ونقلی کشور قرار می گیرد؛ اینکه اقتصاد ایران تا چه اندازه به مسیرهای دریایی جنوب وابسته مانده و 

چرا توسعه مسیرهای جایگزین در سایر بنادر نقاط کشور، حتی مسیرهای زمینی و ریلی با سرعت و اولویت لازم پیش نرفته است.

 رکوردشکنی معاملات ETF و بازگشت ۴۰ 
درصد پول حقیقی ها

ارزش معاملات ETFها در روز دوشنبه با عبور از 
۴۷ همت، بالاترین سطح از آغاز جنگ را ثبت کرد 
و ورود کم سابقه نقدینگی حقیقی ها به صندوق های 

طلا رقم خورد.
به نقــل از گزارش مدیریت پژوهش ســازمان 
بورس، ارزش معاملات صندوق های قابل معامله در 
دادوستدهای روز دوشنبه به ۴۷.۴ همت رسید که 
بالاترین رقم از زمان شروع جنگ محسوب می شود. 
از این میزان، ۲۵ همت مربوط به صندوق های درآمد 
ثابــت و حدود ۲۲.۴ همت به صندوق های کالایی 

اختصاص یافت.
بر اساس این گزارش، ارزش معاملات صندوق های 
درآمــد ثابت قابل معامله در این مدت ۲۵۰ هزار و 
۶۲۴ میلیــارد ریال و خالــص خرید حقیقی ها در 
این صندوق ها منفی ۳۷ هزار و ۴۴۱ میلیارد ریال 

ثبت شد.
در بخش کالامحور، ارزش معاملات صندوق های 
طلا ۱۹۰ هــزار و ۴۳۲، نقره ۷ هزار و ۷۴۲، انرژی 
۱۹ هزار و ۲۳۱ و کشاورزی ۶ هزار و ۴۳۶ میلیارد 
ریال گزارش شــد. با این سطح از معاملات، رکورد 
دادوستد صندوق های طلا، انرژی و زعفران شکسته 
شد و حقیقی ها تنها در صندوق های طلا ۳۵ هزار و 

۶۸۰ میلیارد ریال ورود پول ثبت کردند.
این تحولات باعث شد رکورد ورود پول حقیقی‌ها 
بــه صندوق هــای کالایی در دوره آغاز جنگ نیز 
شکسته شــود و به حدود مثبت ۴ همت برسد. با 
توجه به خــروج ۱۰ همتی نقدینگی حقیقی ها از 
این صندوق ها طی این دوره، تنها در یک روز حدود 
۴۰ درصد از پول خارج‌شده به صندوق های کالایی 

بازگشته است.

  اجرای عملیات »بازار باز« بانک مرکزی در 
قالب توافق بازخرید ۱۸۰ همتی

 بانک مرکزی گزارش عملیات اجرایی سیاست پولی 
۷ اردیبهشت امسال را منتشر کرد که بر اساس آن با 
توجه به پیش‌بینی بانک مرکزی از وضعیت نقدینگی 
در بازار بین بانکی، موضع این بانک در این هفته توافق 
بازخرید بود. از این رو بانک مرکزی به اجرای عملیات 
بــازار باز در قالب توافق بازخرید به مبلغ ۱۸۰۰ هزار 

میلیارد ریال )۱۸۰ هزار میلیارد تومان( اقدام کرد.
بر این اساس، سفارش های ارسال شده از سوی ۱۳ 
بانک و مؤسسه اعتباری به بانک مرکزی در عملیات 
بازار باز ۷ اردیبهشت، حدود ۳۰۰ همت )۲۹۹.۵ هزار 
میلیارد تومان( بود که ارزش سفارش های پذیرفته شده 
۱۸۰ همت اعلام و با ۱۲۰ همت آن مخالفت شده است

نــرخ بازخرید نیز ۲۳ درصد و زمان بازپرداخت، ۷ 
روز تعیین شده است.

دومیــن دســت رد بانک مرکزی به درخواســت 
بانک ها با هدف کنترل رشد نقدینگی/ با ۱۲۰ همت 

مخالفت شد
در همین راستا بانک مرکزی اعلام کرد: در چارچوب 
مدیریت ذخایر مورد نیاز بازار بین بانکی ریالی، عملیات 
بازار باز را به صــورت هفتگی و موردی اجرا می کند. 
موضع عملیاتی این بانک )خرید یا فروش اوراق مالی 
اسلامی دولتی از طریق ابزارهای موجود( بر اســاس 
پیش‌بینی وضعیت ذخایر در بازار بین بانکی و با هدف 
کاهش نوسانات نرخ بازار بین بانکی حول نرخ هدف، از 
طریق انتشار اطلاعیه در سامانه بازار بین بانکی )تابا( 
اعلام می شــود.این دومین بار در ســال جاری است 
که بانک مرکزی در جریان عملیات سیاســت پولی 
بادرخواست استقراض بانک ها در عملیات بانک مرکزی و 

با هدف کنترل رشد نقدینگی مخالفت می کند.
در جریــان عملیات بازار باز )حراج( ۲۴ فروردین، 
۱۳ بانک و مؤسسه اعتباری تقاضای ۳۲۵ هزار میلیارد 
تومان نقدینگی داشتند که بانک مرکزی با تزریق ۲۲۵ 
هزار میلیارد تومان آن موافقت کرد که این »نه« ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومانی بانک مرکزی به تقاضای بانک‌ها 
)در مجمــوعِِ دو حراجی امســال، ۲۲۰ همت(، ابزار 
اصلی سیاست گذار پولی کشور برای جلوگیری از رشد 

نقدینگی و در نهایت کنترل تورم است.

 خروج ۳.۷ همت پول از صندوق های درآمد 
ثابت در مقابل ورود ۳.۶ همت به صندوق های طلا

 درحالی که جذب پول حقیقی در صندوق های طلا 
پس از حدود ۲ ماه افت ارزش واحدهای سرمایه گذاری 
این صندوق ها از دیروز )دوشــنبه( آغاز شده، امروز با 
رکوردشکنی جذب ۳.۶همت، بازدهی مثبت ۵ درصد 
برای دارندگان این واحدهای سرمایه گذاری رقم خورد

 در پایان معاملات امروز )دوشنبه، ۷ اردیبهشت( 
بازار ســرمایه، در گروه صندوق های درآمد ثابت ۹.۳ 
میلیارد معامله به ارزش بیش از ۲۵ همت انجام شــد 
که در نهایــت ۳۷۴۴ میلیارد تومان نقدینگی از این 

صندوق ها خارج شد.
۶۵ درصد فروشــندگان واحدهای سرمایه گذاری 
صندوق های درآمد ثابت در معاملات امروز حقوقی ها 
بودند که ۱۶.۳ همت از دارایی های خود را فروختند، 
ایــن درحالیســت که فقــط ۲۰ درصــد خریداران 
واحدهای ســرمایه گذاری صندوق های درآمد ثابت 
 حقیقی هــا بودند که حدود ۵ همت از این یونیت ها ر

 خریــداری کردند. ۸۰ درصد خریــداران واحدهای 
سرمایه گذاری صندوق های درآمد ثابت را حقوقی ها با 
خرید ۲۰ همتی تشکیل می‌دادند، درحالی که ۲۳۱.۴ 
میلیارد تومان به نماد افران وارد شد اما از نماد پاسارگاد 

۴۴۸.۳ میلیارد تومان خارج شد.
در گروه صندوق های طلا ۲.۷ میلیارد فقره معامله 
به ارزش ۱۹ هزار میلیارد تومان انجام شد که در پایان 
معــاملات امروز ۳۶۴۵ میلیــارد تومان پول حقیقی 
وارد صندوق هــای طلا شــد.خریداران حقیقی با ۱۵ 
همت، ۷۹ درصد خریداران واحدهای سرمایه گذاری 
صندوق های طلا در معاملات امروز را تشکیل دادند. 
بازدهی یــک روزه صندوق های طلا در دامنه مثبت 
۴ تا مثبت ۵ درصد بود. نماد عیار توانســت با جذب 
 ۷۷۴.۸ میلیــارد تومان در مقابل ۱۲.۶ میلیارد تومان

خروج پول از نماد نفیس، جذاب ترین صندوق طلای 
معاملات امروز باشد.

تعیین ابعاد 
سیاست های حمایتی 
دولت یکی از شروط 
بازگشایی بورس است

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: شفافیت اطلاعاتی ناشران و مشخص شدن ابعاد سیاست های حمایتی دولت دو شرط برای بازگشایی بازار بورس است و البته هماهنگی های نهایی هم باید صورت بگیرد
حجت‌اله صیدی رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در نشست مشترک سازمان بورس و اوراق بهادار با کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، گفت: بازگشایی بازار سهام وظیفه ذاتی ماست و این 

موضوع هم چنان در اولویت پیگیری ما قرار دارد.
وی افزود: از هفته های گذشته جلسات متعددی برای بررسی سناریوهای مختلف بازگشایی بازار سهام برگزار کرده‌ایم و حتی تا شب گذشته نیز بررسی ها ادامه داشته تا مشخص شود بازار با چه ترتیبی 

و در چه شرایطی بازگشایی شود.
صیدی با اشــاره به پیچیدگی های موجود در بازار ســرمایه گفت: بازار ســهام فقط به خودِِ ســهام محدود نمی شود و موضوعات مربوط به ابزارهایی مانند اوراق مشتقه و صندوق های سهامی نیز باید در 
تصمیم‌گیری ها لحاظ شوند.رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه با تأکید بر مساله شفافیت اطلاعاتی، افزود: مهم ترین چالش فعلی ما موضوع افشاست. شرکت ها باید حداقل اطلاعات لازم را ارائه دهند 

تا سهام‌داران بتوانند پس از بازگشایی بازار سهام تصمیم‌گیری کنند.

 بررسی ۳ ستون کلیدی رشد و پیشرفت درصنعت
پایان جنگ رمضان به فرصتی تاریخی برای بازطراحی مسیر توسعه ایران بدل شده است؛ 

مسیری متکی بر سیاست صنعتی هوشمند، انسان اقتصادی جدید و جامعه مشارکت جو.
 پایــان جنگ رمضان، نه صرفاًً پایان یک نبرد، بلکه آغاز فرصت تاریخی تازه‌ای برای ایران 
است؛ فرصتی که در آن امنیت به‌دست‌آمده باید به زیرساخت اصلی پیشرفت اقتصادی، عدالت 
اجتماعی و بازسازی امید عمومی تبدیل شود. سال ها تلاش و فداکاری برای دفاع از سرزمین، 
اکنون زمینه‌ای فراهم کرده است تا جامعه ایرانی مسیری متفاوت از گذشته برگزیند؛ مسیری 
که در آن توسعه نه تقلید از الگوهای بیرونی، بلکه بازآفرینی آینده بر اساس فرهنگ، منابع و 

نیازهای بومی است.
در این مرحله حساس، ایران نه تنها به ترمیم زیرساخت ها نیاز دارد، بلکه به »بازاندیشی در 
خودِِ مفهوم توسعه« احتیاج دارد. تجربه تاریخی نشان داده است که توسعه صرفاًً یک برنامه 
اقتصادی نیســت؛ بلکه یک نظام معنایی و فرهنگی اســت که تعیین می کند چه نوع زندگی 
شایسته آینده است، چه چیز ارزش تلقی می شود و منابع ملی چگونه باید به کار گرفته شوند. 
در یک قرن گذشته، بسیاری از کشورها توسعه را با رشد اقتصادی برابر دانستند و آسیب های 
زیست محیطی را هزینه اجتناب ناپذیر آن قلمداد کردند. اما امروز، همان نگاه آشکارا به بن بست 
رسیده است؛ زیرا بحران اقلیمی، فرسایش منابع و نابرابری اجتماعی نشان می‌دهد رشد بدون 

عدالت و پایداری، نه تنها توسعه نیست، بلکه خود به منبع ناامنی تبدیل می شود.
از همین منظر، بازسازی اقتصادی پساجنگ در ایران باید بر مبنای فهمی تازه از پیشرفت 
طراحی شود؛ فهمی که رشد را با مسئولیت پذیری، تولید را با اخلاق زیست محیطی و فناوری 
را با عدالت اجتماعی پیوند دهد. جنگ اخیر با همه تلخی ها، یک »لحظه آگاهی جمعی« پدید 
آورد؛ لحظه‌ای که مردم دریافتند تغییر ممکن اســت، همبســتگی کارآمد است و می توان بر 
بحران ها فائق آمد. همین تجربه ارزشمند باید به نیروی محرک تحول فرهنگی و اقتصادی بدل 

شود. زیرا بدون تغییر در الگوی ذهنی و سبک زندگی، هیچ برنامه توسعه‌ای پایدار نخواهد شد
یکی از چالش های تاریخی ایران، رسوب الگوی ذهنی بقا در فرهنگ اقتصادی است. این الگو 
افراد را به سوی رفتارهای کوتاه مدت، مصرف گرایی تدافعی، گریز از ریسک تولیدی و اعتماد کم 
به نهادهای جمعی سوق می‌دهد. چنین الگوهایی محصول تاریخ طولانی بی ثباتی و نااطمینانی‌اند 
و با اقتصاد صنعتی فناورانه ناسازگارند. ورود به عصر جدید سازندگی مستلزم شکل‌گیری »انسان 
اقتصادی مسئول« است؛ انسانی که نه اسیر اضطرار بقا، بلکه صاحب چشم‌انداز آینده است؛ انسانی 
که تولید را کنش اخلاقی می‌داند، به محدودیت منابع احترام می گذارد، مهارت‌افزایی مستمر 

را ضرورت می شمارد و مشارکت در پروژه های جمعی را بخشی از هویت خود تعریف می کند.
در چنین چشم‌اندازی، توسعه پساجنگ باید بر پایه سه ستون اساسی بنا شود. ستون نخست، 
»سیاســت صنعتی هوشمند« اســت که در آن رشد اقتصادی از مسیر تخریب محیط‌زیست 

نمی گذرد و ســرمایه گذاری ها با منطق بهره‌وری انرژی، کم مصرفی و سازگاری با اقلیم شکل 
می‌گیرند. پروژه های صنعتی باید از همان گام نخســت ارزیابی زیست محیطی داشته باشند و 
تخصیص منابع ملی نیز مشروط به کاهش فقر، افزایش اشتغال مولد و کاهش فشار بر منابع 

طبیعی باشد.
ستون دوم، »انسان اقتصادی جدید« است که محور اصلی همه اصلاحات می باشد. شکل‌گیری 
چنین انسانی نیازمند تحول در آموزش رسمی و غیررسمی است. آموزش باید از حالت مدرک محور 
و انباشتی فاصله بگیرد و به سمت مهارت محوری، کار عملی، تربیت اقتصادی و تفکر انتقادی 
حرکت کند. مردم باید درک کنند که هر رشــد، توســعه نیست، و هر صنعتی شدن، ضرورتاًً 
پیشرفت محسوب نمی شود. این فهم انتقادی همان چیزی است که کتاب بر آن تأکید دارد؛ 

یعنی عبور از اسطوره توسعه و حرکت به سمت الگوی بومی.
ســتون ســوم، »جامعه مشارکت جو«ســت؛ جامعه‌ای که در آن مردم تنها مصرف کننده 
نیستند، بلکه در شــبکه های محلی، پویش های همیارانه، تولیدهای خرد، سازندگی محلات 
و حمایت از گروه های آسیب پذیر فعالانه نقش آفرینی می کنند. تجربه های موفق مشــارکت 
مــردمی در جنگ و پس از آن نشــان می‌دهد که ســرمایه اجتماعی ایــران ظرفیت بالایی 
 برای مشــارکت در بازســازی دارد. این ســرمایه باید تقویت شود، زیرا توســعه پایدار بدون

 مشارکت اصیل مردم ممکن نیست.
از این منظر، پروژه ملی پساجنگ نباید صرفاًً یک برنامه مهندسی یا ساخت‌وساز باشد، بلکه 
باید بعثت اقتصادی ایران باشد؛ یعنی گذار از الگوی بقا به الگوی زندگی مولد، از توسعه تقلیدی 
به توسعه بومی، و از رشد کم عمق به پیشرفت پایدار. اگر این سه رکن-سیاست هوشمند، انسان 
اقتصادی جدید و جامعه مشارکت جو-به صورت هم‌زمان تقویت شوند، ایران می تواند از این لحظه 

تاریخی عبور کرده و آینده‌ای مبتنی بر عدالت، پایداری و فناوری بنا کند.

تنگه هرمز یکی از مهم ترین گلوگاه های تجاری و انرژی جهان به شمار می‌رود 
و بخش قابل توجهی از واردات کالاهای اســاسی، مواد اولیه صنایع، تجهیزات، 
نهاده های تولید و بخشی از صادرات کشــور به صورت مستقیم یا غیرمستقیم با 
این مسیر پیوند خورده است. از همین رو هرگونه اختلال در این آبراه، تنها یک 
مسئله سیاسی یا امنیتی نیست، بلکه مستقیماًً بر هزینه حمل‌ونقل، زمان تأمین 
کالا، نرخ بیمه، قیمت تمام شده محصولات و حتی آرامش بازار داخلی اثر می گذارد

در چنین شرایطی، پرسش اصلی این است که اگر ایران طی سال های گذشته 
برخی پروژه های مهم ریلی و جاده‌ای را با جدیت بیشــتری دنبال می کرد، امروز 
تا چه اندازه می توانســت وابستگی خود به این گلوگاه حساس را کاهش دهد و 
تجارت خارجی را از مسیرهای متنوع تری مدیریت کند. بسیاری از کارشناسان حوزه 
لجستیک معتقدند پاسخ این پرسش روشن است؛ ایران از نظر موقعیت جغرافیایی 
یکی از مستعدترین کشورهای منطقه برای تبدیل شدن به چهارراه تجارت جهان 
است، اما بخشی از این ظرفیت به دلیل کندی در تکمیل زیرساخت های حمل‌ونقل، 

به‌ویژه شبکه ریلی، بلااستفاده مانده است.
در میــان همه پروژه های نیمه تمام یا دیرهنــگام، راه آهن چابهار - زاهدان را 
باید مهم ترین طرح راهبردی دانست. بندر چابهار تنها بندر اقیانوسی ایران است 
که خارج از محدوده خلیج فارس قرار دارد و کشتی ها برای رسیدن به آن نیازی 
به عبور از تنگه هرمز ندارند. این مزیت به تنهایی می توانست چابهار را به یکی از 
مهم ترین دروازه های واردات و صادرات کشور تبدیل کند، اما نبود اتصال کامل و 
پرظرفیت ریلی سبب شد این بندر سال ها پایین‌تر از ظرفیت واقعی خود فعالیت کند

اگر خط ریلی چابهار - زاهدان زودتر به بهره برداری کامل می‌رسید و سپس 
به شبکه سراسری متصل می شد، امروز امکان انتقال سریع کالا از آب های آزاد به 
استان های مرکزی، شرقی و شمالی کشور فراهم بود و بخش مهمی از بار وارداتی 
می توانســت بدون فشار بر بنادر خلیج فارس جابه جا شود. افزون بر این، چابهار 
می توانست به مسیر اصلی تجارت کشورهای محصور در خشکی آسیای مرکزی و 

افغانستان تبدیل شود و برای ایران درآمد پایدار ترانزیتی ایجاد کند.

 تعلل در راه آهن های حیاتی چقدر هزینه داشت؟
در کنار چابهار، پروژه رشت - آستارا نیز از جمله طرح هایی است که سال ها 
درباره اهمیت آن سخن گفته شد، اما ساخت آن به تعویق افتاد. این مسیر حلقه 

مفقوده کریدور بین‌المللی شمال - جنوب محسوب می شود؛ کریدوری که می تواند 
کالا را از آب های جنوبی ایران به روسیه و اروپا منتقل کند و در مسیر بازگشت 
نیز کالاهای مورد نیاز ایران و منطقه را با هزینه کمتر به کشور برساند. اگر این 
خط ریلی سال ها پیش تکمیل شده بود، ایران اکنون در شرایط هرگونه فشار بر 
مسیرهای جنوبی، می توانست بخشی از تجارت خود را از محور شمال مدیریت کند. 
واردات غلات، چوب، فلزات، نهاده های دامی و بسیاری از کالاهای اساسی از روسیه 
و کشورهای اوراسیا با سرعت و هزینه مناسب تری انجام می شد و در مقابل، صادرات 

محصولات صنعتی، معدنی و کشاورزی ایران نیز بازارهای جدیدی پیدا می کرد.
اهمیت این پروژه تنها به تجارت خارجی محدود نمی شــود، بلکه به جایگاه 
ژئوپلیتیکی ایران نیز گره خورده است. کشورهایی که در مسیر کریدورهای جهانی 
قرار می‌گیرند، صرفاًً از درآمد حمل‌ونقل بهره مند نمی شــوند، بلکه در معادلات 
منطقه‌ای نیز وزن بیشتری پیدا می کنند. ایران با ساخت و تکمیل رشت - آستارا 
می توانست پیوند لجستیکی عمیق تری میان جنوب آسیا، قفقاز و روسیه ایجاد 
کند؛ مزیتی که اکنون نیز قابل دســتیابی اســت، اما با هزینه زمانی و اقتصادی 

بیشتر نسبت به گذشته.
در شرق کشور نیز فرصت بزرگی وجود داشت که آن گونه که باید فعال نشد. 
اتصال ریلی چابهار و زاهدان به بیرجند، مشهد و سپس مرز سرخس می توانست 
یک شاهراه مهم تجاری از اقیانوس هند تا آسیای مرکزی ایجاد کند. کشورهای 
این منطقه برای دسترسی به آب های آزاد نیازمند مسیرهای مطمئن و اقتصادی 
هستند و ایران طبیعی ترین گزینه برای آنهاست. با این حال، کندی توسعه خطوط 
شرقی باعث شد بخشی از این بازار به مسیرهای رقیب واگذار شود. اگر این کریدور 
به موقع تکمیل می شد، ایران امروز نه تنها وابستگی کمتری به تنگه هرمز داشت، 
بلکه از محل عبور کالا میان آسیای مرکزی، افغانستان، پاکستان و آب های آزاد 

نیز درآمد قابل توجهی کسب می کرد.
از سوی دیگر، مسئله تنها ساخت خطوط جدید نیست، بلکه کیفیت اتصال 
بنادر موجود به شبکه داخلی نیز اهمیت بالایی دارد. بسیاری از بنادر جنوبی کشور 
همچنان سهم بالایی از حمل جاده‌ای دارند و بخش مهمی از کالا پس از تخلیه، با 
کامیون به نقاط مختلف منتقل می شود. این مدل حمل‌ونقل اگرچه انعطاف پذیر 
است، اما در شرایط بحران، محدودیت های زیادی دارد. هزینه سوخت، استهلاک 
ناوگان، کمبود راننده، ترافیک جاده‌ای و زمان بالاتر انتقال از جمله مشکلاتی است 

 رونق بازار اســکناس های درشت ۵۰۰ هزار و یک‌میلیون تومانی در هفته های اخیر این 
فرضیه را تقویت کرد که این اسکناس ها، به جای ابزار تسهیل تراکنش های روزمره، می توانند 

ابزاری برای معاملات پنهان، قاچاق سوخت و پول شویی باشند.
 در هفته های اخیر معامله دلار با چک پول های درشــت به یکی از حواشی بازار پولی 
کشور تبدیل شده است به طوری که افراد با پرداخت ایران چک های ۵۰۰ هزار و یک میلیون 
تومانی می توانستند دلاری که در بازار آزاد حدود ۱۵۵ هزار تومان معامله می شود را ارزان 

تر و حتی با قیمت هایی چون ۱۲۰ هزار تومان تهیه کنند.
معامله گران در بازار ارز می گویند که ایران چک‌های جمع آوری شده از این مسیر، از کشور 
خارج می شــود یعنی عده ای با جمع آوری ریال از بازار و تســویه برخی معاملات در مناطق 

مرزی با پول ملی، تلاش می کنند از ورود ارز واقعی به بازار جلوگیری کنند.
برخی فعالان اقتصادی نیز می گویند که انگیزه اصلی استفاده کنندگان از ایران چک ها، 
برای انجام قاچاق کالاست و با این روش می توان انواع کالاها اعم از کالاهای مصرفی و حتی 

طلا را به داخل کشور قاچاق کرد.
پیگیری خبرنگار ایرنا از شبکه بانکی نشان می دهد که در هفته های اخیر و پس از شدت 

گرفتــن خرید و فروش ایران چک های ۵۰۰ هزار تومانی و یک میلیون تومانی در بازار ارز، 
بانک مرکزی به موضوع ورود کرده است تا جلوی هم سوءاستفاده از پول ملی را بگیرد و هم 
به تخلفات احتمالی شعب در عرضه این اسکناس ها به افرادی که قصد قاچاق و سوداگری را 
دارند، رسیدگی کند.رصد بازار ارز در تهران نیز گویای آن است که با ورود نهاد ناظر به بازار 

پولی، اکنون دیگر خرید و فروش ارز با این روش به حداقل ممکن رسیده است و به همین 
دلیل فعالان بازار ارز دیگر با این شیوه معامله نمی کنند.

آلبرت بغزیان، استاد دانشگاه تهران و کارشناس اقتصادی درباره اینکه معاملات ارزی با ایران 
چک های درشــت چه پیامدهایی برای اقتصاد ایران دارد، اظهار داشت: چاپ اسکناس هایی 
با مبالغ بالا در ابتدا برای تناسب با تورم و کاهش حجم اسکناس های خرد انجام شد. اما در 
عمل، این اسکناس ها باعث شدند جابه جایی مبالغ بالا راحت تر و غیرقابل‌ردیابی شود. همین 

موضوع، راه را برای معاملات غیرقانونی باز کرده است.
وی افزود: با افزایش تورم و رشد قیمت ها، نیاز به اسکناس هایی با ارزش بالا طبیعی بود؛ 
اما در هر کشــور، اســکناس بزرگ قدرت خرید مناسبی دارد و معمولًاً در معاملات رسمی 
استفاده می شود.این کارشناس اقتصادی ادامه داد: در ایران، چاپ اسکناس یک‌میلیونی به ظاهر 
تصمیمی فنی بود اما عرضه آن در هفته های پایانی سال گذشته که به دلیل مدیریت نیاز به 
نقدینگی بازار صورت گرفت، در عمل موجب شد عده‌ای از آن برای معاملات خارج از نظارت 
بانکی استفاده کنند که باید گفت نقل‌وانتقال پول نقد در این حج به معنی آغاز دوره‌ای تازه 

برای اقتصاد زیرزمینی است.

قاچاق سوخت و بازار داغ چک‌ پول

که در زمان فشارهای ناگهانی تشدید می شود. در مقابل، شبکه ریلی می تواند در هر سفر هزاران تن کالا را با هزینه کمتر و 
ایمنی بیشتر جابه جا کند و فشار را از جاده ها بردارد. اگر طی سال های گذشته اتصال ریلی بنادر شهید رجایی، امام خمینی، 

بوشهر و سایر مبادی اصلی تقویت و توسعه می یافت، امروز تاب آوری لجستیکی کشور بسیار بیشتر بود.
کارشناسان معتقدند تأخیر در پروژه های زیرساختی فقط به معنای عقب افتادن یک افتتاح رسمی نیست، بلکه به معنای 
از دست رفتن بازار، سرمایه گذاری، درآمد و مزیت رقابتی است. در سال هایی که تجارت منطقه با سرعت در حال تغییر بود، 
کشورهای مختلف با توسعه بنادر، راه آهن و کریدورهای بین‌المللی تلاش کردند سهم بیشتری از جریان کالا را جذب کنند. 
ایران نیز با وجود موقعیت ممتاز جغرافیایی، به دلیل تکمیل نشدن برخی پروژه های کلیدی، نتوانست به اندازه ظرفیت خود 

از این فرصت بهره ببرد.
در این راستا، سیدحسن میرشفیع، کارشناس حمل‌ونقل ریلی، در گفتگو با خبرنگار مهر با اشاره به موقعیت ژئوپلیتیکی 
ایران گفت: شرایط جغرافیایی ایران به گونه‌ای است که هم ظرفیت مناسبی برای ترانزیت کالا داریم و هم برای توسعه صنعتی 
باید ظرفیت های کریدوری کشور تقویت شود تا بتوانیم مواد اولیه را با ارزش افزوده بالاتر به محصولات نهایی تبدیل کنیم.

وی افزود: تعداد زیادی پروژه عمرانی در دست اجراست که بر اساس مطالعات سازمان برنامه و بودجه و با اولویت بندی 
مشخص، در چهار رده دسته بندی شده‌اند و با تطبیق آن با طرح جامع توسعه حمل‌ونقل، مشخص شده که کدام پروژه ها 
باید در اولویت اجرا قرار بگیرند. این اولویت بندی با توجه به محدودیت منابع و میزان اثرگذاری بر حمل‌ونقل یکپارچه کشور 

انجام شده است.
میرشفیع بیان کرد: در این چارچوب، موضوع مزیت نسبی هر شیوه حمل‌ونقل از جمله جاده‌ای، ریلی یا هوایی نیز مورد 
توجه قرار گرفته و بر همین اساس، تعدادی از طرح ها توسط شرکت های مشاور و با رویکرد ارزش گذاری و دسته بندی، به 

مراحل نهایی مطالعات رسیده‌اند.
وی ادامه داد: برخی کریدورها به‌ویژه کریدورهای شرقی - غربی کشور از اولویت بالایی برخوردارند؛ از جمله کریدورهای 
مرتبط با کشور عراق که برای ایران اهمیت ویژه دارند، همچنین مسیرهای ارتباطی با افغانستان و پاکستان نیز از اهمیت 

راهبردی برخوردارند.
این کارشــناس حمل‌ونقل ریلی تصریح کرد: در مسیر شــمال - جنوب، پروژه نیمه تمام چابهار - زاهدان و امتداد آن تا 
مشــهد در دســت اجرا قرار دارد و در صورت تأمین منابع از محل فروش نفت یا سرمایه گذاری خارجی، امکان بهره برداری 

سریع تر آن وجود دارد.
میرشــفیع با اشــاره به ظرفیت های شمال کشور اظهار کرد: ارتباطات ریلی و جاده‌ای با ترکیه، آذربایجان و ارمنستان و 
همچنین مسیرهای دریای خزر و مرزهای زمینی ترکمنستان شامل اینچه برون، لطف آباد و سرخس، ظرفیت بسیار بالایی 

برای ترانزیت شمال - جنوب و تأمین نیازهای کشور ایجاد کرده است.
وی یادآور شد: با این حال برخی نقاط ضعف ظرفیتی وجود دارد و با هزینه های کمتر می توان مسیرهایی مانند سرخس 
- بندرعباس را تکمیل یا ظرفیت آن را ارتقا داد. همچنین در حوزه جاده‌ای تعداد پروژه ها بسیار زیاد است که بخشی از آن 

به توسعه منطقه‌ای و رفاه مردم در استان ها بازمی گردد.
این کارشناس حوزه حمل‌ونقل گفت: در کنار پروژه های توسعه‌ای، برخی طرح ها ماهیت کریدوری و ترانزیتی دارند و در 
حال حاضر تنها حدود یک سوم ظرفیت آن ها مورد استفاده قرار می‌گیرد و ظرفیت خالی قابل توجهی در شبکه وجود دارد.

وی اظهار کرد: عمده مشکلات فعلی در مرزها و پایانه ها به مسائل فنی و اداری بازمی گردد و همچنین در حوزه تخلیه، 
بارگیری و مدیریت لجستیک زیرساختی، مشکل حاد و فوری وجود ندارد. با این حال تجربه جنگ نشان داد که دشمن از 

نقاط ضعف زیرساختی استفاده می کند و حتی حملاتی به پل ها برای اختلال در کریدورها انجام شده است.
میرشفیع تاکید کرد: در طراحی های جدید باید توجه ویژه‌ای به تاب آوری زیرساخت ها شود، زیرا کشور ممکن است در 
آینده نیز با تهدیدات مشابه مواجه شود. در یک سال اخیر نیز توجه ویژه‌ای به این موضوع شده و بخش قابل توجهی از نقاط 

ضعف شناسایی و توسط دستگاه های مسئول پیگیری و اصلاح شده است.
وی با اشاره به پروژه ریلی شلمچه - بصره ادامه داد: این پروژه نیمه تمام در حال اجراست و از نظر تأمین منابع و سازوکار 
اجرایی مشکلی ندارد، اما ممکن است شرایط خاص کنونی باعث کندی روند اجرا شود؛ با این حال هیچ مانع اداری یا مالی 

در مسیر آن وجود ندارد.
این کارشناس حمل‌ونقل ریلی اظهار کرد: خط ریلی چهار - زاهدان نیز در مرحله تکمیل و بهره برداری قرار دارد و در 

حال حاضر تکیه اصلی بر حمل‌ونقل جاده‌ای است تا زمان بهره برداری کامل آن مشخص شود.
وی با اشاره به آخرین وضعیت پروژه رشت - آستارا گفت: برای اجرای این پروژه با قرارگاه سازندگی خاتم‌الانبیا قرارداد 

منعقد شده و منابع مالی آن تأمین و آزادسازی مسیر نیز تا حد زیادی انجام شده است.
میرشــفیع در پایان خاطرنشــان کرد: مذاکراتی نیز با کشور روسیه در حال انجام است تا امکان تأمین مالی بیشتر برای 
دولت در این پروژه فراهم شود. در حال حاضر تمرکز اصلی بر آزادسازی کامل مسیر است و همزمان عملیات مقدماتی شامل 

دکاپاژ و شن‌ریزی اولیه در حال اجراست.

 گلوگاه هرمز و ضعف قدیمی ایران؛ کدام پروژه های ریلی باید سال ها پیش تمام می‌شد؟
 اکنون اختلالات تنگه هرمز بار دیگر این واقعیت را یادآوری می کند که امنیت اقتصادی فقط با ذخایر ارزی یا سیاست های 
تجاری تأمین نمی شود، بلکه زیرساخت حمل‌ونقل بخش مهمی از آن است. کشوری که مسیرهای متعدد، متنوع و قابل 
اتکایی برای واردات و صادرات داشته باشد، در برابر شوک های منطقه‌ای مقاوم تر خواهد بود. ایران هنوز هم فرصت جبران دارد؛ 
تکمیل کامل و سریع راه‌آهن چابهار - زاهدان، تسریع در اجرای رشت - آستارا، توسعه کریدور شرق، دوخطه کردن مسیرهای 

پرتردد باری و افزایش سهم ریل در حمل کالا، می تواند ظرف سال های آینده تصویر تجارت خارجی کشور را تغییر دهد.
تنگه هرمز امروز تنها یک مسئله دریایی نیست، بلکه به شاخصی برای سنجش میزان آمادگی زیرساختی ایران تبدیل 
شده است. اگر برخی خطوط ریلی و جاده‌ای سال‌ها پیش با نگاه راهبردی تکمیل می شد، اکنون اقتصاد ایران در برابر هرگونه 
اختلال منطقه‌ای انعطاف بیشــتری داشــت. با این حال هنوز زمان برای اصلاح مسیر از دست نرفته است، مشروط بر آنکه 
توسعه حمل‌ونقل ریلی دیگر یک پروژه عمرانی معمولی تلقی نشود، بلکه به عنوان بخشی از امنیت ملی و اقتصادی کشور 

در اولویت قرار گیرد.
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خاکِِ نجات یافته؛ کشاورزی پایدار
  بیتا حسن پور   -           استان خوزستان، یکی از قطب های بزرگ کشاورزی ایران، هر ساله پس از برداشت محصولات، شاهد پدیده‌ای 

تکراری اما مخرب است کشاورزان در بسیاری از مناطق اقدام به سوزاندن بقایای کشت از جمله کاه، کلش و ساقه های باقی مانده در 
اراضی خود می کنند.

کشاورزی 

  ســاخت رباتی که میوه های رسیده را 
بدون آسیب می‌چیند

 یک فناوری جدید به ربات ها امکان می‌دهد تا 
مانند انسان، میوه های رسیده را با لمس تشخیص 
دهد. این ربات نرم که مجهز به حســگرهای فیبر 
نوری کشسان است، توت فرنگی را بدون کوچکترین 
فشاری از ساقه جدا می کند و راه را برای کشاورزی 

خودکار و پایدار هموار می سازد.
به گزارش گروه علمی ایرنا، وبگاه سایتِکِدِیِلی در 
گزارشی آورده است:گروهی از پژوهشگران دانشگاه 
کرنل موفق به ســاخت یک ربات نرم شده‌اند که 
از حســگرهای فیبر نوری کشسان )نوعی حسگر 
انعطاف پذیر مبتنی بر نور( استفاده می کند. این ربات 
قادر اســت با لمس تشخیص دهد که توت فرنگی 
رسیده اســت یا نه و ســپس این میــوه را بدون 

کوچکترین آسیبی از شاخه جدا کند.
 Rob( این فناوری در آزمایشــگاه راب شــفرد
Shepherd(، اســتاد مهنــدسی مکانیک در کالج 
مهندسی دافیلد کرنل، توسعه یافته است. به گفته 
پژوهشگران، این دســتاورد می‌تواند به تولید مواد 
غذایی مقاوم‌تر و ســازگارتر با محیط‌زیست کمک 
کند و دســترسی به گونه‌هایی از میوه را که کشت 

آن‌ها دشوار است، افزایش دهد.
نتایج این پژوهش در مجله نِیِچِِر کامیونیکِِیشِِنز/ 
Nature Communications منتشر شده است.گروه 
پژوهشی شفرد پیش‌تر نشان داده بود که حسگرهای 
فیبر نوری کشسان می‌توانند به سامانه‌های رباتیک 
نرم، حس لامسه‌ای پویا و مشابه انسان بدهند. در 
سال‌های اخیر، این گروه وارد حوزه کشاورزی هم 

شده است.
برای توســعه روشی جهت ارزیابی و جابه‌جایی 
 Marvin( دقیق میوه، گروه شفرد با ماروین پریتس
Pritts(، اســتاد باغبانی در کالج کشاورزی و علوم 
زیستی کرنل، همکاری کرد. پریتس در روش‌های 

تولید پایدار محصولات توت‌فرنگی تخصص دارد.
شفرد توضیح داد: توت‌فرنگی رسیده را می‌توان 
از روی رنگ آن تشخیص داد؛ بنابراین مدل خود ر 
طوری آموزش دادیم که بتواند با لمس، رسیده‌بودن 
میوه را تشــخیص دهد. ســپس برای اطمینان از 
درستی کار مدل، نتیجه لمس را با رنگ میوه مقایسه 
کردیم چون می‌دانیم که توت‌فرنگی رسیده قرمز 
است. دکتر آناند میشرا )Anand Mishra(، نویسنده 
اصلی مقاله، توانســت به طور دقیق زمان مناسب 
چیدن توت فرنگی را تعیین کند. این تخمین فقط 
بر اساس سفتی اندازه‌گیری شده توسط حسگرها 
انجام شد.ربات نرم به دو حسگر فیبر نوری متفاوت 
مجهز است: یکی از آن ها خمیدگی انگشت ربات 
و دیگری فشــار نوک انگشت آن را اندازه می‌گیرد. 
به این ترتیب، ربات می تواند شکل میوه را تخمین 
بزند و فشار خود را تنظیم کند تا میوه رسیده بدون 

آسیب برداشته شود.
شــفرد در توضیح بیشــتر افزود: حسگرهای 
به کاررفته، همان ویژگی‌های مکانیکی ربات های نرم 
را دارند؛ به عبارت دیگر، خودِِ جنس ربات )بدون نیاز 

به حسگر جداگانه( میوه را حس می کند.
پژوهشــگران ربات را به یک سامانه چرخ‌دنده 
سیاره‌ای )نوعی سازوکار دقیق برای انتقال حرکت 
چرخشی( مجهــز کرده‌اند. پــس از قرار گرفتن 
میوه میان انگشــتان ربات، مچ ربات می چرخد و 
توت فرنگی را با حرکت چرخشی )پیچشی( از ساقه 
جدا می کند. این روش برخلاف کشیدن یا چیدن 
معمولی، فشاری به میوه وارد نمی کند و از آسیب 

به آن جلوگیری می کند.

در  زیتون  مقاوم  گونه    شناســایی 
مناطق نیمه گرم

 یک دانشجو در طرح پسادکتری به بررسی 
ارتباط زمان گل دهی، خصوصیات پومولوژیکی، 
کارایی فتوســنتزی و کیفیــت و میزان تجمع 
روغن در ژنوتیپ های امیدبخش زیتون مناطق 
نیمه گرم کشــور بر اســاس بررسی بیان ژن و 
معرفی ژنوتیپ های با کارایی بالا فتوســنتزی 
پرداخت که به شناســایی گونه مقاوم این میوه 

در مناطق گرم کمک کرد. 
 »بررسی ارتباط زمان گلدهی، خصوصیات 
پومولوژیــکی، کارایی فتوســنتزی و کیفیت و 
میــزان تجمع روغن در ژنوتیپ های امیدبخش 
زیتون مناطق نیمه گرم کشور بر اساس بررسی 
بیــان ژن و معرفی ژنوتیپ هــای با کارایی بالا 
فتوســنتزی« عنوان طرح پسادکتری نرجس 
فهدی حویزه اســت که با راهنمایی رحمت الله 
غلامی در مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و 
منابع طبیعی استان کرمانشاه و با حمایت بنیاد 

ملی علم ایران انجام شد.
نرجس فهدی دربــاره اهمیت این پژوهش 
توضیح داد: زیتون گیاهی ارزشــمند با اهمیت 
اقتصادی و غذایی است که به‌دلیل کیفیت روغن 
و ترکیبات مغذی آن در ایران و سراســر جهان 
کشــت می شود. زمان گل دهی، تنوع ژنتیکی و 
رقــم زیتون نقش مهمی در کیفیت گل و میوه 
آن ایفا می کنند و ایــن ویژگی ها می توانند بر 
کارایی فتوســنتزی و تجمــع روغــن در میوه 

تأثیرگذار باشند.
وی افزود: با افزایش دمای جهانی، کشاورزی 
پایــدار نیازمند انتخاب ارقــام زیتون مقاوم به 
تنش گرمایی اســت. دماهــای بالای ۳۸درجه 
سانتی گراد سبب کاهش شدید فتوسنتز، علائم 
آفتاب سوختگی، ریزش برگ، بازدارندگی رشد 
ریشه و ســاقه و کاهش تولید در ارقام مختلف 
می شوند. همچنین گرمای تابستان در مناطق 
نیمه گرم کشــور مانند کرمانشاه سبب کاهش 
کیفیــت روغن زیتون از طریــق تغییر ترکیب 
اسیدهای چرب، به ویژه کاهش اسیدهای چرب 

غیر اشباع می شود.

 اصلاح سیاست های 
ارزی، انگیزه قاچاق را 
کاهش داد

وزیر جهاد کشاورزی گفت: با اصلاح سیاست های ارزی، انگیزه قاچاق به طور قابل توجهی کاهش یافته و در بسیاری از اقلام، این پدیده شوم تقریباًً از بین رفته است.
 غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای جنگ تحمیلی به‌ویژه شهدای بخش کشاورزی، اظهار کرد: در دو ماه گذشته کشور با مجموعه‌ای از شرایط خاص از جمله 
اجرای اصلاحات اقتصادی، بازار شب عید و ماه مبارک رمضان، همچنین جنگ تحمیلی مواجه بود که هر یک می توانست به تنهایی چالش‌زا باشد، اما با لطف الهی، تدابیر اتخاذ شده و همراهی مردم، از این 
شرایط با موفقیت عبور کردیم.وی با تأکید بر نقش مهم رهنمودهای رهبر معظم انقلاب و حمایت های رئیس جمهوری در شرایط بحرانی و جنگ، افزود: از ماه ها قبل با تأکید بر افزایش تلاش ها در حوزه 
امنیت غذایی، برنامه‌ریزی های لازم انجام شد و در ایام جنگ نیز با تفویض اختیارات ویژه دولت به وزارت جهاد کشاورزی و استان ها، هماهنگی مطلوبی میان دستگاه های اجرایی در سراسر کشور شکل گرفت 
که نتیجه آن پایداری در تأمین کالاهای اساسی بود.نوری قزلجه با اشاره به وضعیت مطلوب تأمین کالاهای اساسی در کشور، تصریح کرد: به‌رغم فشار تحریم و شرایط جنگی، حتی یک ساعت هم وقفه‌ای در 

تأمین اقلام اساسی ایجاد نشد و بازار با آرامش نسبی مدیریت شد. این موفقیت حاصل تلاش هماهنگ تولیدکنندگان، توزیع کنندگان، اصناف و همراهی هوشمندانه مردم بود.

در روزهای گرم و نفس‌گیر خوزستان، هم‌زمان با فصل برداشت، دود غلیظی 
از مزارع به آسمان برمی‌خیزد؛ دودی که نه تنها نشانه پایان یک دوره کشت، 

بلکه آغاز نگرانی های تازه برای سلامت مردم و زمین های کشاورزی است.
سوزاندن بقایا کشاورزی که در ظاهر راهی سریع و کم هزینه برای آماده سازی 
زمین جهت کشت بعدی به نظر می‌رسد در واقع آغازگر زنجیره‌ای از پیامدهای 
ناگوار زیســت محیطی، اقتصادی و اجتماعی است با این حال باید دید چرا 

کشاورزان بقایا کشت خود را می سوزانند؟
بخش عمده‌ای از کشــاورزان بقایای گیاهی را مانعی برای عملیات بعدی 
کشاورزی می‌دانند در نبود تجهیزات مدرن خاک‌ورزی و خردکن بقایا، سوزاندن 
سریع ترین روش برای پاک سازی زمین تلقی می‌شود افزون بر این برخی تصور 
می کنند با سوزاندن، آفات و بیماری های گیاهی از بین می‌روند و نگرانی های 

فصل آینده کاهش می یابد.
از سوی دیگر عوامل اقتصادی نیز نقش مهمی دارند هزینه بالای جمع‌آوری 
و حمل بقایا و نبود بازار مشخص برای فروش آنها کشاورزان را به سمت این 

روش ساده اما پرخطر سوق داده است.

  خاک نجات یافته، آینده سبز
جاســم حزباوی، از کشاورزان خوزستانی، گفت: سوزاندن زمین یک کار 
قدیمی اســت و توجیه فنی ندارد. اگر کشــاورزان دست به این اقدام بزنند، 
علاوه بر آلودگی محیط زیست، به زمین خود نیز آسیب وارد می کنند؛ چراکه 
پس از سوزاندن، قسمت بالای زمین سفت می شود و زمین برای زراعت سال 

آینده کارایی لازم را ندارد.
وی افزود: توصیه بنده به گندم کاران استان این است که در فصل برداشت، 

مابقی زراعت را نسوزانند.
صادق جباری، دیگر کشاورز خوزستانی، گفت: سوزاندن بقایای کشاورزی 
اثرات مخربی بر سطح خاک، محیط زیست و همچنین بر جنبه های اقتصادی 
کشاورزان دارد.وی ادامه داد: سوزاندن زمین نه تنها صرفه اقتصادی ندارد، بلکه در 
آینده موجب می شود کشاورز برای آماده سازی زمین، کود بیشتری مصرف کند

جباری تاکید کرد: به کشاورزان توصیه می شود زمین خود را نسوزانند؛ این 
کار در طی سال های متوالی نتایج بهتری در پی خواهد داشت.علی نواصر، دیگر 
کشاورز استان، خاطرنشان کرد: سوزاندن زمین کشاورزی، علاوه بر اینکه از لحاظ 
قانونی یک جرم محسوب می شود، باعث ایجاد تنگی نفس در گروه های حساس 
در اســتان نیز می گردد.وی ادامه داد: در بستر این خاک، گیاهان، پرندگان و 
حشرات زندگی می کنند که در اثر این آتش سوزی‌ها آسیب می‌بینند و از بین 
می‌روند.نبود آگاهی کافی میان کشاورزان در مورد اثرات بلندمدت سوزاندن 
خاک، نبود نظارت میدانی موثر و کم توجهی به قوانین منع سوزاندن از سوی 
نهادهای مسئول، سبب شده این رفتار به یک عادت سالانه تبدیل شود و حتی 
شاید بسیاری از کشاورزان از جریمه های قانونی یا ملاحظات محیط‌زیستی 
چنین اقدامی بی خبر باشند.آتش سوزی گسترده مزارع و تولید مقادیر بالای 
دود و ذرات معلق، یکی از عوامل اصلی آلودگی هوا در فصل برداشت خوزستان 
است. این آلودگی هوا سلامت عمومی را به خطر می‌اندازد، به‌ویژه برای کودکان، 

سالمندان و بیماران تنفسی.
در برخی سال ها، میزان ذرات معلق حاصل از این سوزاندن ها حتی از حد 
مجاز ســازمان های محیط زیست نیز فراتر رفته و موجب تعطیلی مدارس و 

صدور اخطارهای بهداشتی شده است.

  سوزاندن بقایای کشاورزی جرم است
اداره کل حفاظت محیط زیست خوزستان درخصوص ممنوعیت سوزاندن 
بقایای گیاهی و کاه و کلش مزارع کشاورزی و ایجاد آلودگی هوا به کشاورزان 
هشدار داده و اعلام کرده است که بر اساس ماده ۶۸۸ قانون مجازات اسلامی 
و ماده ۴۵ قانون حفاظت از جنگل ها و مراتع، آتش زدن بقایای گیاهی تهدیدی 
علیه بهداشت عمومی و جرم محسوب می شود. همچنین به استناد مواد ۱۹، 
۱۸، ۱۶، ۱۵، ۱۱، ۹، ۶، ۴، ۱ و ۲۱ قانون مدیریت پسماند، مواد ۹، ۱۱ و ۱۲ 
قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست و ماده ۲۰ قانون هوای پاک، سوزاندن 
بقایای گیاهی زمین های زراعی پس از برداشت محصول ممنوع بوده و متخلف 

حسب مورد به جزای نقدی درجه ۶ محکوم می‌شود.
خاک، مهم ترین منبع تولید غذایی و پایه حیات کشاورزی است. در جریان 
سوختن بقایا، دمای سطح خاک به بیش از ۴۰۰ درجه سانتی گراد می‌رسد. 
این گرما سبب از بین رفتن بخش قابل توجهی از موجودات زنده خاک مانند 
باکتری ها، قارچ ها و کرم های خاکی می شــود کــه نقش حیاتی در تهویه و 
حاصلخیزی خاک دارند. در نتیجه، ساختار خاک تخریب و توان طبیعی آن 

برای نگهداری مواد مغذی کاهش می یابد.

  اثرات اقتصادی بر کشاورزان
سوزاندن بقایای کشاورزی، علاوه بر ایجاد آلودگی های شدید محیط‌زیستی 
و بیماری های تنفسی، موجب اتلاف سرمایه های بخش کشاورزی می شود. شاید 
در نگاه نخست، سوزاندن بقایا هزینه کمتری داشته باشد، اما در بلندمدت ضرر 
اقتصادی قابل توجهی برای کشاورزان ایجاد می‌کند.کاهش حاصلخیزی خاک، 
افزایش مصرف کودهای شیمیایی و کاهش کیفیت محصولات از پیامدهای 
مستقیم این کار هستند. به عبارتی، کشاورز با هر آتش، بخشی از سرمایه طبیعی 
خود را از بین می برد.از سوی دیگر، تاثیر بر منابع آب و اقلیم محلی از دیگر تبعات 
این اقدام غیراصولی است. گرمای حاصل از سوزاندن و تخریب پوشش گیاهی 
سطحی موجب افزایش تبخیر خاک و کاهش توان نگهداری رطوبت می شود. 
این پدیده در اقلیم گرم خوزســتان به افزایش نیاز آبی زمین های کشاورزی 
دامن می‌زند. در نتیجه، فشار بیشتری بر منابع محدود آب وارد شده و خطر 

فرسایش خاک نیز افزایش می یابد.

  تشدید خشکسالی
فاطمه مسکینی ویشکایی، سرپرست بخش تحقیقات خاک و آب مرکز 
تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان، با اشاره به پیامدهای 
زیست محیطی و خاک شناسی سوزاندن بقایای محصولات کشاورزی گفت: 
این اقدام علاوه بر کاهش حاصلخیزی خاک، موجب انتشار گازهای گلخانه‌ای، 

تشدید خشکسالی و سیلاب های ناشی از تغییرات اقلیمی و بروز مشکلات سلامتی برای ساکنان مناطق اطراف مزارع می شود.
وی با اشاره به دلایل اصلی آتش زدن بقایای محصولات کشاورزی توسط کشاورزان اظهار کرد: مهم ترین دلیل این اقدام، از 
بین بردن بقایای غیرقابل استفاده باقی مانده از محصول برداشت شده در مزرعه است؛ بقایایی که در صورت باقی ماندن، عملیات 

شخم، خاک‌ورزی و آماده سازی زمین برای کشت بعدی را با مشکل مواجه می کند.
وی با اشاره به محدودیت های موجود در مدیریت بقایا، به‌ویژه در سیستم کشت دوگانه گندم–برنج، افزود: برخی کشاورزان 
به دلیل کمبود زمان برای آماده ســازی زمین و دشــواری مدیریت بقایا، به سوزاندن آن ها روی می‌آورند؛ در حالی که این اقدام 

پیامدهای منفی قابل توجهی برای خاک و محیط زیست به همراه دارد.
سرپرست بخش تحقیقات خاک و آب با بیان اثرات کوتاه مدت و بلندمدت سوزاندن بقایا بر خاک مزارع گفت: تخریب کربن آلی 
خاک که مهم ترین عامل حاصلخیزی شیمیایی، فیزیکی و زیستی خاک است، کاهش فعالیت میکروارگانیسم های مفید، شورتر 
شدن خاک ها، افزایش فشردگی و تراکم خاک، تخریب کیفیت فیزیکی خاک و کاهش نفوذ آب در خاک از مهم ترین پیامدهای 
این اقدام به شمار می‌رود.مسکینی ویشکایی ادامه داد: سوزاندن بقایای گیاهی همچنین باعث تخلیه عناصر غذایی خاک می شود 

و در درازمدت می تواند بهره‌وری اراضی کشاورزی را کاهش دهد.
وی در ادامه با اشاره به پیامدهای زیست محیطی این اقدام گفت: در اثر سوزاندن هر تن کاه و کلش، مقادیر قابل توجهی گازهای 

گلخانه‌ای وارد جو می شود که منجر به تشدید تغییرات اقلیمی و افزایش خشکسالی ها می شود.
مسکینی ویشکایی افزود: ذرات معلق ناشی از سوزاندن بقایا نیز می تواند موجب بروز مشکلات تنفسی و چشمی برای ساکنان 

مناطق نزدیک مزارع شود و حتی با کاهش دید در جاده ها، خطر بروز تصادفات رانندگی را افزایش دهد.
سرپرســت بخش تحقیقات خاک و آب تاکید کرد: مدیریت صحیح بقایای محصول به نوع سیستم کشاورزی )حفاظتی یا 

مرسوم( و نوع بقایا بستگی دارد، اما رعایت برخی اصول می تواند از بروز مشکلات جلوگیری کند.
مسکینی ویشکایی گفت: حفظ حدود ۳۰ درصد بقایای گیاهی در مزرعه، خارج کردن بقایای پشت تراکتوری از زمین، خرد 
کردن بقایا برای تسریع در تجزیه، تامین و حفظ رطوبت خاک، دفن بقایای گیاهی حداقل یک تا یک‌ونیم ماه پیش از کشت بعدی 
و استفاده از کودهای نیتروژنه برای جلوگیری از مشکلات تغذیه‌ای محصول بعدی از مهم ترین نکات در مدیریت بقایای محصولات 
کشاورزی است.کاه و کلش نه تنها یکی از مهم ترین منابع تامین علوفه دام و غنی سازی خاک است، بلکه تولید فرآورده هایی با ارزش 
افزوده بالا از آن ها، نظیر کاغذ و مواد سلولزی، موجب رونق اقتصادی خواهد شد. بقایای کشاورزی نقش اساسی در تولیدات گیاهی 
دارند که کاهش فرسایش آبی و بادی، تامین مواد غذایی گیاه، فعالیت به عنوان یک مالچ، کاهش میزان هدررفت آب از خاک 
و تعدیل دمای خاک از جمله این موارد است.بهره‌گیری از مواد تجزیه کننده، دستگاه های خردکننده ضایعات و بقایای گیاهی و 
همچنین جمع‌آوری و استفاده از بقایای گیاهی به عنوان بستر تهیه کمپوست و نیز تولید کودهای آلی، مناسب ترین روش حذف 

باقیمانده محصولات کشاورزی از جمله »کلش« از زمین های زراعی است.

  کاه و کلش، سهم زمین است
جعفر حبیبی‌اصل، عضو هیات علمی مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان خوزستان، گفت: توصیه ما این 
است که برای مدیریت فیزیکی بقایا از ضمایم کاه خردکن یا کاه پخش کن در کمباین استفاده شود؛ چراکه وقتی بقایا خرد شود، 

مدیریت آن توسط خاک‌ورزی به‌راحتی انجام می شود.
وی ادامه داد: اگر کشاورزان ضمایم لازم را ندارند، می توانند با استفاده از ادواتی مانند بسته بند، کاه را از مزرعه خارج کنند؛ 

چراکه کاه ارزش اقتصادی دارد و می تواند به فروش برسد.
این محقق تصریح کرد: توصیه ما به کشاورزان این است که به کلش یا ساقه هایی که ریشه در خاک دارند دست نزنند؛ چراکه 

آن ها سهم زمین هستند، باید در سطح زمین باقی بمانند و از سوزاندن آن ها جلوگیری شود.
وی ادامه داد: ریشه هایی که در خاک هستند، سرمایه‌ای به شمار می‌روند که باید به زمین بازگردند و برای آن ها باید از ادوات 

خاک‌ورزی یا کم خاک‌ورزی استفاده شود.

  راهکارهای اصلاحی و جایگزین های پایدار
راه حل های متعددی برای پایان دادن به این چرخه مخرب پیشــنهاد شــده‌اند؛ از جمله می توان به استفاده از دستگاه های 
خردکن بقایا و تبدیل آن ها به کود سبز، آموزش های میدانی توسط سازمان جهاد کشاورزی برای ترویج کشاورزی حفاظتی، ایجاد 
مشوق های مالی و بیمه‌ای برای کشاورزانی که بقایا را نمی سوزانند، توسعه صنایع تبدیلی )تولید خوراک دام، کمپوست، کاغذ و 

سوخت زیستی( برای استفاده اقتصادی از بقایا و نظارت و اعمال قوانین منع سوزاندن همراه با جریمه های بازدارنده اشاره کرد.
در راستای جلوگیری از آتش زدن بقایای کشاورزی، سازمان جهاد کشاورزی خوزستان اقدامات مختلفی را در واحد مدیریت 
هماهنگی ترویج کشاورزی این سازمان برنامه‌ریزی کرده است که از جمله آن ها می توان به اجرای طرح مدیریت بقایای گیاهی 

پس از برداشت و جلوگیری از سوزاندن بقایا و عملیات آموزشی و ترویجی کشت مستقیم گندم در بقایای گیاهی اشاره کرد.
طرح مدیریت بقایای گیاهی پس از برداشت کشت با هدف جمع‌آوری و ذخیره سازی بقایا برای مصارف علوفه‌ای و سایر کاربردها، 
با نظارت و حمایت جهاد کشاورزی اجرا می شود. در چارچوب این طرح، جمع آوری بقایای گیاهی توسط دستگاه انجام می‌گیرد 

و خرید کلش از بهره برداران نیز در دستور کار قرار دارد.
عملیات اقناع سازی و آموزش بهره برداران از طریق کلاس های آموزشی، جلسات تخصصی، آموزش های چهره به چهره و کارگاه های 
عملیاتی، ضبط برنامه های تلویزیونی و رادیویی از دیگر اقدامات این سازمان برای ارتقای آگاهی و جلوگیری از سوزاندن بقایا و 

آسیب به منابع طبیعی است.

  اعطای تسهیلات برای پیشگیری
عبدالرضا سیداحمدی، معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خوزستان، با بیان اینکه با اقدامات صورت گرفته 
در چند سال اخیر آتش زدن بقایای گیاهی در مزارع استان کاهش یافته است، گفت: سال گذشته ۳۰۰ میلیارد تومان تسهیلات 

جهت خرید ادوات مستقیم کار، کف کار، تراکتور، ادوات دنباله بند و ... به کشاورزان اعطا شده است.
وی افزود: بیشتر کاه باقیمانده از کشت، جهت مصرف دام ها و مصارف دیگر برداشت می شود و سوزاندن کلش چالش اصلی 

است؛ بنابراین در کوتاه مدت با آموزش و نظارت بیشتر می توان این مشکل را برطرف کرد.
وی بر آموزش کشاورزان از طریق کلاس های آموزشی، رسانه ها و فضای مجازی، نظارت بر برداشت محصولات پاییزه جهت 

پیشگیری از آتش زدن کاه و کلش باقیمانده و برگزاری جلسات با بخشداران، دهیاران و کشاورزان عمده تأکید کرد.

  الگوهای موفق
در برخی مناطق کشــور مانند همدان و گلســتان، طرح های مدیریت بقایای کشاورزی با ارائه تسهیلات خرید ماشین آلات 
خاک‌ورزی سبک و آموزش گروهی کشاورزان موفقیت آمیز بوده‌اند. همین الگوها در کشورهای پیشرفته مانند هند و فرانسه نیز 

اجرا شده‌اند و نتایج مطلوبی در جهت کاهش آلودگی و افزایش حاصلخیزی خاک داشته‌اند.
سوزاندن بقایای کشاورزی در خوزستان شاید در کوتاه مدت سودی ظاهری به همراه داشته باشد، اما در حقیقت آتشی است 
که بر سرمایه خاک، سلامت شهروندان و آینده کشاورزی پایدار استان می‌افکند. راه نجات در تغییر نگرش و حرکت به سمت 

کشاورزی دانش محور و بهره‌گیری از فناوری های نوین است؛ جایی که خاک نه سوختنی، بلکه مقدس و قابل احترام است.

 در حالی شالیکاران ۱۵ روستای محمودآباد برای آبیاری اراضی شالیزاری خود به آب رودخانه 
هراز چشــم دوخته اند که کاهش آب این رودخانه به روستاهای پایین دست این شهرستان 
ساحلی مازندران و کمبود سوخت برای بهره مندی از ظرفیت آب چاه ها در این خطه از شمال، 

به چالشی برای تولید کنندگان برنج در محمودآباد تبدیل شده است.
 کشاورزان ۱۵ روستای محمودآباد »اورطشت، افراتخت، وازیک، ولم، کلوسا، فرامده، عبدالله 
آباد، تازه آباد، زردآباد، ابولحسن آباد، معلم کلا، سیاه کلا، عزت آباد، علمه غربی وشرقی، ملاکلا، 
علی آباد، زنگی کلا و حاجی کلا روستاهای شهرستان محمود آباد هستند که در هفته های 
نخســت سال زراعی جدید بعد از نشــاء کاری اراضی شالیزاری با مشکل تامین سوخت برای 

موتور پمپ شدند.
کشاورزان این خطه از شمال که دارای صدها هکتار اراضی شالیزاری هستند و این گستره 
شالیزاری فقط برای روستای معلم کلا ۷۰۰ هکتار است چرا که این روستاها در آخرین آبریز 
رودخانه هراز قرار دارند و زمانی که این رودخانه سیلابی شــد آب آن به اراضی شالیزاری این 
روستاها می رسد در غیر این صورت تامین آب اراضی شالیزاری از طریق موتور پمپ و آب چاه 
انجام می شود.مشکل تامین آب برای این اراضی شالیزاری که یک سابقه طولانی تری دارد با 
صدور مجوزهای لازم برای کشاورزان شالیکاران نسبت به حفر چاه و تامین آب اراضی شالیزاری 

از طریق موتور پمپ اقدام کردند.
این کشاورزان که برای تامین سوخت مورد نیاز خود هر ماه ثبت نام انجام می دهند بعد از 
انجام این فرایند در فروردین ماه سال جاری سهمیه سوخت دریافت شد اما برای سهمیه سوخت 
اردیبهشت و خردادماه تامین سوخت برای اراضی شالیزاری در این ۱۵ روستای محمود آباد با 
مشکل مواجه شد.در شرایط فعلی که فرایند کشت برنج برای سال زراعی جدید با انجام نشاء 
کاری وارد مرحله حساس تامین آب شد کشاورزان این روستاها که در انتهایی مسی آبرسانی 
قرار دارند، با بحرانی دوگانه روبه‌رو هستند.کمبود شدید آب مورد نیاز برای کشاورزی و اختلال 
در سهمیه سوخت مورد نیاز برای موتور پمپ ها آینده اقتصادی بسیاری از این خانواده ها را در 

هاله‌ای از ابهام فرو برده است.
بسیاری از این روستاها که در انتهای خطوط انتقال آب رودخانه قرار دارند، در فصول حساس 
کشــاورزی، ســهم آب کافی را دریافت نمی کنند. این کمبودکشاورزان را وادار کرد تا با صرف 
هزینه های زیاد، از سوخت هایی مانند نفت و گازوئیل برای راه‌اندازی پمپ های آب و تامین رطوبت 

لازم برای مزارع برنج استفاده کنند.
این چالش به خصوص در ســال های اخیر که کمبود منابع آبی تشدید شد، به یک راهکار 

اجباری و پرهزینه برای حفظ چرخه تولید تبدیل شد، اما این چالش ها با محدودیت های اخیر 
در تخصیص و توزیع سهمیه سوخت، ابعاد بحرانی تری به خود گرفته است.

کشاورزانی که با وجود پروانه بهره برداری چاه و پرداخت هزینه های مربوطه، انتظار دریافت 
منظم سوخت مورد نیاز را داشته‌اند، اکنون با وضعیتی غیرمنتظره روبه‌رو شدند چرا که سهمیه 
سوخت سه ماهه این کشاورزان به صورت یکجا و در یک نوبت تخصیص یافته است. این شیوه 
توزیع، با توجه به نیاز مداوم و پراکنده مزارع برنج به آبیاری در طول دوره کاشت تا برداشت، 

کارایی خود را از دست داده و مشکلات فراوانی را برای کشاورزان ایجاد کرده است.

  سهمیه سوخت متناسب با نیاز باشد
در این پیوند بهرام حسینی شــالیکار محمودآبادی در گفت گو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: 
سهمیه سوختی که برای اراضی شالیزاری اختصاص می یابد باید نیاز اصلی شالیکاران در تامین 

آب را فراهم کند که در شرایط فعلی این مهم محقق نشد.
وی گفت: شــالیکاران برای سه ماه فعالیت کشاورزی، از همین پروانه بهره برداری استفاده 
می کنند که برای دریافت آن پول پرداخت کردند و انتظار می رود سهمیه سوخت هم متناسب 
با نیاز در طول دوره تامین شود نه اینکه یک ماه سهمیه را تا انتهای فصل واگذار کنند چرا که 
در این صورت نه می توانیم زمین را به موقع آماده کنیم، آب کافی به اراضی شالیزاری برسانیم و 
نه برداشت خوبی داشته باشیم.حسینی با اشاره به این مطلب که ما در این مناطق یا پمپ های 
گازوئیلی و یا نفتی موتور پمپ ها را روشن می کنیم اما با این وضعیت، باید قید کشت برنح را 

بزنیم یا با دردسرهای و هزینه بیشتر سوخت مورد تیاز را تامین کنیم.

این کشاورز محمودآبادی گفت: این رویکرد در توزیع سهمیه سوخت، چرخه تصمیم‌گیری، 
کاشــت، داشت و برداشت را برای این قشر از کشــاورزان مختل کرده و نگرانی های جدی در 
خصوص کاهش تولید برنج و تبعات اقتصادی آن برای معیشــت کشــاورزان و امنیت غذایی 

استان ایجاد کرده است.
 انتظار می‌رود مسئولان مربوطه با درک شرایط ویژه این مناطق، نسبت به بازنگری در نحوه 
تخصیص سهمیه سوخت و یافتن راه حل های پایدار برای مشکل کمبود آب اراضی شالیزاری به 

خصوص ۱۵ روستاهای انتهای رودخانه هراز اقدام کنند.

  به دنبال راه حل هستیم
در این ارتباط فرماندار محمودآباد اظهار کرد: برای چاه های دارای پروانه هیچ مشکلی برای 
تامین سوخت وجود ندارد اما برای چاه های که فاقد پروانه بهره برداری هستند در حال حاضر 
اســتان تصمیم گرفت به طور حتمی شــالی کاران برای دریافت پروانه اقدام کنند تا سوخت 

تحویل آنها شود.
مهدی قاسمی ادامه داد: همه تلاش ها بر آن است تا پیگیری های لازم انجام شود و برای 

حل این مشکل به یک راه حلی که برای کشاورزان گره گشا باشد برسیم.
 نکته قابل توجه در هزینه و فایده برنجکاری در شمال کشور این است که معیشت و درآمد 
اصلی کشاورزان به تولید محصول برنج است، محصولی که طبق اعلام رسمی کارشناسان جهاد 
کشــاورزی تا ۴۰درصد درآمد آن باید بابت هزینه تولید کم شــود و مابقی برای امرار معاش 

یکساله آنان است.
امسال علاوه بر افزایش هزینه های نهاده های کشاورزی بیشترین هزینه در کشت برنج مربوط 
به دستمزد کارگران است. به عبارتی شالیکاران امسال علاوه بر تحمل افزایش تا سه برابری قیمت 
بیشتر نهاده های کشاورزی نظیر کود و سموم، با افزایش حدود ۵۰ درصدی دستمزد تراکتور 

ها برای شخم و شیار و نشاکاران نسبت به سال گذشته مواجه هستند.
در حال حاضر دستمزد کارگران مرد نشاء کار ۲ مییلیون و ۵۰۰ هزار تومان و کارگران زن 
۲۰۰ هزار تومان کمتر است، همچنین دستمزد روزانه کارگرانی که نشاء را از خزانه به شالیزار 

منتقل می کنند به سه میلیون تومان تومان رسیده است.
با توجه به اینکه همچنان عمده فعالیت شالیکاری سنتی است و قیمت و مصرف نهاده های 
کشاورزی نیز هر ساله بالا می رود، خرید و فروش نهایی محصول برنج نیز باید به نسبت هزینه 

تولید افزایش بیابد.

اراضی شالیزاری ۱۵ روستای محمودآباد تشنه »آب و سوخت«
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بازسازی زیرساخت های انرژی با منطق جدید
  لیلا  جلیلوند    -سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفتی ایران، با اشاره به افزایش قیمت پایه نفت، گفت: قیمت واقعی نفت 

برای اروپا ۱۲۵ دلار و برای آسیا بالای ۱۴۰ دلار است و حتی اگر تنگه هرمز باز شود، قیمت نفت کمتر از ۸۰ دلار باز نمی گردد.

انرژی 

 جهش ۳.۵ برابری صادرات گاز ایران 
به ترکیه

مبادلات تجاری ایران و ترکیه در دو ماه نخست 
۲۰۲۶ با کاهش ۳ درصدی مواجه شد، اما صادرات 
گاز ایران به ترکیه جهش ۳.۵ برابری را ثبت کرد

 بــه نقل از اداره آمار ترکیــه، ارزش مبادلات 
تجاری ایران و ترکیه در دو ماه نخست سال میلادی 
جاری به ۹۱۸ میلیون دلار رسیده است. این رقم 
نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش ۳ درصدی 

را نشان می‌دهد.
بر اساس این گزارش، صادرات ترکیه به ایران در 
ماه های ژانویه و فوریه ۲۰۲۶ با افت ۱۳ درصدی 
نسبت به ســال قبل به ۴۵۳ میلیون دلار رسیده 
اســت. ترکیه در دوره مشــابه سال گذشته ۵۲۴ 

میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده بود.
در مقابل، واردات ترکیه از ایران در همین بازه 
زمانی رشــد ۱۰ درصدی داشته و از ۴۲۴ میلیون 
دلار در ســال قبل بــه ۴۶۵ میلیون دلار افزایش 
یافته است.مرکز آمار کمیسیون اروپا اعلام کرده 
است صادرات گاز ایران به ترکیه در دو ماه نخست 
سال ۲۰۲۶ به ۹۳۰ میلیون مترمکعب رسیده است. 
این میزان نســبت به مدت مشابه سال قبل رشد 
۳.۵ برابری را تجربه کرده است. ایران در ژانویه و 
فوریه ۲۰۲۵ مجموعاًً ۲۷۰ میلیون مترمکعب گاز 

به ترکیه صادر کرده بود.
گزارش ها نشــان می‌دهد صادرات گاز طبیعی 
ایران به ترکیه در ســال ۲۰۲۵ نیز با رشــد ۱۶ 
درصدی نسبت به سال قبل از آن به ۸ میلیارد و 

۱۷۰ میلیون مترمکعب رسیده بود.

  چراغ های روشنِِ بی‌دلیل؛ عادت های 
کوچک که مصرف برق را بالا می برد

روشن ماندن چراغ های اضافی در خانه ها و 
ادارات شاید ناچیز به نظر برسد، اما تکرار همین 
عادت ساده در مقیاس ملی می تواند مصرف برق 

را تا حد ظرفیت یک نیروگاه افزایش دهد.
ناتــرازی انرژی در ســال های اخیر به یکی 
از چالش هــای مهــم در بسیاری از کشــورها 
تبدیل شده است. در حالی که معمولًاً بحث ها 
درباره کمبود برق به سمت ظرفیت نیروگاه ها، 
محدودیت های شبکه یا افزایش تقاضای صنعتی 
می رود، کارشناســان حــوزه انــرژی معتقدند 
بخــش مهمی از این مشــکل به الگوی مصرف 
و رفتارهای روزمره مشــترکان مربوط می شود. 
یکی از ساده ترین و در عین حال گسترده ترین 
نمونه های این رفتارها، روشــن ماندن چراغ ها 
در فضاهایی اســت که عملًاً نیازی به روشنایی 
ندارند. این عادت در بسیاری از خانه ها، اداره ها، 
فروشگاه ها و حتی مراکز آموزشی دیده می شود 
و اگرچه در نگاه اول کم اهمیت به نظر می رسد، 
اما در مقیاس ملی می تواند اثر قابل توجهی بر 

مصرف برق داشته باشد.
در بسیاری از ساختمان ها، چراغ اتاق هایی که 
کسی در آن حضور ندارد روشن می ماند، راهروها 
و فضاهای عمومی حتی در زمان استفاده نکردن 
نیز نورپردازی می شــوند و در ســاعات روز که 
نور طبیعی وجود دارد، همچنان از روشــنایی 
مصنوعی استفاده می‌شود. این رفتارها در کنار 
هم به افزایش مصرف برق در بخش ساختمان 
منجر می شود. بر اساس گزارش های بین المللی 
حوزه انرژی، روشــنایی یکی از بخش های مهم 
مصرف برق در ساختمان ها محسوب می شود و 
در بسیاری از کشــورها حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد 
برق مصرفی خانه ها به سیســتم های روشنایی 
اختصاص دارد. در ساختمان های اداری و تجاری 
نیز به دلیل طولانی بودن ســاعات استفاده از 
فضاها، سهم روشنایی در مصرف برق می تواند 

حتی بیشتر باشد.
کارشناسان انرژی تأکید می کنند که مدیریت 
مصــرف در بخش روشــنایی از ســاده ترین و 
برق  راه های کاهــش مصرف  کم هزینه تریــن 
اســت. در واقع، برخلاف بــرخی تجهیزات که 
برای کاهش مصرف نیاز به ســرمایه گذاری یا 
تغییرات فنی دارند، در بخش روشــنایی بخش 
زیادی از صرفه جویی می تواند تنها با تغییر رفتار 
مصرف کنندگان به دســت آید. خاموش کردن 
چراغ های اضافی، اســتفاده بهتر از نور طبیعی 
و توجه به تعداد منابع نوری مورد اســتفاده از 
جمله اقداماتی است که بدون هزینه قابل انجام 
است اما اثر قابل توجهی بر کاهش مصرف دارد

بخــش قابل توجــهی از مصــرف برق در 
ساختمان ها به رفتارهای روزمره کاربران وابسته 
است. بسیاری از افراد بدون توجه به میزان نیاز 
واقــعی، چندین منبع نوری را به طور همزمان 
روشــن می کنند یا هنگام ترک اتاق چراغ ها را 

خاموش نمی کنند.
 این رفتارها در مقیاس فردی ممکن اســت 
ناچیز به نظر برســد، اما وقتی همین عادت در 
میلیون ها واحد مســکونی و اداری تکرار شود، 
مجمــوع مصــرف برق به شــکل قابل توجهی 

افزایش پیدا می کند.
برای درک بهتر این موضوع می توان به یک 
مثال ساده توجه کرد. یک لامپ معمولی با توان 
حدود ۶۰ وات اگر بی دلیل روشن بماند، در هر 
ساعت همین مقدار انرژی مصرف می کند. اگر 
فرض کنیم تنها یک میلیون لامپ در کشــور 
روزانه دو ساعت بدون نیاز روشن بمانند، میزان 
برق مصرفی به حدود ۱۲۰ مگاوات ســاعت در 
روز می رســد. این رقم در طول یک ســال به 
ده ها گیگاوات ســاعت می رسد که برای شبکه 
بــرق عدد قابل توجهی اســت. به همین دلیل 
کارشناســان انرژی معتقدند اصلاح عادت های 
مصرفی می تواند در کاهش فشار بر شبکه برق 

نقش مؤثری داشته باشد.

در شرایطی که تأسیسات حیاتی ایران همزمان زیر فشار تنش های منطقه‌ای، 
تهدیدهای مکرر و محدودیت های ناشی از تحریم قرار گرفته‌اند، بازسازی شبکه 
انرژی دیگر صرفاًً به معنای تعمیر خرابی های ناشی از جنگ نیست. امروز مسأله 
اصلی، بازمهندسی زیرساخت ها بر مبنای الگوهای تازه‌ای از تاب‌آوری، بهره‌وری و اتکا 
به توان داخلی است؛ الگویی که بتواند شبکه انرژی را در برابر شوک های چندلایه 
آینده مقاوم تر کند. در این میان، توان داخلی از یک ظرفیت پنهان به یک تکیه گاه 
حیاتی تبدیل شده؛ ظرفیتی که اکنون بار اصلی ترمیم، نوسازی و تداوم کار شبکه 
انرژی کشور را در میانه فشارهای بیرونی و فضای امنیتی پیچیده بر دوش می کشد. 
بازسازی زیرساخت های انرژی فقط تعمیر خرابی های جنگ نیست، بلکه فرآیندی 
پیچیده است که همزمان به مهندسی، اقتصاد، امنیت و حکمرانی وابسته است. 
هنگامی که کشوری با جنگ و تحریم روبه‌رو می‌شود، شبکه برق، پالایشگاه ها، 
خطوط انتقال و تأسیسات گاز و نفت به عنوان مجموعه‌ای از سیستم های حیاتی و 
به  هم‌ پیوسته، دچار آسیب می شوند و اختلال در هر بخش می تواند کل زنجیره 

انرژی را تحت تأثیر قرار دهد.
در واقع منطق جدید بازسازی آن است که سیستم انرژی نباید فقط دوباره 
روشن شود، بلکه باید به گونه‌ای طراحی شود که در برابر بحران های آینده ایستادگی 
بیشتری داشته باشد. بنابراین هدف فقط بازگشت به وضعیت پیشین نیست، بلکه 
ساختن سیستمی است که هوشمندتر، پربازده تر و مقاوم تر از گذشته عمل کند. 

در همین چهارچوب، حسین میرافضلی، کارشناس انرژی در گفت‌وگو با »ایران« 
ابعاد مختلف این مسأله را تشریح کرده است.

توان داخلی؛ از ظرفیت بالقوه تا تکیه گاه حیاتی
در پی جنگ اخیر که به زیرساخت های انرژی کشور آسیب وارد کرد، نقش 
توان داخلی در تأمین تجهیزات بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است. با 
این حال، بهره‌گیری مؤثر از این ظرفیت ها، نیازمند اصلاح رویکردهای مدیریتی و 

پذیرش ریسک در سطوح تصمیم‌گیری است.
میرافضلی با اشاره به شرایط فعلی کشور تأکید می کند که تکیه بر توان داخلی، 
هم فرصت است و هم اجبار. او می گوید:»در شرایط کنونی هر دو وجه وجود دارد؛ 
هم فرصت اســت و هم اجبار. ما در موقعیتی قرار داریم که  برخی از مهم ترین 
یوتیلیتی های کشور مورد حمله قرار گرفته‌اند و ناچاریم آنها را به مدار بازگردانیم؛ 

آن هم با شرایطی بهتر از قبل.«
او با تأکید بر توانمندی های داخلی در حوزه تجهیزات انرژی می‌افزاید:»در بحث 
تجهیزات زیرساختی انرژی، تجهیزسازهای داخل کشور واقعاًً می توانند بسیاری از 

این تجهیزات را بسازند و حتی بدون واردات، آنها را تعمیر کنند.«
میرافضلی با مقایســه ایران با برخی کشورهای منطقه و دیگر کشورها ادامه 
می‌دهد:»ما واقعاًً در زمینه ساخت داخل با کشورهایی مثل عربستان، کشورهای 
عضو خلیج فارس و حتی با روسیه و برخی کشورهای دیگر متفاوت و در بعضی 

مدیرعامل شرکت ساخت گفت: پیشرفت فیزیکی آزادراه مشهد - چناران در حال حاضر به ۳۲ درصد رسیده و اجرای پروژه با اتکا به توان مهندسان و پیمانکاران داخلی با جدیت دنبال می شود.
 هوشنگ بازوند، مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور، در جریان این بازدید با اشاره به اهمیت راهبردی آزادراه مشهد - چناران اظهار کرد: این آزادراه یکی از پروژه های کلیدی توسعه زیرساخت های 

حمل‌ونقل در شمال شرق کشور است که باهدف افزایش ایمنی سفرها، روان سازی ترافیک ورودی مشهد و تسهیل دسترسی زائران بارگاه منور حضرت امام رضا )ع( با سرعت قابل توجهی در حال اجراست.
وی با بیان اینکه این آزادراه به طول تقریبی ۵۰ کیلومتر طراحی شده است، افزود: این مسیر از میدان نمایشگاه مشهد آغاز می شود و پس از عبور از محدوده شهرک صنعتی توس، مجتمع ورزشی ثامن‌الائمه )ع( و پارک 

جنگلی سوران گذر تا شهر گلبهار امتداد می یابد و در ادامه با اتصال به کنارگذر شمالی مشهد، نقش مهمی در تکمیل حلقه ارتباطی و کاهش بار ترافیکی این کلان شهر ایفا خواهد کرد.
معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به روند اجرایی پروژه تصریح کرد: در اولویت نخست اجرایی به طول ۱۷ کیلومتر، عملیات گسترده‌ای شامل احداث پل های بزرگ و کوچک، خاک برداری، زیرسازی، روسازی و آسفالت‌ریزی 
در حال انجام است و تاکنون حجم قابل توجهی از عملیات زیرسازی و بتن‌ریزی در این محور اجرا شده است.وی ادامه داد: پیشرفت فیزیکی آزادراه مشهد - چناران در حال حاضر به ۳۲ درصد رسیده و اجرای پروژه با اتکا 

به توان مهندسان و پیمانکاران داخلی با جدیت دنبال می شود.

پیشرفت فیزیکی 
آزادراه مشهد - 
چناران به ۳۲ درصد 
رسید

حوزه ها جلوتر هم هستیم.«
با این حال، او استفاده از این ظرفیت را مشروط به پذیرش ریسک از سوی مدیران می‌داند و توضیح می‌دهد:»فرض کنید 
مدیران پتروشیمی بخواهند سفارشی را به سازندگان داخلی بدهند. این کار با ریسک هایی همراه است و مدیر باید ریسک پذیر 
باشد.« او ادامه می‌دهد:»باید از تولید داخل حمایت کنیم و بپذیریم ممکن است یک شرکت برای اولین بار بخواهد تجهیزی 
را بسازد که توان فنی آن را دارد، اما طبیعی است در مرحله اول، هزینه کمی بالاتر برود یا مشکلاتی وجود داشته باشد که 

باید پذیرفته شود.«
این کارشناس انرژی با اشاره به نقش دولت در این مسیر می گوید:»اکنون بسیاری از واحدهای پتروشیمی تحت مدیریت 
دولت اداره می شوند و دولت باید به صورت شفاف اعلام کند که قصد دارد از ساخت داخل و عمق بخشی به آن حمایت کند.« 

او تأکید می کند اگر دولت تصمیم به حمایت دارد، باید در ریسک های این مسیر نیز شریک باشد.
میرافضلی همچنین با اشاره به شرایط تحریمی کشور تصریح می کند:»تا زمانی که در شرایط تحریم هستیم، واقعاًً ناچاریم 

از تولیدکنندگان داخلی حمایت کنیم تا بتوانند با وجود این ریسک ها، تجهیزات مورد نیاز ما را تأمین کنند.«
او در ادامه به محدودیت هایی اشاره می کند که همین شرکت های داخلی نیز با آن مواجهند:»این سازندگان خودشان با 
مشکلاتی مواجه هستند؛ نه می توانند وام ارزان‌قیمت بگیرند و نه به‌راحتی صادرات انجام دهند.« به اعتقاد او، اگر این محدودیت ها 
وجود نداشــت، ظرفیت داخلی می توانست بسیار فراتر از وضعیت فعلی ظاهر شود:»اگر تحریم نبودیم، سازندگان تجهیزات 

می توانستند آنها را به کشورهای مختلف صادر کنند، چون واقعاًً توان بالایی دارند.«

  بازسازی باید با افزایش راندمان همراه باشد
به گفته میرافضلی، بازسازی صرفاًً به معنای بازگرداندن وضعیت به حالت قبل نیست، بلکه باید با نگاه به بهبود عملکرد و 
افزایش بهره‌وری انجام شود. او توضیح می‌دهد، بسیاری از نیروگاه های فعلی کشور، بویژه نیروگاه هایی که در بخش یوتیلیتی 

فعالیت می کنند، تنها بر تولید برق متمرکزند، در حالی که می توانند کارکردهای گسترده تری داشته باشند.
او در این باره تصریح می کند:»نیروگاه هایی که در کنار دریا قرار دارند، می توانند به سمت آب‌شیرین کن‌ها حرکت کنند؛ چون 

این نیروگاه ها از انرژی مازاد برخوردارند و می توانند در کنار تولید برق، آب را هم شیرین کنند.«
میرافضلی با اشاره به مزیت این رویکرد ادامه می‌دهد:»این کار می تواند راندمان نیروگاه ها را به نزدیک ۸۰ درصد برساند؛ 

یعنی تقریباًً دو برابر افزایش بهره‌وری و این اصلًاً چیز عجیبی نیست.«
او برای تأیید این دیدگاه به تجربه کشورهای منطقه اشاره می کند و می گوید:»همین حالا کشورهای عضو خلیج فارس 
بخش عمده آب شیرین خود را از طریق نیروگاه ها تأمین می کنند؛ یعنی نیروگاه های کنار دریا، هم برق تولید می کنند و هم 
آب را شیرین می کنند.« این کارشناس انرژی معتقد است، در فرآیند بازسازی زیرساخت هایی که در جنگ آسیب دیده‌اند، 
می توان از همین الگو بهره گرفت. به گفته او، »می توان نیروگاه هایی احداث کرد که در کنار تولید برق، آب مورد نیاز استان های 
جنوبی را هم تأمین کنند.«با این حال، میرافضلی یکی از موانع اصلی اجرای چنین طرح هایی را نبود بازار مصرف تضمین  شده 
برای آب تولیدی می‌داند. او توضیح می‌دهد:»دلیل اینکه قبلًاً این کار انجام نشده و الان هم امکان دارد به سمت آن نرویم، 

این است که می پرسند اگر آب تولید کنیم، به چه کسی بفروشیم؟«
او تأکید می کند، وجود »مشــتری قطعی«، مهم ترین محرک سرمایه گذاری در این حوزه است:»اگر بدانند یک مشتری 
مناسب و قطعی وجود دارد، حتماًً این کار را انجام می‌دهند. الان انرژی مازاد زیادی در نیروگاه ها وجود دارد که هدر می‌رود 
و می توان از آن استفاده بسیار خوبی کرد. اما تا وقتی یک نهاد مشخص مثل وزارت نیرو یا هر مجموعه دیگری با آنها قرارداد 

نبندد و خرید آب را تضمین نکند، آنها وارد این سرمایه گذاری نمی شوند.«
میرافضلی با تأکید بر لزوم طراحی زیرســاخت های جدید با بالاترین راندمان می گوید:»واحدهای جدیدی که قرار است 
احداث شــوند باید به گونه‌ای طراحی شــوند که بالاترین راندمان را داشته باشند و بهترین روش این است که در کنار تولید 

برق، آب شیرین هم تولید کنند. اما مسأله مشتری بسیار مهم است و تا مشتری نباشد، انگیزه‌ای هم وجود نخواهد داشت.«
او در ادامه با نگاهی کلان تر، این موضوع را در قالب یک پروژه ملی قابل تعریف می‌داند و تصریح می کند:»به نظرم این موضوع 

باید به عنوان پروژه‌ ملی در نظر گرفته شود، چون ما به هر حال مشکل آب داریم و خواهیم داشت.«

  پروژه های بزرگ مدیران بزرگ می خواهد
میرافضلی در بخش دیگری از این گفت‌وگو به نقش مدیریت در پیشبرد پروژه های کلان انرژی اشاره و تأکید می کند، صرف 

ارائه راهکار کافی نیست. او می گوید:»مدیریت انرژی و هر کار بزرگی نیاز به آدم های بزرگ دارد.«
او در ادامه تصریح می کند:»شما هر چقدر هم نظرات خوب ارائه دهید، اگر مدیران صنعت از تجربه، دانش، شناخت، چابکی 

و ریسک پذیری لازم برخوردار نباشند، این بحث ها به جایی نمی‌رسد.«

  جهش قیمت نفت برنت به ۱۱۰.۱ دلار
قیمت نفت برنت با افزایش ۱.۸۷ دلاری به ۱۱۰.۱ دلار در هر بشکه رسید.

 قیمت نفت برنت در معاملات امروز با رشد قابل توجه ۱.۸۷ دلاری معادل ۱.۷۳ درصد، به ۱۱۰.۱ دلار در هر بشکه رسید و در صدر شاخص های صعودی بازار جهانی نفت قرار گرفت. هم‌زمان اغلب شاخص های مهم نفت خام و فرآورده های نفتی نیز روند افزایشی را تجربه کردند، 
در حالی که تنها گاز طبیعی با کاهش خفیف همراه شد.

بر اساس داده های معاملاتی، قیمت نفت خام آمریکا )WTI( نیز با ۱.۵۶ دلار افزایش، به ۹۷.۹۳ دلار رسید و به‌واسطه بهبود فضای ریسک پذیری، همگرایی بیشتری با برنت نشان داد. نفت مربان ابوظبی با رشد ملایم ۰.۶۰ دلاری در سطح ۱۰۴.۲ دلار ایستاد و عملکردی آرام تر نسبت 
به شاخص های حوزه آتلانتیک داشت.

همچنین نفت WTI میدلند با جهش ۲.۱۷ درصدی و رشد ۲.۱۴ دلاری، به ۱۰۰.۷ دلار رسید تا یکی از قوی ترین عملکردها را میان گریدهای آمریکایی ثبت کند. سبد نفتی اوپک نیز با افزایش ۲.۰۵ دلاری در رقم ۱۰۸.۳ دلار قرار گرفت که نشان‌دهنده تقویت تقاضا و استمرار 
محدودیت های عرضه در بازار جهانی است.قیمت سبد نفتی هند نیز با رشد ۱.۳۱ دلاری، به ۱۰۹.۹ دلار رسید و همسو با جریان کلی صعودی بازار حرکت کرد. در بخش فرآورده ها، بنزین با افزایش ۰.۷۲ درصدی به ۳.۵۱۶ دلار در هر گالون رسید که بازتابی از تقاضای فصلی است. 

نفت گرمایشی هم با رشد ۰.۶۹ درصدی، در سطح ۴.۰۰۲ دلار در هر گالون معامله شد.

دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی گفت: با عرضه مستمر محصولات در بورس و 
تسهیل واردات، نگرانی صنایع برای تامین مواد اولیه پایان یافته و با واردات محموله های تازه، 

بازار به زودی آرام می شود.
 تامین پایدار مواد اولیه پتروشیمی برای صنایع پایین‌دستی همواره یکی از ارکان مهم تولید 
ملی محسوب می شود و بروز هرگونه اختلال در آن می تواند بازارهای مصرف را تحت تاثیر قرار 
دهد. در همین راستا، احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
ایران، در گفتگویی اختصاصی با خبرنگار مهر به تشریح وضعیت تامین نیاز بخش های آسیب‌دیده 
صنعت، روند واردات، تنظیم بازار محصولات استراتژیک پلیمری و دلایل نوسانات قیمتی اخیر 

پرداخته است.
وی با تاکید بر اینکه واردات مواد اولیه مورد نیاز بخش های آسیب‌دیده از پیش آزاد بوده و 
نیازی به صدور مجوز جدید ندارد، از تشکیل کارگروه مشترکی با وزارت صمت برای تسهیل 

واردات توسط پتروشیمی ها، تجار و مصرف کنندگان خبر داد.
مهدوی ابهری درباره محصول اســتراتژیک »پت« نیز اطمینان داد که عرضه آن در بورس 
کالا بدون وقفه ادامــه دارد و علاوه بر موجودی انبارهای پتروشیمی تندگویان، محموله های 

وارداتی نیز در راه است.
او ریشه نوسانات قیمتی اخیر را نه کمبود عرضه مواد اولیه، بلکه رقابت کاذب و عطش تقاضای 

خریداران دانست که با توجه به قیمت های جهانی صورت می‌گیرد.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی همچنین با اشاره به تامین بی‌دغدغه 
مواد اولیه صنایع شوینده، اعلام کرد که مقداری کمبود در بخش سایر پلیمرها )به استثنای 

پلی‌اتیلن ها( وجود دارد که به زودی از طریق واردات بدون انحصار جبران خواهد شد.
وی در بخش مهم دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد که به دلیل ملاحظات امنیتی و 
جلوگیری از سوءاستفاده در شرایط جنگ رسانه‌ای و اقتصادی، زمان دقیق بازگشت واحدهای 
آسیب‌دیده به مدار تولید اعلام نخواهد شد، اما تلاش های فراوانی برای بهبود سریع شرایط در 

حال انجام است.
با توجه به اهمیت راهبردی تنظیم بازار محصولات پتروشیمی و تاثیر مستقیم آن بر بهای 
تمام شده کالاها در طیف وسیعی از صنایع پایین‌دستی و بسته بندی، بررسی دقیق تر چالش ها 
و راهکارهای اتخاذ شــده در این خصوص ضرورت دارد. برای آگاهی از جزئیات بیشــتر این 
گفتگوی اختصاصی و اطلاع از برنامه های آینده این صنعت، می توانید مشروح این مصاحبه را 

در ادامه بخوانید.

  عدم نیاز به صدور مجوز جدید برای واردات مواد اولیه در بخش های آسیب‌دیده
تامین مواد اولیه پتروشیمی برای صنایع پایین‌دستی همواره یکی از ارکان مهم تولید ملی 
محسوب می شود. در همین راستا، احمد مهدوی ابهری، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی ایران، با اشاره به روند تامین نیاز بخش های آسیب‌دیده صنعت، توضیح داد که برای 

واردات مواد مورد نیاز، نیازی به صدور مجوز جدید نبوده است.
وی با تاکید بر اینکه واردات این اقلام از پیش آزاد بوده و منعی در این زمینه وجود نداشته 
است، تصریح کرد: هم‌اکنون یک کارگروه مشترک با وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( 
تشکیل شده است و تمامی شرکت های پتروشیمی و همچنین تجار آمادگی کامل دارند تا اقلامی 

را که با کمبود آن ها مواجه هستیم، وارد کنند.
دبیــرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایــران در ادامه افزود: علاوه بر این، 
هماهنگی های لازم در حال انجام است تا حتی مصرف کنندگان این مواد نیز بتوانند نیازهای 

خود را مستقیما وارد کنند و هیچ گونه مشکلی در این مسیر وجود ندارد.

  تداوم عرضه محصول »پت« در بورس کالا و رفع نگرانی ها از انحصار
محصول پلی‌اتیلن ترفتالات )PET( یکی از مواد پلیمری اســتراتژیک در صنایع بسته بندی 
است که تداوم تامین آن برای بازار داخلی از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. مهدوی ابهری در 
خصوص وضعیت تامین این محصول و رفع نگرانی ها پیرامون انحصار تولید آن توسط پتروشیمی 
تندگویان، خاطرنشان کرد که در حال حاضر هیچ گونه مشکلی در زمینه تامین پت وجود ندارد 
و روند عرضه این محصول در بورس کالا بدون وقفه در حال انجام است.وی با تایید این موضوع 
که محصول پت به صورت انحصاری در اختیار پتروشیمی تندگویان بوده است، افزود: در حال 
حاضر این شرکت محصولات موجود در انبارهای خود را به بازار عرضه می کند و خللی ایجاد 
نخواهد شد.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران همچنین تصریح کرد: 
محموله هایی از کالاهای مختلف، از جمله پت، در مسیر ایران هستند که هم توسط تجار و هم 
از سوی خود شرکت های پتروشیمی در حال واردات است. با این حال، در صورت نیاز بازار در 
فصل گرما، واردات بیشتری نیز صورت خواهد گرفت و جای هیچ گونه نگرانی در این باره نیست

  عطش تقاضا و رقابت خریداران؛ عامل اصلی نوسانات قیمتی
نوسانات قیمتی مواد اولیه پتروشیمی بعضا موجب افزایش بهای تمام شده در صنایع پایین‌دستی 
از جمله تولیدکنندگان روغن های صنعتی و خوراکی می شود. مهدوی ابهری در واکنش به اظهارات 
برخی تولیدکنندگان مبنی بر تاثیر افزایش قیمت »پت« بر قیمت محصولاتشــان، ریشه این 

افزایش قیمت ها را در رقابت کاذب خریداران دانست و نه کمبود عرضه مواد اولیه.
وی با تشــریح جزئیات این موضوع گفت: ما محصــولات را با همان قیمت های پیش از ۹ 
اسفند عرضه کرده‌ایم، اما حقیقت آن است که خود خریداران برای تهیه مواد با یکدیگر رقابت 
می کنند که این مسئله موجب افزایش قیمت نهایی می شود.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پتروشیمی دلیل این رقابت را توجه خریداران به روندهای قیمتی در بازارهای جهانی 
عنوان کرد و توضیح داد: افزایش قیمت پت ناشی از رقابت خریداران است، نه به دلیل کمبود 

محصول یا اقدام ما برای بالا بردن قیمت ها.
او با بیان اینکه متاسفانه در حال حاضر عطش تقاضا در بازار وجود دارد که کنترل آن در 
دست ما نیست تاکید کرد: خریداران در حال رقابت با یکدیگر هستند؛ در حالی که بهتر است از 
این رقابت پرهیز کرده و محصولات را با همان قیمت پایه عرضه شده توسط ما خریداری کنند

  تامین پایدار مواد اولیه صنایع شوینده
مهدوی ابهری درباره وضعیت تامین مواد اولیه مورد نیاز صنایع شوینده نیز با اطمینان خاطر 

به بازار تاکید کرد: برای تامین تمامی اقلام تدابیر لازم اندیشیده شده است؛ هیچ گونه نگرانی در 
این خصوص وجود ندارد و ان شاءالله روند تامین به صورت کامل انجام خواهد شد.

  چرا زمان دقیق بازگشت واحدهای آسیب‌دیده پتروشیمی اعلام نمی شود؟
حفظ امنیت اطلاعات زیرســاخت های صنعتی در شــرایط بروز حوادث یا آسیب‌دیدگی 
مجتمع های تولیدی، یکی از اصول کلیدی در مدیریت بحران به شمار می‌رود. دبیرکل انجمن 
صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی، با تاکید بر شــرایط حســاس کنونی و لزوم حفاظت از 
داده های صنعتی، از اعلام زمان دقیق بازگشت به مدار واحدهای آسیب‌دیده خودداری کرد.وی 
با توضیح اینکه تقابل در شرایط فعلی تنها ابعاد نظامی ندارد، تصریح کرد: جنگ کنونی شامل 
ابعاد رسانه‌ای، روانی، اقتصادی و سیاسی است؛ بنابراین باید در انتشار اطلاعات دقت لازم را به 
عمل آورد تا مورد سوءاستفاده طرف مقابل قرار نگیرد.احمد مهدوی ابهری افزود: بر این اساس، 
اطلاع‌رسانی دقیق درباره زمان راه‌اندازی مجدد و بازگشت به مدار تولید واحدهای آسیب‌دیده، از 
منظر امنیت اطلاعات اقدام صحیحی نیست.با این حال، دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت 
پتروشیمی با اطمینان بخشی نسبت به روند بهسازی زیرساخت ها خاطرنشان کرد: آنچه مشخص 
و قابل بیان است، این است که تلاش های فراوانی در این زمینه در حال انجام است و شرایط نیز 

مطلوب ارزیابی می شود، اما به دلایلی که اشاره شد، زمان دقیق آن قابل اطلاع‌رسانی نیست.

  جبران کمبود برخی محصولات پلیمری از مسیر واردات
تامیــن پایدار زنجیره ارزش محصولات پلیمــری برای جلوگیری از توقف تولید در صنایع 
پایین‌دســتی بسیار حیاتی اســت. مهدوی ابهری در پاسخ به پرسشی درباره وجود کمبود در 
بخش های خاصی از صنعت پتروشیمی، به وضعیت بازار پلیمرها اشاره کرد و گفت: در بخش 

مواد پلیمری، البته به استثنای پلی‌اتیلن ها، با مقداری کمبود مواجه هستیم.
وی در عین حال با تاکید بر اینکه تدابیر لازم برای جبران این نیاز به سرعت اندیشیده شده 
است، افزود: تمهیدات واردات این محصولات در حال انجام است تا این کمبودها برطرف شود

مهدوی ابهری با ابراز اطمینان نسبت به اثربخشی واردات در رفع کامل این چالش ها تاکید 
کرد: این واردات تمامی مشکلات مطرح شده را حل خواهد کرد؛ تمامی واحدها در حال انجام 

حداکثر تلاش خود هستند و ما نیز در این زمینه بسیار امیدواریم.

  رفع انحصار در واردات؛ تنوع در تامین کنندگان با اولویت مجتمع های پتروشیمی
برخلاف برخی صنایع که محدودیت های خاصی برای تامین مواد اولیه قائل شده‌اند )نظیر 
صدور مجوز واردات صرفاًً برای واحدهای آسیب‌دیده در صنعت فولاد(، صنعت پتروشیمی مسیر 
انعطاف پذیرتری را در پیش گرفته است. مهدوی ابهری در خصوص سازوکار واردات محصولات 

پتروشیمی، بر عدم وجود انحصار و باز بودن مسیر برای تامین کنندگان مختلف تاکید کرد.
وی با توضیح اینکه اولویت نخست واردات با خود شرکت های تولیدکننده پتروشیمی است، 
اظهار داشــت: چنانچه خود مجتمع های پتروشیمی تمایلی به واردات نداشــته باشند، تجار، 
شرکت های مصرف کننده این مواد اولیه، و یا شرکت های بزرگی )نظیر کاله، طبیعت، میهن و 
امثال آن ها( که توانایی انجام این کار را دارند، می توانند به واردات اقدام کنند و هیچ گونه انحصاری 
در این زمینه وجود ندارد.دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پتروشیمی ایران در پایان با 
اشاره به چشم‌انداز مثبت تامین مواد اولیه صنایع تکمیلی، ابراز امیدواری کرد: درباره موضوعات 
مرتبط با صنایع بسته بندی و موارد مشابه نیز شرایط به همین منوال است و به‌زودی مشکلات 

این بخش مرتفع شده و بازار به آرامش خواهد رسید.

آرامش در بازار مواد اولیه پتروشیمی؛ واردات محموله های جدید در راه است
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ایران زمین 

تاکید بر تسریع روند ترخیص کالا از مرزها
در حوزه بنادر هم 

زیرساخت ها و کاستی 
های سخت افزاری و 
نرم افزاری و محوطه 
سازی اقدامات لازم 
باید صورت گیرد تا 
بتوانیم از پتانسیل 

موجود استفاده بهینه 
کنیم.

  مرتضی اکبری   -         مدیر کل امور مرزی و مرزنشینان وزارت کشور با اشاره به تصمیم دولت برای افزایش واردات و صادرات از مبادی مرزی 
گفت: با توجه به موقعیت جنگی کشور تمامی اقدامات در راستای تسریع در ترخیص کالاهای اساسی از مرزهای کشور صورت می گیرد. 

برنامه‌ریزی استاندارد 
اصفهان برای رفع 
مشکلات مدیران کنترل 
کیفیت

حسن عباسی در حاشیه بازدید سرزده و میدانی از زیرساخت های پایانه مرزی های 
سه گانه آستارا اظهارکرد: پایداری مرزها برای تأمین کالاهای اساسی و تداوم صادرات، 

جبهه اصلی ما در جنگ اقتصادی است.
وی در واکنش به برخی انتقادها درباره کندی ترددها به دلیل بازرسی های متعدد، 
تصریح کرد: طبق ابلاغیه صریح شورای امنیت ملی، نیروی انتظامی موظف به کنترل 

فیزیکی دقیق تمامی محموله های صادراتی، وارداتی و ترانزیتی است.

مدیرکل امور مرزی و مرزنشینان وزارت کشور گفت: ما در بحث امنیت ملی و مقابله‌ 
با قاچاق با هیچ کس تعارف نداریم و این نظارت ها حتی با وجود دستگاه های ایکس‌ری، 

به دلیل حساسیت های موجود، یک ضرورت غیرقابل چشم پوشی است.
عباسی ادامه داد: شهرستان آستارا به دلیل موقعیت استراتژیک خود و دارایی سه 
مرز برای کشــور اهمیت ویژه ای دارد و باید در خصوص رفع مشــکلات آن اقدامات 

عملی صورت گیرد.

  برنامه‌ریزی استاندارد اصفهان برای رفع 
مشکلات مدیران کنترل کیفیت

معاون استانداردسازی، آموزش و ترویج اداره کل 
اســتاندارد اصفهان از اجرای برنامه‌ای عملیاتی برای 
تقویت آموزش و پیگیــری مطالبات مدیران کنترل 
کیفیت خبر داد و گفت: اداره کل استاندارد با برگزاری 
دوره های تخصصی و فعال سازی گروه های تخصصی، 
حمایــت مؤثرتری از واحدهای تولیــدی و خدماتی 

خواهد داشت.
معصومه سادات نکویی، مدیران کنترل کیفیت را 
بازوان اصلی کیفیت در واحدهای تولیدی و خدماتی 
دانست و اظهار داشت: دقت، آگاهی و تعهد این مدیران 
نقش تعیین کننده‌ای در ارتقای کیفیت و تداوم آن دارد 
و سازمان استاندارد تلاش می کند با تسهیل فرآیندها 
و همراهی بیشتر، شرایط فعالیت آنان را بهبود بخشد 
تا محصول نهایی ارائه شده به مردم از کیفیت مطلوب 
برخوردار باشد.وی با اشاره به شرایط اقتصادی کشور 
تأکیــد کرد: اولویت اداره کل اســتاندارد، همراهی و 
همدلی بیشــتر با واحدهای تولیدی و مدیران کنترل 
کیفیت است تا بتوانند امور آموزشی و اجرایی خود را 
با سهولت بیشتری انجام دهند و بخشی از دغدغه های 

آنان کاهش یابد.
معاون استانداردسازی، آموزش و ترویج اداره کل 
استاندارد اصفهان با اشاره به برگزاری نشست مشترک 
با مدیران کنترل کیفیت، اظهار داشت: آموزش پایه و 
اساس پیشرفت و بهبود فرآیندها است و برای دستیابی 
به یک فرآیند مطلوب و ارتقای مستمر کیفیت، نیازمند 
به‌روزرسانی اطلاعات و برگزاری آموزش های متناوب و 

هدفمند هستیم.
نکویی تصریح کرد: این دوره ها در سال‌های گذشته 
با مشارکت انجمن مسوولین کنترل کیفیت و معمولا 
به صورت رایگان برگزار شــده و در ســال جاری نیز 
فعال سازی گسترده تر گروه‌ها و کمیته های تخصصی 

در برنامه قرار دارد.
وی یــکی از مهم ترین چالش های مدیران کنترل 
کیفیت را نبود امنیت شــغلی عنوان کرد و گفت: در 
بسیاری از واحدها قراردادهای کاری کوتاه مدت منعقد 
می شود و در پایان قراردادهای شش ماهه یا یک ساله، 
علاوه بر مشــکلات مربوط به پرداخت حقوق، مزایا و 

سنوات، تمدید قرارداد نیز با ابهام روبه‌رو است.
معاون استانداردسازی، آموزش و ترویج اداره کل 
استاندارد اصفهان تأکید کرد: مدیران عامل واحدهای 
تولیدی باید با فراهم کردن شرایط مناسب کاری، اعطای 
اختیارات لازم، حمایت مالی و ایجاد امنیت شغلی، زمینه 
فعالیت مؤثر مدیران کنترل کیفیت را فراهم کنند و 
امکان حضور آنان در دوره های آموزشی را مهیا سازند 
و در مقابل، آن ها نیز موظفند نسبت به جایگاه حرفه‌ای 
خود حساس بوده و برای ارتقای دانش و به‌روزرسانی 

اطلاعات تخصصی خود تلاش کنند.
نکویی گفت: انجمن مســوولین کنترل کیفیت با 
حمایت از اعضای خود برای تأمین حقوق و دستمزد 
فعالان این حوزه، تعامل با اداره کل اســتاندارد برای 
اســتفاده از فضای آموزشی و پیگیری موضوع تنظیم 
قراردادهای کاری یکسان مطابق طبقه بندی مشاغل 
همکاری می کند و این از جمله برنامه های مشــترک 

آن ها با اداره کار و رفاه اجتماعی است.
وی ابراز امیدواری کرد: با تقویت تعاملات، توسعه 
آموزش ها و پیگیری مسائل صنفی، شرایطی فراهم شود 
که کیفیت تولیدات و خدمات استان بیش از پیش ارتقا 

یابد و رضایت مصرف کنندگان تأمین شود.
 بر اساس اعلام اداره کل استاندارد استان اصفهان در 
حال حاضر ۲ هزار و ۵۲۸ واحد فعال مشمول استاندارد 
در اســتان فعالیت دارند و ۲ هزار و ۳۸۰ مدیر کنترل 

کیفیت در این واحدها مشغول انجام وظیفه هستند.

  الزام ثبت کد فنی و بیمه استادکاران  
کشور در شناسنامه ساختمان از اول مهر

 مدیرعامــل اتحادیــه تعاونی های صنفی 
اســتادکاران و کارگران ســاختمانی و فصلی 
کشور اعلام کرد: درج شناسه فنی ملکی و ثبت 
کد بیمه و خدمت اســتادکاران کشور  از اول 
مهرماه ۱۴۰۵در شناسنامه فنی ساختمان ها 

اجباری است.
جمشید دیوسالار در کرج با اشاره به تصمیم 
جدید دبیرخانه مشــترک نظام اســتادکاری 
کشور اظهار کرد: از این پس، درج کد شناسه 
فــنی ملــکی و ثبت کد بیمــه و کد خدمت 
استادکاران در شناســنامه فنی ساختمان ها 
الزامی اســت و تنها اســتادکارانی که دارای 
»گواهی فعالیت شــغلی معتبر« باشند اجازه 
فعالیت در پروژه های ســاختمانی را خواهند 
داشــت.وی افزود: هدف از اجرای این طرح، 
افزایش کیفیت ساخت‌وساز، کاهش خطاهای 
اجــرایی و تقویــت اعتماد عمومی نســبت 
به عملکرد فعالان حوزه ســاختمان اســت.

به گفتــه او، کارفرمایان، مهندســان ناظر و 
دســتگاه های اجرایی موظفند از به کارگیری 
نیروهای فاقد صلاحیــت حرفه ای خودداری 
کرده و شهرداری ها و سازمان نظام مهندسی 
نیز بایــد صلاحیت اســتادکاران را از طریق 
سامانه های مربوطه اســتعلام کنند.دیوسالار 
با تاکید بر ضرورت شــفافیت در فرآیندهای 
مالی پروژه ها خاطرنشان کرد: اجرای پروژه های 
عمــرانی از این پــس با اولویت اســتفاده از 
نیروهای دارای گواهی معتبر انجام می شــود 
و رعایت کامل اســتانداردهای فنی و ایمنی 
در دســتور کار قرار گرفته اســت.وی گفت: 
گواهی فعالیت شــغلی به عنــوان یک مدرک 
 هویــتی و صنــفی، مقدمــه ای بــرای ایجاد

 بانک اطلاعاتی جامع فعالان این حوزه خواهد 
بود.تامین نیروی کار خارجی باید بر اســاس 
نیاز پروژه هــا و با هماهنگی مراجع ذی صلاح 
انجام شود تا مانع فعالیت های غیرمجاز و فاقد 

نظارت حرفه ای شود.

 معاون استانداردسازی، آموزش و ترویج اداره کل استاندارد اصفهان از اجرای برنامه‌ای عملیاتی برای تقویت آموزش و پیگیری مطالبات مدیران کنترل کیفیت خبر داد و گفت: اداره کل استاندارد با 
برگزاری دوره های تخصصی و فعال سازی گروه های تخصصی، حمایت مؤثرتری از واحدهای تولیدی و خدماتی خواهد داشت.

معصومه سادات نکویی، مدیران کنترل کیفیت را بازوان اصلی کیفیت در واحدهای تولیدی و خدماتی دانست و اظهار داشت: دقت، آگاهی و تعهد این مدیران نقش تعیین کننده‌ای در ارتقای کیفیت و 
تداوم آن دارد و سازمان استاندارد تلاش می کند با تسهیل فرآیندها و همراهی بیشتر، شرایط فعالیت آنان را بهبود بخشد تا محصول نهایی ارائه شده به مردم از کیفیت مطلوب برخوردار باشد.

وی با اشــاره به شــرایط اقتصادی کشــور تأکید کرد: اولویت اداره کل استاندارد، همراهی و همدلی بیشتر با واحدهای تولیدی و مدیران کنترل کیفیت است تا بتوانند امور آموزشی و اجرایی خود را با 
سهولت بیشتری انجام دهند و بخشی از دغدغه های آنان کاهش یابد.معاون استانداردسازی، آموزش و ترویج اداره کل استاندارد اصفهان با اشاره به برگزاری نشست مشترک با مدیران کنترل کیفیت، اظهار 
داشت: آموزش پایه و اساس پیشرفت و بهبود فرآیندها است و برای دستیابی به یک فرآیند مطلوب و ارتقای مستمر کیفیت، نیازمند به‌روزرسانی اطلاعات و برگزاری آموزش های متناوب و هدفمند هستیم

وی افزود: این مرز به جهت موقعیت جغرافیایی خود در بعد داخلی و بین المللی دارای اهمیت است و مسئولان 
کشوری نیز بر آن تاکید دارند.

  تمامی اقدامات در راستای تسریع ترخیص کالا از مرزهای ایران صورت می گیرد
مدیر کل امور مرزی وزارت کشور بیان کرد: انتظار می‌رود مسئولان کشوری، استانی و شهرستانی در خصوص 

رفع مشکلات و معضلات پیش روی شهرستان و مرز اقدام کنند تا بتوانیم بهترین خروجی را داشته باشیم.
عباسی تاکید کرد: برغم مشکلات موجود در زمان جنگ ۱۲ روزه و جنگ رمضان این مرز تعطیل نشده است 

و تردد کامیون‌ها با تعداد بیش از ۲۵۰ عدد در روز صورت می‌گیرد.
وی گفت: با توجه به شرایط کنونی کشور می طلبد که زیر ساخت های لازم در مرزهای کشور به خصوص آستارا 

فراهم شود تا صادرات و واردات کالا بدون هیچ مشکلی صورت گیرد.
مدیر کل امور مرزی وزات کشور افزود: تاکید شده تا مرزهای ایران از سمت کشور پاکستان و مرزهای دریایی 

بیش از پیش فعال باشند تا صادرات و واردات ما از این مبانی بیشتر شود.
عباسی خاطرنشان کرد: در خصوص لایروبی بندر آستارا باید اقدامات لازم و عملی صورت گیرد تا این بندر فعال 

شود و شاهد رونق اقتصادی در شهرستان بندر مرزی آستارا و کشور باشیم.
وی تصریح کرد: در خصوص مرزهای کشور طرح های توسعه ای زیادی دیده شده است و در پی آن هستیم 

که چالش ها و موانع موجود را از بین ببریم تا شاهد تجارت بیش از پیش باشیم.
مدیر کل امور مرزی وزات کشــور ادامه داد: در بعد بین المللی با توجه به فراهم بودن زیرســاخت های لازم و 
دیپلماسی قوی کشــور امید است با ارتباط گیری با کشور های همسایه بتوانیم تعداد ورود و خروج کامیون های 

تجاری را بیشتر کنیم تا ماندگاری و ایستایی کالا کمتر شود.
عباسی گفت: در حوزه بنادر هم زیرساخت ها و کاستی های سخت افزاری و نرم افزاری و محوطه سازی اقدامات 

لازم باید صورت گیرد تا بتوانیم از پتانسیل موجود استفاده بهینه کنیم.
وی اعلام کرد: در پایانه ریلی هم با توجه به حساسیت های موجود اقدامات نظارتی باید بیشتر شود تا از بروز 

مشکلات جلوگیری شود.

  تمامی اقدامات در راستای تسریع ترخیص کالا از مرزهای ایران صورت می گیرد
مدیرکل امور مرزی وزارت کشور افزود: گزارشات لازم در خصوص مرزها به معاون اول رییس جمهور داده می 

شود، مخصوصا مرز آستارا تا تصمیم گیری های لازم در خصوص تصریع در روند صادرات و واردات صورت گیرد.
عباسی تاکید کرد: خروج کالاها از گمرکات کشور در کمترین زمان در دستور کار مسئولان مربوطه است و طبق 
دستور نباید ماندگاری کالا در گمرکات و مرزها به خصوص کالاهای اساسی را شاهد باشیم، امید است استانداران 

نیز اقدامات لازم را صورت دهند.
 مدیر کل امور مرزی وزات کشور امروز به همراه معاون سیاسی، انتظامی و امنیتی استانداری گیلان، مسئولان 
کشوری و استانی از مرزهای سه گانه شهرستان آستارا بازدید و از نزدیک از روند اقدامات در خصوص صادرات و 
واردات قرار گرفت و دستورات لازم در زمینه رفع مشکلات و معضلات مرزها صادر شد و در ادامه با تشکیل کارگروه 
مرز نکات کارشناسی و دیدگاه های مسئولان مختلف استانی و شهرستان در راستای تسریع در روند صادرات و 

واردات کالا مرود بحث و بررسی قرار گرفت.
شهرستان بندری آستارا با جمعیتی در حدود ۹۵ هزار نفر در غربی ترین نقطه گیلان در فاصله نزدیک به ۱۷۳ 
کیلومتری رشت و از نظر مرزی در کنار کشور جمهوری آذربایجان است، این شهرستان سه مرز دریایی، ریلی و 

بزرگراهی و فضای مناسبی برای تجارت در منطقه دارد.

 اقتصاد مقاومتی به عنوان راهبرد بنیادین برای افزایش تاب آوری اقتصادی کشور همواره مورد تاکید 
رهبر شهید بود و شعار امسال هم توسط مقام معظم رهبری توجه و تکیه به توان داخلی با درون مایه اقتصاد 
مقاومتی است.مقوله اقتصاد مقاومتی و بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت های داخلی بر کاهش وابستگی به 

منابع خارجی و ارتقای بهره‌وری در استفاده از منابع طبیعی تاکید دارد.
در این میان بخش کشاورزی به‌ ویژه حوزه شیلات و آبزی پروری نقش تعیین کننده‌ای در تامین امنیت 

غذایی، ایجاد اشتغال پایدار و تحقق توسعه متوازن مناطق ایفا می کند.
اســتان ایلام با برخورداری از منابع آبی قابل مدیریت از جمله رودخانه های دائمی، ســدهای بزرگ و 

چشمه های پرآب از ظرفیت های ملموسی برای توسعه فعالیت های شیلاتی برخوردار است.
این ظرفیت با برنامه‌ریزی ها در افق میان مدت و بلندمدت می تواند مسیر تحقق اقتصاد مقاومتی در بحث 

آبزی پروری را هموار کند.

  هم‌افزایی همگانی برای تحقق اقتصاد مقاومتی در شیلات
از پایه های مهم اقتصاد مقاومتی وحدت همگانی و همگرایی میان گروه های مردمی، دستگاه های اجرایی، 

نهادهای دولتی، نخبگان، بخش خصوصی و فعالان حوزه تولید است.
در حوه شیلات و آبزی پروری استان ایلام نیز، این وحدت رویه می تواند در قالب همکاری نزدیک میان 

مراکز تحقیقاتی، اداره شیلات، بهره برداران محلی و شرکت های دانش بنیان شکل گیرد.
همکاری های موثر در این زمینه نه تنها موجب انتقال دانش فنی و تجربه های تخصصی می شود، بلکه 
در مدیریت بهینه منابع آب، افزایش بهره‌وری تولید، بهبود کیفیت فرآوری و نیز توسعه بازارهای داخلی و 

خارجی محصولات شیلاتی استان تاثیرگذار خواهد بود.
اقتصاد کشــاورزی در ابعاد مختلف خود، پیوندی مستقیم با امنیت غذایی و پایداری معیشتی جامعه 
بهره برداران دارد و گســترش آبزی پروری به عنوان منبع تولید پروتئین سالم و باکیفیت نقشی پایه‌ای در 

تقویت امنیت غذایی کشور ایفا می کند.

افزایش تولید انواع ماهی و دیگر آبزیان، کاهش وابستگی به واردات نهاده های پروتئینی و ایجاد فرصت های 
شغلی تازه در مناطق روستایی و عشایری از پیامدهای مثبت این روند است که در نهایت به ارتقای شاخص های 

امنیت ملی منجر خواهد شد.

  فناوری های نوین در خدمت شیلات ایلام
مدیر شیلات سازمان جهاد کشاورزی ایلام در مورد توسعه آبزی پروری در استان توضیح داد که بهره‌گیری 
از روش های نوین آبزی پروری همچون پرورش ماهی در قفس، ســامانه های بازچرخانی آب )RAS(، تلفیق 
کشاورزی و آبزی پروری در زمین های زراعی و استفاده از پساب های تصفیه شده برای پرورش آبزیان، از جمله 

کارهای راهبردی است که افزون بر کاهش مصرف آب موجب افزایش بهره‌وری تولید می شود.
رضا ســلیمانی افزود که اجرای پروژه هایی نظیر پرورش ماهی فیتوفاگ در قفس برای نخستین بار در 
کشور به عنوان گامی موثر در تحقق خودکفایی غذایی مطرح شد و این گونه از ماهی ها بدون نیاز به تغذیه 

دستی و نهاده های وارداتی رشد می یابند و در شرایط تحریم نقش مهمی در تامین پروتئین سالم دارند.
وی پرورش ماهی قزل آلا در قفس در ســد سیمره را از دیگر پروژه های شــاخص استان برشمرد که با 

ظرفیت دو هزار تن مراحل برداشت پایانی خود را سپری می کند.
هر چند با توجه به شرایط اقتصادی و دشواری های ناشی از جنگ تحمیلی و بازارهای عرضه، تولیدکنندگان 
با چالش فروش زیر قیمت تمام شده روبه‌رو شده‌اند، اما با رویکرد جهادی این قشر مولد همچنان در مسیر 

اعتلای تولید ملی ثابت قدم مانده‌اند.

  چشم‌انداز توسعه و اشتغال شیلات ایلام
برپایه آمارهای رسمی، میزان تولید آبزیان در استان ایلام در پایان سال گذشته به ۱۲ هزار تُنُ رسید که 

زمینه اشتغال مستقیم و غیرمستقیم حدود سه هزار نفر را فراهم کرده است.
مدیر شیلات سازمان جهاد کشاورزی استان ایلام ابراز امیدواری کرد که در نتیجه برنامه‌ریزی‌ و حمایت های 

دولتی تا پایان سال جاری میزان تولید و اشتغال این حوزه از سال گذشته بیشتر شود.
سلیمانی یادآور شد برای دستیابی به این هدف کارهایی شامل تشکیل تعاونی های تولیدی و صادراتی، 
ارائه تســهیلات مالی ارزان قیمت به بهره‌برداران، آموزش تخصصی در مدیریت مزارع، توسعه شرکت های 

دانش بنیان شیلاتی و رفع موانع صدور مجوزها در دستور اولویت اجرا گرفته است.
توسعه شیلات در ایلام هنگامی به معنای واقعی تحقق می یابد که اقتصاد مقاومتی با محوریت دانش، 
وحدت ملی و امنیت غذایی به شکل منسجم و پایدار اجرا شود.تمرکز بر مدیریت علمی منابع، حفاظت از 
محیط زیست و ارتقای بهره‌وری، نه‌ تنها موجب رونق اقتصادی استان می شود، بلکه در تامین امنیت ملی 
کشور نیز نقش‌آفرینی خواهد کرد.استان ایلام با برخورداری از ۱۵ رودخانه دائمی، سراب ها، چشمه ها، چاه های 
کشاورزی و شش سد فعال، ظرفیت بالایی در توسعه صنعت شیلات دارد.سالانه حدود ۱۲ هزار تُنُ انواع 
آبزیان از ۲۶۵ مزرعه پرورش ماهی و تعاونی صیادی استان تولید می شود که گونه های »قزل آلا« و »کپور« 

بیشترین سهم را به خود اختصاص داده‌اند.

قم - ایرنا - در پی جنگ تحمیلی اخیر و تشدید فشارهای چندلایه بر اقتصاد کشور، صنعت ایران وارد 
یکی از حساس ترین و تعیین کننده ترین مقاطع تاریخ خود شده است؛ مقطعی که صرفاًً »بقا« در آن کافی 

نیست و مسیر آینده، از دل »بازسازی هوشمند« و »نوسازی ساختاری« عبور می کند.
مدیرعامل شرکت خدماتی شهرک صنعتی محمودآباد استان قم که در اختیار ایرنا قرار گرفت، آورده‌است: 
تحلیل وضعیت موجود نشان می‌دهد که صنایع کشور در این دوره، با چالش هایی فراتر از شرایط معمول 
اقتصادی مواجه بوده‌اند؛ از اختلال در تأمین مواد اولیه و سرمایه گرفته تا محدودیت های لجستیکی، بانکی 
و آسیب به زیرساخت ها. این عوامل در کنار نااطمینانی های بازار داخلی و بین‌المللی، فضای فعالیت صنعتی 
را به شدت پیچیده کرده است.با این حال، آنچه این دوره را متمایز می کند، شکل‌گیری نوعی »تاب آوری 
فعال« در بدنه صنعت اســت. برخلاف الگوهای سنتی که بر واکنش به بحران استوار بودند، بسیاری از 
واحدهای صنعتی به سمت رویکردهای کنش گرایانه حرکت کرده‌اند؛ بازتعریف فرآیندها، کاهش وابستگی 

به خارج و استفاده از ظرفیت‌های داخلی، از جمله نشانه های این تغییر رویکرد است.

  نوآوری؛ محصول اجبار یا آغاز یک مزیت پایدار؟
یکی از پیامدهای مهم این شرایط، رشد نوآوری در بستر محدودیت بوده است. کاهش دسترسی به 
تجهیزات و قطعات خارجی، صنایع را به سمت بومی سازی، مهندسی معکوس و طراحی راه حل های خلاقانه 
سوق داده است. این روند، هرچند در ابتدا ناشی از اجبار بوده، اما به تدریج می تواند به یک مزیت رقابتی 

پایدار برای صنعت ایران تبدیل شود.

  سرمایه انسانی؛ عامل تعیین کننده در تاب‌آوری
در کنار همه متغیرهای اقتصادی و فنی، نقش نیروی انسانی بیش از هر زمان دیگری برجسته شده 
اســت. تعهد، انعطاف پذیری و همبستگی کارگران و مدیران، عامل اصلی حفظ چرخه تولید در شرایط 

بحرانی بوده و نشان داده است که سرمایه انسانی، مهم ترین دارایی صنایع در مواجهه با بحران هاست.

  بازسازی؛ فرصتی برای جهش یا بازگشت به عقب؟
آسیب به زیرساخت ها و واحدهای صنعتی، ضرورت مداخله هدفمند دولت را بیش از پیش نمایان کرده 
است. کارشناسان تأکید دارند که بازسازی نباید صرفاًً به بازگشت به وضعیت پیشین محدود شود، بلکه 
باید با رویکردی آینده نگر، به ارتقای بهره‌وری، ایمنی و پایداری منجر شود. استفاده از فناوری های نوین، 

بهینه‌سازی مصرف انرژی و اصلاح نظام های مدیریتی، از الزامات این مسیر عنوان می شود.

  پیشنهادهای کلیدی برای سیاست گذاران
بر اساس این تحلیل، مجموعه‌ای از اقدامات راهبردی برای عبور موفق از این مقطع پیشنهاد می شود: 
تشکیل ستاد ملی بازسازی صنایع با رویکرد نوسازی، تنوع بخشی به زنجیره تأمین و توسعه خوشه های 
صنعــتی، احیای بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی، تقویت ســرمایه گذاری در فناوری و دانش، توســعه 
زیرساخت های انرژی، امنیتی و امدادی در شهرک های صنعتی، حمایت هدفمند از نیروی کار و تقویت 
نقش شرکت های خدماتی شهرک های صنعتی در مدیریت بحران.تحولات اخیر نشان می‌دهد که صنعت 
ایران در حال عبور از یک »آزمون بقا« به یک »فرصت بازآفرینی« است. اگر این مسیر با سیاست گذاری 

هوشمند، مدیریت کارآمد و تکیه بر ظرفیت های داخلی همراه شود.

اقتصاد مقاومتی راهکار توسعه پایدار صنعت شیلات ایلام

بازسازی از دل بقا؛ صنعت ایران در مسیر عبور از بحران به سوی نوسازی

یکی از شگفتی هایی که در جنگ تحمیلی ۴۰ روزه عیان شد، طرح دوباره ادعای جنگ اقلیمی و ارتباط 
خشکسالی های پیاپی در ایران و منطقه با فعالیت پایگاه‌های آمریکایی و اسرائیل است که منابع علمی و 

شواهد حاضر بر آن صحه می گذارد.
 در عصر حاضر، تغییرات آب‌وهوایی دیگر صرفا پدیده‌ای طبیعی تلقی نمی شود، بلکه به عنوان یکی از 
ابزارهای نوین قدرت در معادلات جهانی مطرح است. آنچه از آن با عنوان »جنگ اقلیمی« یاد می شود، به تدریج 
به یکی از مباحث مهم در حوزه امنیت ملی و روابط بین‌الملل تبدیل شده و توجه بسیاری از پژوهشگران و 

نهادهای علمی را در دنیا به خود جلب کرده است.
انسان از دیرباز به عنوان یک عامل دخالت کننده در طبیعت مطرح است و در طول سده های گذشته با 
انواع فعالیت های تخریبی بر الگوهای جوی و آب و هوایی تاثیرات مهمی گذاشته که نمونه مهم آن، نازک 
شدن لایه اوزن است، اما موضوع فقط به همین موارد منتهی نمی شود چرا که براساس دیدگاه های علمی و 

مراجع رسمی به نظر می‌رسد که این دخالت ها در اهداف نظامی و جنگی به کار می‌رود.
بر اساس برخی دیدگاه ها، پیشرفت فناوری در دهه های اخیر این امکان را برای کشورهای قدرتمند فراهم 
کرده اســت تا با بهره‌گیری از ابزارهای نوین، در الگوهای جوی مداخله کرده و شــرایط آب‌وهوایی مناطق 
مختلف را دســتکاری کنند. این اقدامات، در صورت صحت، می تواند پیامدهای گسترده‌ای از جمله ایجاد 

خشکسالی، سیلاب های غیرطبیعی و اختلال در منابع آبی کشورها را به دنبال داشته باشد؛ موضوعی که با 
اصول و قواعد حقوق بین‌الملل نیز در تعارض است.

در همین چارچوب، برخی گزارش ها و تحلیل ها به وضعیت ایران در سال های اخیر اشاره دارند؛ کشوری 
که دوره های متوالی خشکسالی، کاهش منابع آبی، خشک شدن تالاب ها و افت سطح یا حتی خشکی کامل 
آب سدها را تجربه کرده است. این شرایط، علاوه بر عوامل اقلیمی شناخته شده، از سوی برخی کارشناسان 

با احتمال مداخلات خارجی در حوزه آب‌وهوا نیز مورد بررسی قرار گرفته است.
موضوع جنگ اقلیمی شاید در مراجع علمی و سازمان های بین المللی مورد تایید قرار گرفته و گویا در 
سیاست کشورهای قدرتمند دنیا به صورت مخفیانه گنجانده شده است، اما سایر کشورها، آن را فقط در 
حد یک تئوری و موضوع شبه علمی می‌دانند و تحقیقات دقیق و حساب شده‌ای درباره آن انجام نمی‌دهند

این شــرایط، ادعا و شــبهات به خاطر این مطرح می‌شود که در سال های گذشته در کشورهایی چون 
ایران، ترکیه و عراق، الگوهای جوی غیرطبیعی از نظر کارشناسان اقلیمی دیده می شود که مغایر با الگوهای 

بلندمدت در این منطقه است و شبهه دستکاری و مهندسی آب و هوا توسط دستان پشت پرده را دارد.
هم‌زمان با تحولات اخیر منطقه‌ای و کاهش فعالیت برخی پایگاه های نظامی و شــاید سرّّی در اطراف 
ایران، شاهد افزایش بارش‌ها نسبت به سال های گذشته و بازگشت به چرخه طبیعی الگوهای بارشی بلند 

مدت در ایران و سایر کشورهای منطقه بوده ایم. هرچند این موضوع نیازمند بررسی های دقیق علمی است، 
اما در برخی تحلیل ها به عنوان نشانه‌ای از کاهش مداخلات خارجی در الگوهای جوی منطقه مطرح می شود

بــا توجه به اهمیت روزافزون این موضوع، بررسی ابعاد مختلف جنگ اقلیمی، میزان واقعی بودن آن و 
تأثیرات احتمالی آن بر کشورهایی مانند ایران، ضرورتی انکارناپذیر به نظر می‌رسد؛ موضوعی که می تواند در 

آینده نزدیک به یکی از محورهای اصلی مطالعات راهبردی و زیست محیطی در سطح جهان تبدیل شود.
دکتر یوسف قویدل، استاد گروه جغرافیای طبیعی دانشکده علوم انسانی دانشگاه تربیت مدرس به خبرنگار 
ایرنا، می گوید: جنگ اقلیمی در دنیا وجود دارد و قابل کتمان نیست. این موضوع به صورت آکادمیک دنبال 
شده و در مراجع علمی نیز درباره آن کتاب هایی نوشته شده است. جنگ اقلیمی موضوع جدیدی نیست و از 
حدود ۱۵۰ سال قبل، نخستین مطالعات آن آغاز شده و از ۱۳۵۲ نیز به صورت واضح و علمی دنبال می شود

وی اضافه می کند: جنگ اقلیمی چند لایه دارد که لایه واضح آن، بحث علمی بوده و یک لایه پنهان 
است که مربوط به تجهیزات و تسلیحات جوی می شود و اغلب محرمانه هستند. سیستم هارپ آمریکا، سورا 
روسیه و ایســکت اروپا ازجمله سیستم هایی هستند که تا امروز مطرح، تایید و شناخته شده‌اند. چین نیز 
سیستمی در این خصوص دارد که براساس پیش بینی‌ها از سیستم های دیگر، پیشرفته تر بوده و اطلاعاتی 

درباره فعالیت آن تا به امروز درز پیدا نکرده است.

ایران در تله‌ جنگ اقلیمی؟
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فرصت یکماهه AFC به فدراسیون فوتبال

  عرفان حمیدی  -     در حالی که فدراسیون فوتبال ایران همچنان پیگیر تعویق زمان معرفی نمایندگان کشورمان برای فصل آینده لیگ نخبگان 
آسیاست، شنیده ها از راهرو های فدراسیون و رایزنی های انجام شده نشان می دهد کنفدراسیون فوتبال آسیا تاکنون با این درخواست که نماینده 

های ایران بعداز جام جهانی معرفی شوند، موافقت نکرده و احتمال پذیرش این پیشنهاد نیز چندان بالا نیست.

  »پنجره« همچنان دردسر بزرگ است
تیم فوتبال استقلال با وجود صدرنشینی در لیگ 
برتر سه دغدغه اصلی دارد که آینده این تیم را تحت 
تأثیر قرار داده است. با گذشت ۲۳ هفته از رقابت های 
لیگ برتر فوتبال ایران، تیم فوتبال استقلال در صدر 
جدول قرار دارد. با توجه به توقف اجباری مسابقات 
به دلیل جنگ تحمیلی سوم علیه کشورمان، ادامه 
لیگ برتر نیز به تعویق افتاده و قرار است دیدارهای 
باقی مانده پس از برگزاری جام جهانی ۲۰۲۶ از سر 
گرفته شود.همچنین بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، 
ایران در صورت موافقت کنفدراسیون فوتبال آسیا 
قصد دارد معرفی نماینــدگان خود در رقابت های 
آسیایی فصل آینده را با تأخیر انجام دهد تا تیم‌های 
حاضر بر اســاس جدول نهــایی لیگ و همچنین 

قهرمان جام حذفی مشخص و معرفی شوند.
در این میان، تیم فوتبال اســتقلال که در حال 
حاضر صدرنشین لیگ است علاقه مند بود که این 
تیم به عنوان صدرنشین به عنوان نماینده ایران در 
لیگ نخبگان آسیا برای فصل آینده به AFC معرفی 
می شد که این موضوع تاکنون تحقق نیافته است. 
دلیل این موضوع نیز کاهش بودجه باشگاه برای فصل 
آینده، بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی و همچنین 
احتمال جدایی بازیکنان خارجی عنوان شده است؛ 
بازیکنانی که بخش مهمی از ســاختار اصلی تیم 
را تشــکیل می‌دهند.در شرایط فعلی، استقلالی ها 
به دلیل بســته بودن پنجره نقل‌وانتقالاتی امکان 
جذب بازیکن جدید ندارند و ناچار هستند با نفرات 
فعلی ادامه دهند. از سوی دیگر، پرداخت مطالبات 
بازیکنــان خارجی نیز به یکی از چالش های جدی 

باشگاه تبدیل شده است.
با توجه به حضور نداشتن برخی از این بازیکنان 
در ایران و مشکلات انتقال پول از طریق شبکه بانکی 
بین‌المللی، استقلال در پرداخت حقوق آن ها با موانع 
جدی مواجه شــده است در حالی که پیش از این 
بازیکنان خارجی شاغل در ایران معمولًاً مطالبات 

خود را به صورت نقدی دریافت می کردند.
در صورت ادامه شــرایط فعلی در کشور و عدم 
تمایل بازیکنان خارجی به بازگشــت، پیش‌بینی 
می شــود تیم فوتبال استقلال در زمان ازسرگیری 
مســابقات و همچنین با توجه به فشردگی تقویم 
پس از جام جهانی و آغاز فصل جدید، با مشکلات 
و چالش های جدی تری مواجه شود که این موضوع 
ممکن است صدرنشینی آبی ها را تحت تاثیر قرار 
دهد و شــاید این تیم دیگر نتواند سهمیه آسیایی 

را در لیگ برتر و حتی جام حذفی به دست آورد.

 حسین نژاد شــایعات انتقال به لیگ 
آذربایجان را رد کرد

مهاجم ایرانی تیم فوتبال دینامو ماخاچ قلعه از 
پیشنهاد باشگاه های جمهوری آذربایجان ابراز بی 

اطلاعی کرد.
 محمدجواد حسین نژاد در گفتگو با ســایت 
»metaratings« درباره رقابت قهرمانی در لیگ برتر 
روسیه )RPL( و همچنین شایعات مربوط به انتقالش 

به تیمی دیگر صحبت کرد.
دینامو ماخاچ قلعه در هفته ۲۷ لیگ برتر روسیه 
در دیداری خارج از خانه مقابل کراسنودار با نتیجه 
۲ بر یک شکســت خورد. این تیم با هدایت وادیم 
اوسیف در حال حاضر با ۲۴ امتیاز در رده چهاردهم 

جدول قرار دارد.
حسین نــژاد درباره این مســابقه گفت: بازی 
خیلی ســختی بود، به خصوص در نیمه اول خوب 
بازی کردیم. مقابل تیم قدرتمند کراسنودار بودیم. 

نتوانستیم امتیاز بگیریم و خیلی ناراحت هستیم.
او در پاسخ به سوالی درباره علاقه باشگاه هایی از 
جمهوری آذربایجان به جذبش اظهار داشت: چیزی 

درباره این موضوع نشنیده‌ام.
این بازیکن همچنین درباره شانس قهرمانی بین 
زنیت و کراســنودار گفت: نمی‌دانم، بازی ها مقابل 
زنیت و کراسنودار برای ما به یک اندازه سخت بودند

مدیران  قلی زاده تصمیم    درخشش 
لخ پوزنان را تغییر می دهد؟

یک رســانه لهستانی در گزارشی به عملکرد 
علی قلی زاده وینگر ایرانی تیم فوتبال لخ پوزنان 
پرداخت و خواســتار تمدید قــرارداد بی قید و 

شرط این بازیکن شد.
تیــم فوتبال لخ پوزنان در فاصله دو هفته تا 
پایان رقابت های اکستراکلاسا در صدر جدول 
قرار دارد و مدعی اول قهرمانی در لیگ لهستان 
محســوب می شود. علی قلی زاده وینگر ایرانی 
تیــم فوتبال لــخ پوزنان در هفتــه های اخیر 
توانســته عملکرد خــوبی را از خود به نمایش 
بگــذارد و یکی از مُُهره های تاثیرگذار این تیم 

محسوب می شود.
ســایت »gloswielkopolski« لهســتان در 
ایــن رابطه نوشــت: علی قــلی زاده با عملکرد 
درخشــان خود در هفته های اخیر نشان داده 
است که باشــگاه لِخِ پوزنان دیگر نباید درباره 
آینده این بازیکن دچار تردید باشــد؛ موضوعی 
که باعث شــده بحث تمدید قرارداد او به یکی 
از اولویت های اصلی مدیران این باشگاه تبدیل 
شود.در همین زمینه، در بخشی از گزارش‌ این 
رســانه لهستانی آمده اســت که جمله معروف 
»باید بــرای او بیشــتر پرداخت کــرد، حتی 
بیش‌پرداخــت، باید رقبا را شکســت داد…« 
که برگرفته از فیلم »óch-۲ Kiler-ów« اــست 
به خوبی شــرایط فعلی قلی زاده در لِخِ پوزنان را 

توصیف می کند.
علی قــلی زاده در فصل بهــار نمایش های 
تاثیرگذاری داشته و همین موضوع باعث شده 
تصمیم گیری درباره ادامه همکاری با او به طور 

جدی در دستور کار باشگاه قرار گیرد. 

آسانی قصد
 جدایی از استقلال
 را ندارد

در شرایطی که فدراسیون فوتبال ایران در تلاش است تا شرایط را برای برگزاری رقابت های 
دوستانه تیم ملی در اردوی ترکیه پیش از برگزاری جام جهانی ۲۰۲۶ مهیا کند، کادرفنی تیم 
ملی در نظر دارد پیش از نخستین بازی مقابل تیم ملی نیوزیلند در جام جهانی ۲۰۲۶ یک 
بازی تدارکاتی را پشت درهای بسته برگزار کند تا دو گروه متفاوت از بازیکنان حاضر در اردوی 
تیم ملی، هرکدام ۴۵دقیقه فرصت بازی داشته باشند و در این ۴۵دقیقه، آخرین بار پیش از 
آغاز جام ۲۳ محک‌ بخورند. ابتدا فدراسیون فوتبال ایران با فدراسیون فوتبال پورتوریکو برای 
برگزاری این تقابل دوستانه به توافق رسیده بود تا ایران با شکست دادن این تیم، با شرایط 
روحی مناسبی پا به جام جهانی بگذارد اما روابط سیاسی این کشور با آمریکا و مانع تراشی 
کشور متخاصم باعث شد تا فدراسیون فوتبال پورتوریکو از برگزاری این بازی تدارکاتی صرف 
نظر کند.پس از انصراف پورتوریکو، نام تیم های نیکاراگوئه، السالوادور و دومینیکن به عنوان 
حریف تمرینی احتمالی ایران از همان منطقه اعلام شــد اما حالا اخبار نشــان می‌دهد که 
تیم ملی آنگولا، رقیب ایران در جام جهانی ۲۰۰۶ به عنوان حریف تدارکاتی ایران در آمریکا 
انتخاب شده و این کشور آفریقایی، آخرین تقابل دوستانه ایران پیش از جام جهانی ۲۰۲۶ را 
رقم خواهد زد. بنابراین تا اینجا، ایران دو بازی تقریباًً قطعی را پیش از حضور در جام جهانی 

۲۰۲۶ برگزار خواهد کرد؛ ابتدا در اردوی ترکیه مقابل تیم اروپایی مقدونیه شمالی و آخرین 
بازی مقابل آنگولا در اردوی آمریکا. هرچند که احتمالًاً فدراسیون فوتبال در نظر دارد تا ایران 

در اردوی ترکیه که از ۲۲ اردیبهشت آغاز خواهد شد، چهار بازی تدارکاتی را برگزار کند.
از لحاظ فوتبالی و طبق رده بندی فیفا، آنگولا از شرایط بهتری نسبت به تیم هایی چون 
پورتوریکو یا دومینیکن برخوردار است و با حضور در رده ۸۹ رده بندی فیفا، چندان حریف 
دست و پا بسته‌ای محسوب نمی شود. جالب اینکه آنگولا اخیراًً و پیش از جام ملت های آفریقا 
در دیداری دوســتانه و به مناسبت سالگرد استقلال این کشور، تیم ملی آرژانتین را دعوت 
کرده بود و در خانه مقابل این تیم با دو گل شکست خورد. پس از این بازی دوستانه، آنگولا 
در جام ملت های آفریقا شرکت کرد و با دو امتیاز از گروه خود حذف شد؛ هر چند که یکی 
از دو امتیاز با تســاوی بدون گل مقابل مصر، رقیب ایران در جام جهانی ۲۰۲۶ رقم خورد. 
بنابراین مانند مقدونیه که از بلژیک مســاوی گرفته بود، آنگولا هم اخیراًً با یکی از تیم های 
همگروه ایران دیدار کرده است.تساوی دو تیم در جام جهانی ۲۰۰۶، نخستین بازی ایران و 
آنگولا بود و پس از آن دو تیم در سه بازی دوستانه به مصاف هم رفته‌اند. برد یک بر صفر 
ایران در سال ۲۰۱۱، تساوی یک بر یک پیش از جام جهانی ۲۰۱۴ و پیروزی چهار بر صفر 
تیم قلعه نویی مقابل آنگولا در بازی های دوستانه پیش از جام ملت های آسیا ۲۰۲۳ و تقابل 

در آمریکا، پنجمین مصاف تاریخ دیدارهای دو تیم ایران و آنگولا خواهد بود.

با اعلام برنامه جدید فدراسیون فوتبال تیم ملی فوتسال زنان ایران برای حضور در هفتمین 
دوره بازی های داخل ســالن آسیا در حالی آماده می شود که میان جوان گرایی و نتیجه گرایی 

قرار دارد.
 فدراسیون فوتبال به تازگی با اعلام برنامه های جدید تیم ملی فوتسال زنان مسیر آماده سازی 
این تیم برای حضور در یکی از مهم ترین رویدادهای پیش‌رو را مشخص کرده است. رویدادی 
که قرار است در قالب هفتمین دوره بازی های داخل سالن آسیا برگزار شود و به عنوان هدف 
اصلی کادر فنی در ماه های آینده شــناخته می‌شود. طبق اعلام رسمی این بازی ها آبان‌ سال 
جاری به میزبانی ریاض برگزار خواهد شد و همین مسئله باعث شده تا روند آماده سازی تیم 

ملی وارد فاز تازه‌ای شود.
این در حالی است که آخرین حضور تیم ملی فوتسال زنان ایران در یک تورنمنت رسمی 
به نخســتین دوره جام جهانی فوتسال زنان بازمی گردد. مسابقاتی که آذر ۱۴۰۴ به میزبانی 
فیلیپین برگزار شد. تیم ایران در آن رقابت ها نتوانست انتظارات را برآورده کند و در نهایت با 
حذف از مرحله مقدماتی خیلی زود از گردونه مسابقات کنار رفت. نتیجه‌ای که زنگ خطر را 

برای فوتسال زنان به صدا درآورد و ضرورت تغییرات را بیش از پیش نمایان کرد.
پس از این ناکامی فدراسیون فوتبال به همراه شهرزاد مظفر سرمربی تیم ملی از آغاز یک 
پروژه مهم تحت عنوان جوان گرایی خبر دادند. پروژه‌ای که هدف آن تزریق نیروهای تازه نفس 
بــه ترکیب تیم ملی و ایجاد پشــتوانه‌ای مطمئن برای آینده بــود. هرچند مظفر در مقاطع 
مختلف نســبت به محدودیت های موجود انتقاد داشت و بارها تأکید کرد که ضعف باشگاه ها 

در بازیکن سازی دست کادر فنی را برای اجرای کامل این سیاست بسته است اما با این وجود 
روند شناسایی استعدادها متوقف نشد.

برگزاری اردو با حضور بازیکنان جوان تر و همچنین رصد رقابت های رده های ســنی پایین 
بخشی از اقداماتی بود که در دستور کار قرار گرفت تا تیم ملی بتواند پوست‌اندازی تدریجی را 
تجربه کند. این روند قرار بود به صورت مستمر ادامه داشته باشد و حتی زمینه ساز شکل‌گیری 
نسلی جدید در فوتسال زنان ایران شود ولی شرایط پیش آمده در کشور باعث شد این برنامه ها 
ناتمام باقی بماند. با آغاز درگیری ها و ورود ایران به فضای جنگ عملًاً بسیاری از فعالیت های 

ورزشی از جمله برنامه های تیم ملی تحت‌الشعاع قرار گرفت و روند آماده سازی نیمه کاره رها شد
اکنون فدراسیون فوتبال بار دیگر با اعلام حضور در بازی های داخل سالن آسیا نشان داده 
کــه قصد دارد تیم ملی را به مسیر رقابت بازگرداند. رقابت هایی که تاریخچه حضور ایران در 

آن ها فراز و نشیب های خاص خود را داشته است.
نخســتین دوره این بازی‌ها در ســال ۲۰۰۵ به میزبانی تایلند برگزار شد که در آن زمان 
تیم ملی فوتسال زنان ایران اصلًاً اعزام نشد. در دومین دوره که سال ۲۰۰۷ در ماکائو برگزار 
شد ایران نخستین تجربه حضور خود را پشت سر گذاشت و در جایگاه پنجم ایستاد. سومین 
دوره این بازی ها در سال ۲۰۰۹ به میزبانی ویتنام برگزار شد و تیم ملی ایران توانست یک پله 
صعود کند و به رتبه چهارم برسد.روند پیشرفت ایران در دوره چهارم ادامه پیدا کرد؛ جایی که 
در سال ۲۰۱۳ و به میزبانی کره جنوبی تیم ملی فوتسال زنان موفق شد بهترین نتیجه تاریخ 
خود را ثبت کند و به مقام نایب قهرمانی برسد. پس از آن در پنجمین دوره که سال ۲۰۱۷ در 
ترکمنستان برگزار شد ایران در جایگاه سوم قرار گرفت تا همچنان در میان تیم های مدعی 
آسیا باقی بماند. ششمین دوره این مسابقات نیز که قرار بود به میزبانی تایلند برگزار شود به 
دلایل مختلف لغو شد و حالا پس از وقفه‌ای چندساله هفتمین دوره در ریاض برگزار خواهد شد

در چنین شرایطی پرسش مهم درباره نحوه حضور تیم ملی ایران در این رقابت هاست. اینکه 
آیا فدراسیون فوتبال همچنان بر اجرای سیاست جوان گرایی تأکید خواهد داشت یا با تغییر 
رویکرد به دنبال کسب نتیجه فوری است. این تصمیم می تواند تأثیر مستقیمی بر ترکیب تیم 

و حتی آینده فوتسال زنان ایران داشته باشد.

آنگولا، حریف سبک تیم ملی به جای پورتوریکو

 عبور از طلسم »طلا« در خان هفتم

در حالی که تعدادی از بازیکنان خارجی استقلال با ارسال نامه به باشگاه خواستار دریافت مطالبات خود شده و برای این باشگاه زمان تعیین کرده‌اند و اگر در زمان تعیین شده مبالغ واریز نشود، این بازیکنان 
می توانند جدا شوند، اما یاسر آسانی راه دیگری را پیش گرفته است. این بازیکن که به واقع بهترین خرید خارجی سال های اخیر استقلال محسوب می شود، در صحبتی که به تازگی با مسئولان باشگاه داشته، 
تأکید کرده در حال حاضر قصدی برای جدایی از استقلال ندارد. یکی از مسئولان باشگاه چندی قبل پیگیر وضعیت این بازیکن شده و از آسانی درباره احتمال انتقالش به دیگر تیم ها سؤال کرده که این بازیکن 
نیز در پاسخ به استقلالی ها تأکید کرده در حال حاضر قصدی برای جدایی از این باشگاه ندارد. این ارتباط میان استقلال و آسانی در شرایطی به وجود آمده که احتمال داده می شود این وینگر آلبانیایی بعد از 
پایان فصل بتواند از باشگاه استقلال جدا شده و به تیم دیگری ملحق شود. آسانی قراردادی با استقلال منعقد کرده که در آن نوشته شده در ازای پرداخت مبلغی قادر است این باشگاه را در سال دوم قراردادش 
ترک کند. درواقع اگر آسانی حق رضایتنامه باشگاه استقلال را بدهد، قادر به جدایی خواهد بود که با این حال وینگر آلبانیایی استقلال تأکید کرده که قصدی برای جدایی در شرایط کنونی ندارد. حال اینکه در 

آینده چه اتفاقی رخ دهد روشن نیست، اما آسانی بالقوه بازیکنی است که تیم های زیادی را خواهان خود می‌بیند و حتی کشور های حاشیه خلیج فارس نیز عمیقاًً خواستار جذب این بازیکن هستند.

باشگاه اســتقلال این روز ها با چالشی جدی در 
پرونده بازیکنان خارجی خود روبه‌رو شده است. پس 
از ارســال نوتیس مطالبات از سوی منیر الحدادی و 
موسی جنپو، حالا آنتونیو آدان، دروازه بان اسپانیایی 
آبی ها نیز با ارســال ایمیل رسمی، خواستار دریافت 
مطالبات معوق خود شــده، اتفاقی که زنگ خطر را 

برای مدیران باشگاه به صدا درآورده است.
بر اساس مقررات و مفاد قرارداد، باشگاه استقلال 
از زمــان دریافت این نوتیس ها تنها ۱۵ روز فرصت 
دارد تا مبالغ مورد مطالبه بازیکنان را پرداخت کند. 
در غیر این صورت، این بازیکنان از نظر قانونی مجاز 
خواهند بود قرارداد خود را به صورت یک طرفه فسخ 

کنند. این موضوع می تواند تبعات سنگینی برای استقلال به همراه داشته باشد.
اهمیت ماجرا زمانی بیشتر می شود که استقلال با پنجره نقل‌وانتقالاتی بسته مواجه است و در صورت فسخ قرارداد این بازیکنان، حتی پرداخت 

دیرهنگام مطالبات نیز کمکی به بازگرداندن آنها نخواهد کرد.
در چنین شرایطی خطر تکرار پرونده دیدیه اندونگ بیش از هر زمان دیگری احساس می شود؛ بازیکنی که پس از ارسال نوتیس و بی توجهی 

باشگاه، از استقلال جدا شد و با وجود پرداخت های بعدی، به دلیل بسته بودن پنجره نقل‌وانتقالات امکان بازگشتش فراهم نشد.
اکنون مدیران اســتقلال ناچارند در این بازه زمانی کوتاه، تمام توان خود را برای تأمین منابع مالی و پرداخت بدهی ها به کار بگیرند تا از 
تکرار سناریوی از دست رفتن بازیکنان خارجی جلوگیری شود. از دست دادن همزمان چند مهره خارجی در شرایط فعلی می تواند ضربه فنی 

و حقوقی بزرگی به تیم وارد کند.
در چنین شرایطی به طور قطع استقلال در موقعیتی حساس قرار دارد و هرگونه تعلل می تواند به از دست رفتن بازیکنان و بحرانی تازه منجر شود

حالا همه نگاه ها به عملکرد مدیران باشگاه دوخته شده تا مشخص شود آیا از تجربه تلخ اندونگ درس گرفته‌اند یا خیر. آیا می توانند با یک 
سازوکار مالی مناسب و تأمین بودجه پرداختی های به موقعی داشته باشند یا این بازیکنان نیز به سرنوشت اندونگ دچار می شوند. حال شاید 
اگر اســتقلال دســت بالایی در نقل‌وانتقالات فصل آتی داشت می شد جدایی برخی از بازیکنان خارجی که بازدهی مناسبی هم نداشته‌اند را 
به نوعی هضم کرد و برایش راهکاری اندیشید اما استقلال از نقل و انتقالات فصل بعد محروم است و عملًاً به جای هیچ یک از این بازیکنان 
حتی ضعیف ترین آنها نیز نمی تواند بازیکنی را به خدمت بگیرد و قطعاًً تیمی که چنین شرایطی دارد برای حضور در لیگ نخبگان آسیا نیز با 

مشکلات فراوانی مواجه خواهد بود.

 رقابت برای حضور در فهرست نهایی تیم ملی 
برای جام جهانی پیش از اعلام اسامی نهایی بازیکنان 
داخلی وارد مرحله حســاسی شــده بود اما برخی 
بازیکنان نتوانستند در این رقابت سخت و شانه به 

شانه پیروز شوند.
پیش تر به حذف سامان فلاح و ابوالفضل جلالی 
دو بازیکن استقلال از فهرست نهایی اشاره شده اما 
نباید از حذف صادق محرمی و مرتضی پورعلی‌گنجی 
غافل شــد چرا که این دو بازیکن نیز اقبال کافی 
برای رفتن به جام جهانی داشتند. دو بازیکنی که 
تــا همین چندی پیش از گزینه های اصلی حضور 
در جام جهانی محســوب می شدند، حالا از جمع 
مسافران این رقابت ها دور شده‌اند.صادق محرمی با این امید از فوتبال کرواسی و باشگاه دیناموزاگرب به تراکتور تبریز رفت که بیشتر دیده 
شود و شانس حضورش در تیم ملی افزایش پیدا کند. تصور او این بود که بازی در لیگ ایران و قرار گرفتن در معرض دید کادر فنی تیم ملی 
می تواند موقعیتش را تقویت کند اما شرایط آن‌گونه که انتظار داشت پیش نرفت. نیمکت نشینی های متوالی در تراکتور فرصت خودنمایی را 

از او گرفت و در نهایت نتوانست نظر مثبت امیر قلعه نویی را جلب کند.
در کنار او مرتضی پورعلی گنجی نیز از فهرست نهایی بازیکنان داخلی کنار گذاشته شد تا دو مدافعی که زمانی از امیدهای اصلی خط دفاع 

تیم ملی بودند، حالا از حضور در جام جهانی دور بمانند.
این اتفاق بعد از کنار رفتن سامان فلاح و ابوالفضل جلالی نشان می‌دهد سرمربی تیم ملی تغییرات مهمی در نگاه خود به ساختار دفاعی 
ایجاد کرده است.نکته مهم اینجاست که قلعه نویی تنها بازیکنان سرشناس استقلال را کنار نگذاشته و دو چهره مطرح پرسپولیس را هم از 
معادلات خود خارج کرده اســت. تصمیمی که می تواند نشــانه‌ای از بسته شدن چهارچوب دفاعی تیم ملی در جام جهانی هم باشد و اینکه 

سرمربی تیم ملی تصمیمات قطعی در این پست را اتخاذ کرده است.
پرواضح است که سرمربی تیم ملی تمایل بیشتری به استفاده از محمدحسین کنعانی‌زادگان و شجاع خلیل‌زاده دارد و در کنار این دو، عارف 
آقاسی و روزبه چشمی نیز از شانس بالایی برای حضور برخوردارند. علی نعمتی هم به عنوان گزینه‌ای جدی مطرح است و احتمال حضور 
چند بازیکن جوان از اردوهای فعلی نیز وجود دارد.با این حال حذف پورعلی گنجی و محرمی اتفاق کوچکی نیســت. هر دو می توانســتند در 
فهرست نهایی باشند. محرمی برای دیده شدن بیشتر به فوتبال ایران برگشت و پورعلی گنجی نیز تلاش زیادی کرد تا در فهرست نهایی باقی 
بماند اما هیچ کدام نتوانستند رضایت سرمربی را جلب کنند. درست مانند سامان فلاح و ابوالفضل جلالی که آنها هم از این رقابت جا ماندند.  

خارجی های استقلال در مسیر اندونگ! ناکامی پورعلی گنجی در جلب رضایت قلعه نویی

بر اساس برخی اطلاعات، AFC به مسئولان فوتبال ایران پیشنهاد داده ملاک معرفی نمایندگان، همین جدول فعلی 
مسابقات و میانگین امتیازی تیم ها باشد تا سهمیه های ایران بر مبنای شرایط کنونی مشخص شود.

این در حالی است که فدراسیون فوتبال ایران همچنان در حال مکاتبه و رایزنی برای به تعویق افتادن معرفی نمایندگان 
تا پس از جام جهانی است، اما به نظر می‌رسد کنفدراسیون فوتبال آسیا به دلیل محدودیت زمانی و ضرورت برنامه‌ریزی 
برای فصل آینده رقابت ها و در پیش بودن جام ملت های آسیا در دی ماه، تمایلی به پذیرش این درخواست ندارد. البته به 
گفته سخنگوی فدراسیون فوتبال فقط یک ماه فرصت داده شد تا نماینده ها درخردادماه معرفی شوند اما برای بعد از جام 
جهانی تصمیمی اتخاد نشده که این نشان دهنده بی‌میلی کنفدراسیون است. مسئولان AFC معتقدند طولانی شدن فرایند 
معرفی نمایندگان ایران می تواند تقویم مسابقات، قرعه کشی ها و برنامه‌ریزی های اجرایی این رقابت ها را با چالش روبه‌رو کند

با این حال، به نظر می‌رسد در خصوص تعیین نمایندگان ایران، چالش جدی و غیرقابل حل وجود نداشته باشد. اگر 
مبنای فعلی جدول و میانگین امتیازات پذیرفته شــود، بخش عمده‌ای از ابهامات برطرف خواهد شــد و تکلیف تیم های 
مدعی حضور در آسیا روشن می شود. در این میان، تنها باشگاهی که بیش از سایرین نسبت به روند موجود اعتراض هایی 
داشته، پرسپولیس است و مشخص نیست که چرا این باشگاه تلاش می کند همه نظرات را وتو کند! موضوع مهم دیگر، 
بحث مجوز حرفه‌ای برخی باشگاه هاســت؛ مســأله‌ای که می تواند معادلات را تغییر دهد. برخی تیم ها به دلیل مشکلات 
مربوط به دریافت مجوز حرفه‌ای ممکن است از حضور در سطح اول رقابت ها محروم شده یا حتی به رده پایین تر سوق 
داده شــوند. همین مســأله می تواند کار سازمان لیگ برتر فوتبال ایران را برای تعیین تیم های سقوط کننده و همچنین 
صعودکنندگان از لیگ یک به لیگ برتر آسان تر کند. اگرچه رایزنی ها ادامه دارد، اما شواهد نشان می‌دهد فوتبال ایران 
باید خود را برای معرفی نمایندگان بر اساس شرایط فعلی آماده کند؛ تصمیمی که می تواند تکلیف سهمیه های آسیایی 

را زودتر از انتظار مشخص کند.

   رفتار عجیب برخی باشگاه های لیگ برتری
اکبر منتشلو / روزهای اخیر حرف و حدیث ها درباره آینده فوتبال کشورمان زیاد بوده و حتی بازی‌های جام جهانی هم 
به بخشی از این حاشیه ها تبدیل شده است. از یک طرف فدراسیون فوتبال و سازمان لیگ در تلاش هستند با توجه به 
شرایط گذشته و روزهای آینده، بهترین برنامه‌ریزی را برای لیگ برتر، لیگ های آسیایی و جام جهانی داشته باشند و از 

طرف دیگر باشگاه های لیگ برتری به بخشی از این تصمیمات معترض بوده و انتقادهایی داشته‌اند.
به طور ویژه برخی از این باشگاه ها نسبت به تصمیم فدراسیون فوتبال برای برگزاری بازی های لیگ برتر بعد از بازی های 
جام جهانی و همچنین حضور برخی تیم ها در لیگ های آسیایی حسابی معترض بوده و این تصمیمات را مغایر با وضعیت 
باشگاه ها می‌دانند. اما این انتقادها و اعتراضات در حالی رخ می‌دهد که لیگ های آسیایی جایی برای آزمون و خطا نیست 
و فدراسیون فوتبال باید برای حضور نمایندگان کشورمان در این رقابت ها، بهترین انتخاب ها را داشته باشد و حضور برخی 

تیم ها اصلًاً به صلاح و در راستای منافع فوتبال کشورمان نیست.
بخصوص اینکه عملکرد همین نمایندگان به طور ویژه می تواند روی سهمیه کشورمان در این رقابت ها برای سال های 
آینده تأثیر زیادی داشــته باشــد و این یعنی اینکه باید تیم هایی به این رقابت ها اعزام شوند که بتوانند در برابر تیم های 

مطرح و پرستاره های کشورهای حوزه خلیج فارس حرفی برای گفتن داشته باشند.
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   سیاوش باقی - در شبی که خبر شهادت رهبر عزیزمان اعلام شد، بسیاری انتظار داشتند جامعه دچار آشفتگی و از هم گسیختگی شود. 
اما آنچه رخ داد، پدیده ای متفاوت را در برابر دیدگان رسانه های خارجی و حتی دشمنان مان قرار داد. از همان صبح روز بعد، نوعی خروش 

مردمی شکل گرفت؛ حرکتی که من برای توصیف آن از تعبیر »انقلاب پرچم« استفاده کردم. 

اصولًاً برای تحلیل 
هر جنگی، در 

هرکجای جهان 
به گذر زمان نیاز 
است؛ باید زمانی 

سپری شود تا 
گردوغبار اولیه 

فرو بنشیند 
و امکان آن 

فراهم آید که از 
فاصله‌ای مناسب 
و با نگاهی روشن 

و سنجیده تر 
به جنگ‌ و 

رخدادهای مرتبط 
با آن نگریست. 

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 اکران فیلم تازه مصطفی زمانی در سینما
فیلــم سینمایی »خط نجات« ســاخته وحید 
موســاییان به تــازگی اکران عمومی خــود را در 

سینماهای سراسر کشور آغاز کرده است.
»خط نجات« به کارگردانی وحید موســاییان 
و تهیه کننــدگی آزیتا موگــویی تریلری سیاسی 
- عاشــقانه در دوران پهلــوی دوم اســت کــه 
داســتانی متفاوت از وطن فروشی و وطن پرستی را 
روایت می کند.امیر آقــایی، مصطفی زمانی، پگاه 
آهنگرانی، لادن مستوفی، آرمین رحیمیان، مجید 
 مظفری و حسین سلیمانی از جمله بازیگران این

 فیلم هستند.

 »چند ســال پیش« مهرداد ضیایی در 
ایرانشهر

نمایش »چند ســال پیش« به قلم کهبد تاراج 
با طراحی و کارگردانی مهــرداد ضیایی اجراهای 
خود را از پنجشنبه ۱۰ اردیبهشت در تماشاخانه 
ایرانشــهر آغاز می کند. این اثر نمایشی که به پنج 
رویداد مهم در تاریخ معاصر تهران می پردازد، از آثار 
برگزیده هفتمین جشنواره تئاترشهر است. در این اثر 
که از ساعت ۲۰:۳۰ در سالن استاد سمندریان به 
صحنه می‌رود فرنوش نیک اندیش، مجید رحمتی، 
شادی ضیایی، صدرا سبحانیان، کیمیا رفیق، شهاب 
عباسیان، جواد پورزند، آتیه جاوید و مهرداد ضیایی 

نقش‌آفرینی می کنند.

  ۸ فیلم مورد انتظار که در ماه می ۲۰۲۶ 
روی پرده می‌روند

ماه می ۲۰۲۶ با اکران هشت فیلم مورد انتظار 
سینمای جهان، نویدبخش فصلی پربار و هیجان‌انگیز 

برای علاقه مندان به سینماست.
 این آثار، از کمدی تا اکشــن، راهی پرده های 

نقره‌ای می شوند.
فصل تابســتان همواره فرصــتی طلایی برای 
اســتودیوهای بزرگ اســت تا بلاک باســترهای 
خــود را بــه اکــران برســانند. در می ۲۰۲۶، 
مجموعه‌ای از برجســته ترین فیلم های ســال به 
 روی پرده خواهند رفت که ــشامل آثار ترسناک

خلاقانه و پروژه هایی اســت که سال ها در دست 
ساخت بوده‌اند.

پس از دو دهه، دنباله شیطان پرادا می پوشــد 
در تاریخ ۱ می ۲۰۲۶ )۱۱ اردیبهشــت ۱۴۰۵( 
بــه سینماهــا می آید. دیویــد فرنــکل و آلین 
 براش مک کــنا به ترتیب کارگردان و نویــسنده

این فیلم هستند. 
مریل اســتریپ، آن هاتاوی و اســتنلی توچی 
در کنــار بازیگران جدیدی همچون کیلب هیرون 
و سیمون اشــلی، بــار دیگر گرد هــم می آیند. 
 انتظار می‌رود این دنباله به موفقیت چــشمگیری

در گیشه دست یابد.
RZA، رپر و کارگردان آمریکایی، با چهارمین فیلم 
بلند خود، یک قاشق شکلات، در تاریخ ۱ می ۲۰۲۶ 
)۱۱ اردیبهشت ۱۴۰۵( به سینماها بازمی گردد. این 
اکشن-تریلر داستان یک کهنه سرباز و محکوم سابق 
را روایــت می کند که هدف یک باند محلی و اداره 
کلانتری قرار می‌گیرد. شیمیک مور نقش اصلی را 
ایفا می کند و پاریس جکســون در نقش معشوقه 
ظاهر می شود. این فیلم اکرانی محدود خواهد داشت

فیلم ترسناک هوکوم از کمپانی نئون، از تاریخ 
۱ می ۲۰۲۶ )۱۱ اردیبهشــت ۱۴۰۵( بــا اکران 
محدود خود، علاقه مندان به وحشت را به سینماها 
می کشاند. آدام اسکات در نقش مردی ظاهر می شود 
که با اقامت در یــک مهمان خانه ایرلندی، دچار 
توهمات آزاردهنده نــاشی از حضور یک جادوگر 
می شود. استیون اشنایدر، تهیه کننده فرانچایزهای 
محبوب Insidious و Paranormal Activity نیز در 

این پروژه حضور دارد.
مورتال کامبت ۲، دنباله ریبوت ســال ۲۰۲۱ 
مورتال کامبت، پس از تغییر تاریخ اکران، سرانجام 
در ۸ می ۲۰۲۶ )۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۵( به نمایش 

درمی‌آید.
 سایمون مک کوید به عنوان کارگردان بازگشته 
و کارل اوربان به جمع بازیگران پیوســته اســت. 
انتظــار می‌رود این فیلــم در آخر هفته افتتاحیه 
خــود بیــن ۴۰ تــا ۵۰ میلیون دلار در گیشــه 
ـشته باــشد و از قــسمت قبلی  آمریکا فروش داـ

پیــشی بگیرد.فیلم ترســناک وســواس که پس 
از نمایش در جشــنواره بین‌الملــلی فیلم تورنتو 
۲۰۲۵ مــورد تحسیــن قرار گرفــت، در ۱۵ می 
بهــصورت  )۱۴۰۵ اردیبهشــت   ۲۵(  ۲۰۲۶ 

گسترده اکران می شود.
 این فیلم که داستان تحقق یک آرزوی مرگبار 
را روایــت می کند، اولین تجربــه کارگردانی بلند 
کوری بارکر است. مایکل جانستون و ایند ناوارته 
 بازیگران اصلی هستند. این فیلم توسط بلوم هاوس

 تولید شــده و در راتن تومیتوز امتیاز ۹۶درصد را 
کسب کرده است.فرانچایز محبوب جنگ ستارگان 
پس از هفت سال وقفه، با فیلم مندلورین و گروگو 
در ۲۲ می ۲۰۲۶ )۱ خــرداد ۱۴۰۵( بــه پــرده 
سینماها بازمی گردد. این فیلم به کارگردانی جان 
فاورو، داستان سریال موفق دیزنی پلاس مندلورین 
را با محوریت دین جارین )پدرو پاسکال( و گروگو 
ادامه می‌دهد. انتظار می‌رود این فیلم تاثیر بزرگی 
در گیشه داشته باشد و هم طرفداران و هم مخاطبان 

عام را جذب کند.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

نمایش آش 
کارگردان: 

پویان عطایی 
در هجدهمین 

جشنواره 
ملی تئاتر 

رضوی،تبریز

بررسی آخرین 
وضعیت منابع آبی 

کشور نشان می دهد، 
با توجه به بهبود نسبی 

شاخص های بارشی 
در سال آبی جاری، 
بسیاری از سدهای 
راهبردی همچنان 

با افت شدید ذخایر 
نسبت به بلندمدت 

دست وپنجه نرم 
می کنند.

اینفوگرافیک 

اســتارتاپ Foundation در حال توسعه ربات های سرباز 
اًً  انســان نما برای کاربردهای نظامی است. این شرکت اخیر
نمونه هــای اولیه خود را برای آزمایش در شــرایط واقعی به 
جنگ اوکراین اعزام کرده است.این اقدام نشان‌دهنده تغییر 

پارادایم در رباتیک نظامی است، جایی که فناوری های پیشرفته 
در حال جایگزینی با نیروهای انسانی در عملیات‌های پرخطر 
هستند. هدف اصلی، افزایش ایمنی نیروها و دقت در میدان 
نبرد است.استارتاپ آمریکایی Foundation، به رهبری سانکت 
پاتاک مدیرعامل آن، دو ربات انسان نمای خود به نام فانتوم را 
در فوریه )بهمن-اسفند( برای آزمایش های میدانی به اوکراین 
فرستاد. هدف اصلی از این آزمایش، نمایش توانایی ربات ها در 

حمل و نقل تدارکات بود تا ســربازان از خطرات مستقیم در 
امان بمانند.پاتاک معتقد است که ربات های انسان نما می توانند 
در عملیات های دقیق مانند شناسایی و پشتیبانی لجستیکی، و 
در آینده حتی در عملیات های جراحی نظیر استخراج هدف، 
نقش حیاتی ایفا کنند. وی تأکید می کند که استفاده از این 
ربات ها در خط مقدم، یک »وظیفه اخلاقی« است، زیرا جان 

انسان ها را حفظ می کند.

ارتش ربات های سرباز انسان نما 
را در جنگ اوکراین

تعبیری که طی روزهای گذشته آن را در جمع دوستان و همکاران نویسنده هم مطرح 
کردم و معتقدم شاید لازم باشد درباره آن بیشتر کار شود. پرچمی که مدتی پیش در 
برخی تجمعات خارجی دشمنان و حتی ناآرامی‌های دی که به تحریک صهیونیست ها 
به درگیری کشیده شد، بی مهری دید؛ با شهادت رهبر انقلاب، با جدیت و عشقی بیش 
از پیش برافراشته شد و به نشانه‌ای از همبستگی بدل شد. پرچم ایران عزیز اسلامی مان 
به خونخواهی رهبر معظم انقلاب و شهدای جنگ رمضان، به تجمعات مردمی راه یافت 

و امروز بیش از هر زمان دیگری به نمادی از هویت جمعی تبدیل شده است.
 

  خاکستری ها در جمع حامیان
در اینجا نکته‌ای جالب توجه وجود دارد. این حرکت صرفاًً به گروهی خاص از جامعه 
محدود نبود. شاید تصور می شد که چنین واکنشی تنها از سوی نیروهای وفادار به نظام 
یا آنچه گاه از آن با عنوان حزب‌اللهی یاد می شــود شکل بگیرد، اما واقعیت این بود که 
بخش قابل توجهی از افرادی که به این حرکت پیوســتند، همان طیف موسوم به قشر 
خاکستری جامعه بودند؛ مردمی که نه در صف مخالفان قرار داشتند و نه لزوماًً در شمار 
حامیان پرشور نظام بودند. همین قشر خاکستری که جمعیت قابل توجهی از جامعه را 
تشکیل می‌دهد، در این مقطع به میدان آمد. نتیجه آن شد که حضور مردم در میدان 
نه تنها کاهش نیافت، بلکه روزبه‌روز گسترده تر شد و جنگ، علاوه بر بُعُد نظامی، بُعُدی 
فرهنگی نیز پیدا کرده اســت. جنگ معمولًاً با خود اضطراب، افسردگی، ناامنی و اندوه 
به همراه می آورد. طبیعی است که در شرایط جنگی، جامعه با نگرانی، خستگی روانی 
و احساس ناامیدی روبه‌رو شود اما نکته جالب در تجربه تجمعات این روزها و شب های 
 کشورمان در آن است که »انقلاب پرچم« به گونه‌ای معکوس عمل کرده است؛ به جای

 آنکه جامعه در فضای افسردگی فرو رود، نوعی امید و روحیه تازه در میان مردم شکل 
گرفته است.

البته در این میان، اقلیتی نیز بودند که تصور می‌کردند شــاید با دخالت خارجی یا 
حمایت قدرت های بیرونی، تحولی سریع و متناسب با خواسته دشمنان رخ خواهد داد.

 برخی از آنان حتی انتظار داشــتند که در روزهای اول، ســاختار نظام فروبپاشد اما 
وقتی چنین اتفاقی رخ نداد، همان اقلیت دچار نوعی ســرخوردگی و انفعال شدند و به 
حاشیه رفتنــد. در مقابل، خانواده هایی که در چهارچوب همین »انقلاب پرچم« فعال 
شده‌اند، روزبه‌روز گسترش یافته‌اند. حالا مدت هاست که خیابان ها، کوچه ها و محله ها به 
محل گردهمایی های مردمی تبدیل شده است. حضور مردم در این فضاها نه تنها حس 
همبستگی را تقویت می کند، بلکه تزریق کننده نوعی امیدواری به آینده نیز هست. حتی 
اگر تاکنون فرصت حضور در این تجمعات را نیافته باشید، بارها دیده‌اید که خانواده ها به 
طور جمعی، به همراه فرزندان کوچک و بزرگ‌شان، پرچم به دست به خیابان می‌روند و 
شعار جان فدایی برای ایران مان سر می‌دهند. این حضور، صرفاًً یک حرکت نمادین نیست؛ 

بلکه به فرصتی برای گفت‌وگو، تبادل نظر و حتی شــکل‌گیری نوعی آگاهی سیاسی و 
اجتماعی تبدیل شده است. مردم در کنار یکدیگر درباره مسائل کشور صحبت می کنند، 
وقایع را تحلیل می کنند و از میان این تعاملات همدلانه یک تجربه جمعی تازه و کم نظیر 
را شکل می‌دهند. جالب آنکه در برخی از این تجمعات، فعالیت های فرهنگی نیز شکل 
گرفته است، کودکان نقاشی می کشند، نوجوانان برنامه هایی اجرا می کنند و نوعی فضای 
فرهنگی در این پاتوق های شبانه شکل گرفته است. این روزها گاهی با خود فکر می کنم 
اگر من و دوستان نویسنده‌، به عنوان نویسنده از مردم می خواستیم در این مدت کتاب 
بخوانند، شاید چنین استقبالی شکل نمی گرفت؛ اما اکنون همین حضورهای شبانه بی مانند 
به اندازه مطالعه چندین کتاب، بر تجربه و آگاهی سیاسی بسیاری از مردم افزوده است.

 
  جهش در مسیر انقلاب

حالا که نزدیک به دو ماه از شروع جنگ رمضان گذشته، آن عده معدودی که فریب 
رسانه های خارجی را خورده بودند نیز چهره واقعی دشمن و نتیجه دل بستن به وعده های 
دروغین آنان را دیده‌اند. با حمله های متعددی که به مراکز غیرنظامی، مدارس، دانشگاه ها 
یا مراکز درمانی صورت گرفت، بسیاری دریافتند که وعده های اولیه ترامپ و نتانیاهو تا 
چه اندازه با واقعیت و فجایعی که به بار آوردند، فاصله دارد. این رخدادها به تدریج نگاه 
بسیاری از منتقدان یا حتی ناراضیان را نیز تغییر داد و همین اســت که شــاهد حضور 

افرادی از قشرهای مختلف با تفکرات متفاوت در کنار یکدیگر هستیم.
در میان اهالی فرهنگ نیز چنین تحولی مشاهده می شود. نویسندگان، هنرمندان، 
بازیگران، موسیقیدانان و چهره های ورزشی که پیش تر شاید نقدها و گلایه هایی به وضعیت 
اقتصادی و برخی مشکلات داشتند، در این شرایط بیش از پیش بر مسأله ایران و تمامیت 
ارضی کشور تأکید می کنند. این همدلی، در واقع ریشه در احساس مشترک نسبت به وطن 
دارد؛ احساسی که در میان ما ایرانیان سابقه‌ای طولانی و به قدمت تاریخی چند هزارساله 
دارد. این مسأله نه فقط درباره اهالی فرهنگ و هنر، بلکه درباره عموم مردم قابل مشاهده 
است؛ واقعیت آن است که در سال های اخیر، به دلیل مشکلات اقتصادی نشأت گرفته 
از تحریم های ناجوانمردانه آمریکا علیه کشورمان و از سویی برخی عملکردهای نه چندان 
مناسب مدیریتی، شاهد شکل‌گیری نارضایتی ها و گلایه هایی در میان جامعه هستیم. 
مسأله‌ای که متأسفانه رسانه های معاند ماهواره‌ای از آن استفاده کرده و در چنین فضایی، 
بر این نارضایتی ها دامن زدند و خواسته های خود را به برخی طیف های ناآگاه تزریق کردند. 
اما با آغاز جنگ، معادله تا حدی تغییر کرد. مردم دیدند که مسأله اکنون تنها اختلافات 
داخلی نیست، بلکه پای موضوعی بزرگ تر به نام ایران در میان است. همین امر سبب شد 
بسیاری از آنهایی که در شمار افرادی گلایه مند بودند به صف بی شمار مدافعان بپیوندند و 
وحدت ملی مان بیش از هر زمان دیگری جان بگیرد که از مصادیق آن می توان به »پویش 

جان فدا« اشاره کرد که چند ده میلیونی شده است.

 روایت یک بیداری و همدلی ملی و مردمی
 طیف های مختلف جامعه

به تدریج روشن شد که صدای بلند برخی گروه ها در گذشته، لزوماًً به معنای در اکثریت بودن آنان نبوده و 
نیست. با آغاز جنگ،  آن بخش آرام و کمتر دیده شده جامعه نیز وارد میدان شدند و دیگر صدای‌شان شنیده 
می شود. از همین رو، بسیاری از چهره های فرهنگی و ادبی نیز به این جریان پیوستند و به طرق مختلف بر 
اهمیت دفاع از کشور تأکید دارند. این همدلی به نوعی ادامه همان انقلاب پرچم است؛ حرکتی که به نظر من 
تحولی اســاسی در فضای اجتماعی کشــور ایجاد کرده که نتایج مثبت آن در آینده نیز رهاوردهای بسیاری 

برای مان به دنبال خواهد داشت.
اگر بخواهم برای این رخداد، تعبیری تاریخی به کار ببرم، شاید بتوان آن را نوعی جهش تازه در مسیر انقلاب 
دانست؛ رخدادی که جامعه را از نوعی رکود بیرون آورده و به حرکت تازه‌ای واداشته است. در کنار این تحولات 
داخلی، اثرگذاری های خارجی نیز قابل توجه است. مقاومت ایران در برابر فشارها و حملات، بازتاب گسترده‌ای 
در جهان پیدا کرده است، ‌آنچنان که بسیاری از تحلیلگران و کاربران شبکه های اجتماعی در کشورهای مختلف 
با شگفتی درباره آن سخن می گویند. از سوی دیگر همین ترامپ که با هدف سرنگونی جمهوری اسلامی دست 
یاری به نتانیاهو و رژیم صهیونیستی داده، از آن توهم اولیه کوتاه آمده و دیگر به باز شدن تنگه هرمز راضی است! 
این تغییر موضع از سوی کشوری که برای همه دنیا قلدری می کرد، اتفاقی است که جهانیان را متعجب کرده است

تجربه های تاریخی نشــان می‌دهد گاه یک جنگ طولانی و مقاومت یک کشور می تواند معادلات جهانی 
قدرت را تغییر دهد. برای نمونه، در تاریخ آمده است که افول امپراطوری بریتانیا تا حدی با جنگ های طولانی 
و پرهزینه آن مرتبط بود. چنین مثال هایی نشــان می‌دهد در نظام بین‌الملل، قدرت ها همواره ثابت و پایدار 
باقی نمی مانند. به همین دلیل، برخی معتقدند رخدادهای اخیر نیز ممکن است در آینده اثرات گسترده تری 
بر معادلات جهانی داشته باشد. در هر صورت، آنچه اکنون اهمیت دارد، همدلی و وحدت بی مانندی است که 
جامعه ایران در حال تجربه‌اش، زیر سایه جنگ است؛ تجربه‌ای که نشان می‌دهد حضور مردم نقشی تعیین کننده 

در سرنوشت کشورمان دارد. 

  مهلتی بایست تا خون شیر شد
اصولًاً برای تحلیل هر جنگی، در هرکجای جهان به گذر زمان نیاز است؛ باید زمانی سپری شود تا گردوغبار 
اولیه فرو بنشیند و امکان آن فراهم آید که از فاصله‌ای مناسب و با نگاهی روشن و سنجیده تر به جنگ‌ و رخدادهای 
مرتبط با آن نگریست. تنها در چنین شرایطی است که می توان به درستی درباره‌اش اندیشید و ابعاد گوناگون 
آن را بررسی کرد. این نکته، بویژه از منظر یک نویسنده ادبیات، به خصوص در حیطه داستان و رمان نویسی 
اهمیتی اساسی دارد؛ کسی که می کوشد جنگ را نه صرفاًً به عنوان یک رخداد سیاسی یا نظامی، بلکه به مثابه 
تجربه‌ای انسانی و تاریخی ببیند. اگر تاریخ جهان را مرور کنیم، درمی یابیم که جنگ ها تقریباًً در هر سال و 
هر برهه‌ای از تاریخ بشر تکرار شده‌اند؛ گاهی فقط در یک کشور و گاهی نیز در چندین نقطه و کشور به طور 
همزمان. در طول حدود پنج هزار سال تاریخ مکتوب بشر، شاید به ندرت بتوان سالی را یافت که در آن جنگی 
رخ نداده باشد. بحث مستندنگاری و ثبت‌وقایع قدری متفاوت است اما اگر از منظر فرهنگی و ادبی به مسأله جنگ 

بنگریم، ناگزیر باید پذیرفت که برای فهم عمیق تر جنگ و وقایع مرتبط با آن، زمان نقشی تعیین کننده دارد.
 

  ضرورت نوشته های همدلی بخش
با این‌ حال، برخی دوستان بر این باورند که باید بی‌درنگ روایت ها، خاطرات و نقدهای متعددی درباره جنگ 
رمضان نوشــته شود؛ و البته این نوع نوشتن، بویژه در روزهای آغازین، کارکردهای مهمی دارد و می تواند در 
قالب های مختلف نوشتاری ارائه شود. در شرایط جنگی، جامعه نیازمند آن است که نوعی همدلی و همبستگی 
در میان مردم ایجاد شــود و احســاس مسئولیت جمعی برای دفاع از کشور تقویت شود. در چنین وضعیتی، 
نوشته هایی که بتوانند روحیه عمومی را تقویت کنند و مردم را به وحدت و همدلی فراخوانند، بی‌تردید اهمیت 
زیادی دارند. در ارتباط با این نوشــته ها نباید فراموش کرد در شــرایطی که کشورمان درگیر جنگ و تبعات 
حمله آمریکا و صهیونیست ها شده، فرصت مناسبی برای انتقاد یا تأکید برای ضعف های احتمالی نیست چراکه 
ممکن است اثرات سوء بر حفظ وحدت ملی برجای گذارد؛ مسأله‌ای که در عرصه جهانی که مورد توجه اهالی 
فرهنگ و هنر است و بر ضرورت رعایت آن تأکید زیادی دارند. اگر نگاهی به تجربه های جهانی بیندازیم، در 
بسیاری از جنگ ها، بویژه در جنگ های جهانی، آثار هنری، فیلم ها و روایت هایی که تولید می شوند، ساخته هایی 
 ــکه بیش از تمرــکز بر نقد و بررسی ضعف ها، در جهت تقویت روحیه عــمومی و تهییج مردم برای دفاع از

کشور عمل می کنند.
اگر از زاویه‌ای فرهنگی تر به مسأله نگاه کنیم و بخواهیم از سطح شعار و هیجان عبور کنیم و به عمق پدیده 
جنگ بنگریم، نکته های دیگری نیز قابل تأمل است. بگذارید به نمونه‌ای از همین جنگ رمضان اشاره کنم، با 
آغاز جنگ، همگی می‌دانستیم که واکنش نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران خیلی سریع و قاطع خواهد 

بود؛ تجربه های پیشین نیز نشان می‌داد در صورت تجاوز، پاسخ نظامی ایران قطعی خواهد بود.
با این حال برخی از دشمنان چنین تصور کرده بودند که اگر بتوانند سران نظام و رهبر کشور را هدف قرار 

دهند، ساختار نظام فرو خواهد پاشید.
با این حال برخی از دشمنان چنین تصور کرده بودند که اگر بتوانند سران نظام را هدف قرار دهند، خصوصاًً اگر 
رهبر کشور مورد حمله قرار گیرد، ساختار نظام فرو خواهد پاشید. اتفاقی که خلاف آن رخ داد، با وجود شهادت 
رهبر معظم انقلاب اسلامی و جمعی از مسئولان لشکری و کشوری، همچنان پرچم کشورمان برافراشته است؛ 
بی‌اغراق آنچه در عمل رخ داد، کاملًاً متفاوت از توهمات دیوانگانی چون ترامپ و نتانیاهو بود؛ و این مسأله‌ای 
است که اهالی کتاب باید به آن توجهی ویژه نشان بدهند. از نگاه یک روایت نویس یا داستان نویس، آنچه مانع 
تحقق چنین تصوری شد، تنها ساختار سازمانی نظام یا حدود نیم قرن تجربه جمهوری اسلامی نبود، بلکه نقش 
مردم، عامل اصلی در این میان بود. اگر به تحولات روزهای اول نگاه کنیم، شاید این کارکرد و نقش آفرینی در 

ابتدا چندان آشکار نبود، اما با گذشت زمان، بویژه در هفته های بعد شروع جنگ، می توان آن را روشن تر دید.
بــا این همه، مصادیق بی شــماری وجود دارد که نشــان می‌دهد جامعه ایران بــا تکیه بر همین روحیه 
همبســتگی و حضور مردمی، می تواند از این مرحله نیز عبور کند. در کنار تلاش نیروهای نظامی و امنیتی، 
همین روحیه جمعی بی شــک، زمینه ســاز عبور از بحران و حرکت به سوی دوره‌ای تازه از آرامش و بازسازی 
خواهد شــد. نشــانه هایی از این روند نیز دیده می شود؛ چنان که گفته می شود مهندسان کار بازسازی برخی 
زیرســاخت ها، از جمله پل کرج را تنها چند روز بعد از بمباران شــان آغاز کرده‌اند. این اقدامات، هرچند در 
ـسازندگی و آینده نگری  ظاهر فنی و عمرانی‌اند، اما در معنا نــشانه‌ای از بازگــشت تدریجی جامعه به مسیر ـ

به شمار می آیند؛ بزودی دست مستکبران آمریکایی و صهیونیستی از کشورمان کوتاه می شود و مردم جهان 
آن سوی وعده های دروغین شان را خواهند دید و اینها مسائلی است که سر فرصت به ادبیات داستانی مان راه 

پیدا خواهد کرد.
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